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Dwa kierunki 
polityki 

zagranicznej
Na posiedzeniach senackiej komisji 

spraw zagranicznych i wojskowych 
przeciwstawiły się sobie dwa zasadni
cze kierunki myślenia i postępowania 
w dziedzinie polityki zagranicznej: je
den, reprezentowany przez przedstawi
cieli Stronnictwa Narodowego (a po
party także przez senatora z łona P. S. L. 
„Piasta“), drugi — wyznawany i wyko
nywany przez ministra spraw zagra
nicznych (ku zadowoleniu stronnictwa 
rządowego, ugrupowań lewicowych i 
Żydów). Dobrze się stało, że przeci
wieństwo to zarysowało się tak jasno i 
stanowczo, chociaż w parlamentarnej 
formie, bo ułatwi to zorjentowanie się 
społeczeństwa polskiego i nie będzie 
bez pożytku nazewnątrz, wobec zagra
nicy, o ile nasze ministerstwo spraw za
granicznych wyzyska dyskusję zasadni
czą w komisji Senatu na korzyść — nie 
osobistą ministra — lecz rzeczową pań
stwa polskiego.

Obrady komisji senackiej zakończy
ły się odpowiedzią ministra spraw za
granicznych, którą Czytelnicy znajdą na 
stronie drugiej pisma naszego. Ponie
waż jest taki zwyczaj w komisji — słu
szny czy niesłuszny —, że po replice mi
nistra już się dyskusji nie wznawia, 
przeto na tem miejscu wypowiemy uwa
gi, które się nasuwają wobec wywodów 
ministra.

Naszem zdaniem założenie repliki p. 
Zaleskiego jest błędne. Powiedział .on: 
„Teorja p. Seydy daje się ująć w dwóch 
słowach, jak następuje: najpierw rezy
gnacja, potem umowy“. Czyli najpierw 
muszą Niemcy zrezygnować z dążenia 
do zmiany granicy pruskiej, a potem do
piero będziemy z nimi zawierali umo
wy.

Takie postawienie sprawy powin: 
być istotnie przez cały świat uznane 
normalne. Ale mówca Stronnictw 
Narodowego, licząc się z dzisiejszym 
stosunku do Niemiec międzynarod 
"ym prądem słabości, którym płynie 
Polska polityka zagraniczna, nie w 
sunął nawet tego normalnego p 
stulatu. Nie żądał on pozytywni 
"rezygnacji“ Niemiec, nie żąd 
P°z5tywnego „Locarna wschodniego 
zwróci! się natomiast, i to stanowcz 
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Połączone komisje Reichstagu 
przyjęły plan Younga i umowę z Polską
Za umową z Polską pudlo 28 głosów, przeciw 24 — Centrum 

wstrzymało się od głosu
Berlin, 28. 2. (Radjo wł.) Dzisiaj 

przedpołudniem frakcja centrowa u- 
ćhwalila wstrzymać się od głosu przy 
głosowaniu nad planem Younga w 
komisjach Reichstagu. Również u- 
chwalono wstrzymać się od głosu w 
sprawie oddzielenia umowy z Polską 
od reszty umów haskich. Postano
wiono zarazem, że centrum złoży w 
komisji uprzednie oświadczenie, w 
którem podkreśli, iż jego wstrzyma
nie się od głosu nie oznacza potępie
nia polityki rządowej.

Berlin, 28. 2. (Radjo ud.) Dzisiaj 
w południe w połączonych komisjach 
Reichstagu Uszy artykuł planu 
Younga został przyjęty. Za przyję
ciem opowiedziało się 29 głosów, a 
mianowicie: socjal-demokraci, demo
kraci i Niem. Part ja Ludowa. Prze
ciw przyjęciu padły 23 głosy, a miano
wicie: nacjonalistów, komunistów,
Partji Gospodarczej i chrześcijańsko- 
narodowych. Wstrzymali się od gło
sowania centrowcy i Bawarska Partja 
Ludowa (razem 11 głosów).

W tym samym stosunku głosowano 
nad resztą artykułów planu Younga, 
który został w całości przyjęty.

Umowa likwidacyjna z Polską zo
stała przyjęta 28 głosami przeciw 24

Ważna narada gabinetu Rzeszy
Berlin, 28. 2. (PAT.) Wczoraj 

rozpoczęły się narady gabinetu Rze
szy nad przedłożonym przez ministra 
Moldenhauera programem finanso
wym. Naradom tym cała prasa nie
miecka przypisuje znaczenie decydu
jące o istnieniu gabinetu. W posiedze
niu uczestniczył również min. Curtius.

Moldenhauer w obszernym refera
cie uzasadniał preliminarz budżetowy 
na r. 1930, Nad wywodami dr. Mol
denhauera rozwinęła się dłuższa dy
skusja. Obrady gabinetu napotykały 
na większe trudności, aniżeli począt
kowo przypuszczano. Socjalni demo
kraci domagali się uwzględnienia je
dnorazowej daniny, odrzucając jedno
cześnie żądanie podwyższenia podat
ków pośrednich, które proponuje mi
nister finansów. Ostrze krytyki socja

cy ośmieliły się z nią układać, a równo
cześnie dążyć do obalenia jej granicy i 
dążenie to nawet publicznie manifesto
wać? Czy jest to wogóle do pomyśle
nia?

Niesłusznie też minister Zaleski po
wołał się na to, że „z Niemcami przed 
przyjściem do władzv obecnego rządu 
zawarto już blisko 100 różnych umów“. 
Duża liczba tych umów wskazuje ich 
charakter, a tymczasem teza nasza 
brzmi, że „póki rząd i parlament 
Rzeszy kwestjonują granicę, stworzoną 
przez traktat wersalski, Polska zasad
niczo nie może z Niemcami zawierać u- 
mów o konsekwencjach poli- 
t y c z n y c h“. To także różnica. Przy- 
tem podkreślić jeszcze należy, że głośne 
atakowanie granicy naszej przez ofi
cjalne czynniki niemieckie jest dziełem 
lat ostatnich.

Minister Zaleski przeciwstawił na
szemu kierunkowi, czy — jak się wy
raził — naszej teorji polityki zagranicz
nej — teorję Locarna, która „po
lega na zapomnieniu o przeszłości, na

glosom, przyczem dr Schnee z Niem. 
Partji Ludowej glosował z opozycją 
przeciw umowie.

Wniosek chrześcijańsko - narodo
wych o oddzielenie umowy likwidacyj
nej z Polską od planu Younga również 
odrzucono.

Przyjęto 34 głosami wniosek, że o- 
soby, które z powodu umowy likwida
cyjnej z Polską będą poszkodowane 
majątkowo, mają otrzymać odszkodo
wanie nie mniejsze, niż to, które praw
dopodobnie uzyskałyby od niemiecko- 
polskiego trybunatu rozjemczego lub 
trybunału haskiego. Odszkodowanie 
ma być oczynszowane i wniesione do 
księgi długów Rzeszy.

Inna rezolucja wzywa rząd, by u- 
dzielił natychmiast zaliczek na zasa
dzie ustawy o szkodach wojennych po
szkodowanym organizacjom niemiec
kim i „wypędzonym z Polski“ rolni
kom — a także udzielił kredytu „wy
pędzonym“ rzemieślnikom i przemy
słowcom.

Przyjęto również resztę przedłoże
nia rządowego. Na zakończenie prze
wodniczący Heimann (soc. dem.) wska
zał na ważność dokonanej przez połą
czone komisje pracy.

listycznej zwracało się pozatem prze
ciwko projektowi ministra, dotyczące
mu sposobu pokrycia deficytu w fun
duszu ubezpieczniowym dla bezrobot
nych. Cały spór koncentrował się je
dnak około kwestji, czy danina jedno
razowa ma być przyjęta, czy też od
rzucona.

W łonie centrum zaznacza się silna 
tendencja w kierunku poparcia żąda
nia daniny, za którą wypowiedzieć się 
mieli ministrowie centrum Wirth 
i Guerard. W związku z tą sytuacją 
— jak zapewnia prasa — możliwe jest 
przesilenie na stanowisku ministra fi
nansów. Sytuacja wydaje się być tem 
bardziej skomplikowana, skoro partja 
centrowa uzależnia zgodę na przyjęcie 
planu Younga od uprzedniego prze
prowadzenia reformy finansowej.

przystosowaniu się do nowych warun
ków, wytworzonych przez wojnę i na 
powrocie do normalnych stosunków". 
My wiemy to. Wiemy, że Polska chce 
tego i Francja także i prawie wszystkie 
narody; tylko nieszczęście chce, że — 
Niemcy w stosunku do Polski n i e 
uznają owej „teorji Locarna“. n i e 
myślą w sprawie granicy „zapomnieć 
o przeszłości“, „przystosować się do no
wych warunków, wytworzonych przez 
wojnę“.

Toć o to właśnie chodzi, i dlatego u- 
ważamy „teorję Locarna“ za zamek zbu
dowany na lodzie, który zawali się ry
chlej czy później z trzaskiem i nieobli- 
czalnemi następstwami, bo zawalenie 
się tego zamku na lodzie nastąpi w 
chwili, wybranej przez Berlin.

Minister Zaleski odróżnia od „teorji 
Locarna“ — umowy Iocarneńskie, które 
uważa za „niezadawalające“. Dlatego 
radzi je poprawić i dopełnić, ce czyni 
np. pakt Kellogga. Celem wszystkiego 
mpsi być wzmocnienie bezpie
czeństwa

Ale, jak to wygląda w praktyce? 
Wzmocnienie bezpieczeństwa za pomo
cą genewskich uchwal idzie — 
jak wiadomo — bardzo powoli na
przód, a przytem Niemcy zwykli trakta
ty, a tem bardziej uchwały uważać w 
chwili decydującej za „ś w i s t k i pa
pieru“. Bezpieczeństwo zaś realne 
doznaje nie wzmocnienia, lecz osła
bienia Dość wskazać na kwestję e- 
wakuacji Nadrenji bez zastąpienia jej 
innym środkiem, a u nas na zamierzone 
utwierdzenie na stale 12 tysięcy osad 
niemieckich i 80 tysięcy kolonistów nie
mieckich na ziemiach zachodnich.

Minister Zaleski jest przeciwny po
lityce „dumnego odosobnienia“ Słusz
nie. Ale nikt się tego nie domagał; 
przeciwnie zastrzegano się przeciwko 
temu stanowczo i podkreślano szczegól
nie konieczność umacniania sojuszu 
polsko - francuskiego W tych, a nie w 
innych warunkach żądano zwracania u- 
wagi komu, gdzie i jak należy „z całą 
przyjaźnią i serdecznością, ale nie mniej 
szczerze i otwarcie“, że Polska nie ścier- 
pi, by Niemcy układały się z nią, a rów
nocześnie manifestowały dążenie do o- 
balenia jej granicy zachodniej, oraz, że 
polityka wiecznych względem Niemiec 
ustępstw wiedzie do impasu.

Niezależnie od tego, cośmy powie
dzieli powyżej, witamy z zadowole
niem końcowe wywody ministra Zale
skiego: „Nie możemy liczyć wyłącznie 
na Francję. Musimy tu liczyć i na 
siebie, tak, jak to robi Francja. Nie 
zapominajmy, że parlament 
fr a n c u s k i bezpośrednio pó uchwa
leniu ogromną większością Votum za
ufania dla polityki zagranicznej, opar
tej na idei normalizacji stosunków i 
porozumienia, uchwalił około 
trzech miljardów na forty
fikacje... Róbmy to samo! 
Starajmy się o normalizację stosun
ków, a zarazem pracujmy nad 
wzmocnieniem naszego pań
stwa...“

Nie pora wchodzić w szczegóły i w 
bliższe okoliczności, nie pora też u- 
bogiej Polski (z jej ograniczoną zdol
nością dźwigania pożyczek zagranicz
nych) porównywać z bogactwem Fran
cji. Ograniczamy się do podkre
ślenia doniosłości słów mi
nistra spraw zagranicznych, o których 
nie wolno przypuszczać, że zostały wy
powiedziane bez porozumienia z rzą
dem jako całością.

Równocześnie jednakowoż narzuca 
się każdemu obraz taki: budujemy 
przypuśćmy — fortyfikacje, a b e z p o- 
średnio w tyłach tych fortyfika- 
cyj mamy utrwalonych 12 tysięcy p 1 a- 
cówek wroga i 80 tys. ludzi, wro
gowi duszą i ciałem odda
nych... Czy gdziekolwiek na świę
cie w taki sposób buduje się forty
fikacje i ubezpiecza granice państwa?

Ustawa alkoholowa
Warszawa, 28. 2. (AW) Na 

wczorajszem posiedzeniu komisji oud- 
zetowej Senatu wicem, skarbu Sta
rzyński m in. referował sprawę usta
wy alkoholowej i zaznaczył, że ustawa 
ta jest jeszcze nie wykończona i nie 
da się jeszcze zastosować w całej roz
ciągłości
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Zadania naszej propagandy zagranicznej
Sejm zmniejszył o miljon złotych 

fundusz propagandowy ministerjum 
spraw zagranicznych. Powodem 
zmnieszenia były względy oszczędno
ściowe. O brak&ch propadandy mó
wiono mniej. Mojem zdaniem, braki 
te należy wysunąć na pierwszy pian. 
Gdyby nasza propaganda działała, jak 
należy, gdybyśmy mogli pochwalić się 
dodatniemi rezultatami, należałoby 
nie zmniejszać, lecz raczej powiększyć 
fundusz propagandowy.

Ale tak. jak rzeczy stoją obecnie, 
dobrze zrobiono, że zaoszczędzono mil
jon złotych. .Bo te miljon złotych i tak 
byłyby wydane nieprodukcyjnie. Cóż 
nam z tego, że nasza propaganda sub
wencjonuje kosztowne tłumaczenia na 
obce języki dzieł naszych pisarzy, kie
dy równocześnie nie spełnia najgłów
niejszego swego zadania? Nie odpiera 
oszczerstw, obficie rzucanych na nas 
przez wrogów; nie prostuje fałszów, 
rozsiewanych o nas po świecie; mało 
troszczy się o poinformowanie zagra
nicy o rzeczywistym stanie teraźniej
szej Polski.

Pewnie, że jest dobrze, jeżeli Nie
miec ma sposobność przeczytania we 
własnym języku „Chłopów" Reymonta 
lub jaką inną powieść pisarza polskie
go. Ale byłoby daleko lepiej i dla Pol
ski pożyteczniej, gdybyśmy skierowali 
naszą propagandę na sprawy mniej — 
że tak powiem — luksusowe, ale zato 
bardziej aktualne i bezpośrednio zwią
zane z naszą polską rzeczywistością, 
zagrożoną teraz więcej, niż kiedykol
wiek, przez naszych sąsiadów.

Jak długie Niemcy i szerokie, wszę
dzie rozbrzmiewa tam hasło rewizji 
granic. O niczem innem tam się teraz 
nie mówi i nie pisze, jeno o „krzyw
dzie" niemieckiej, o „zrabowanych" 
przez Polaków ziemiach „odwiecznie 
niemieckich", o odcięciu Prus Wschód 
nich od macierzy niemieckiej, o „nie
możliwej do utrzymania" granicy 
polsko - niemieckiej itp. Menerzy po
lityki niemieckiej wiedzą, że to 
wszystko jest jednem wielkiem kłam
stwem, ale bezkrytyczny ogół społe
czeństwa niemieckiego, przywykły do 
autorytetu i ślepego posłuszeństwa, 
wierzy święcie w te brednie i pala żą
dzą odwetu i nienawiścią do krzy- 
wdzicielki, Polski.

W ten sposób propaganda niemiec
ka przygotowała już wewnątrz kraju, 
wśród najszerszych mas niemieckich, 
odpowiedni nastrój i odpowiednie 
podłoże psychiczne do czynnego wy
stąpienia przeciwko Polsce. Ale pro
paganda niemiecka na tem nie po- 
przestaje: dla swoich planów zabor
czych pragnie usposobić przychylnie 
opinję publiczną w innych wielkich 
państwach, poza granicami Rzeszy.

Licząc tedy na przysłowiową igno
rancję przeciętnego Europejczyka lub 
Amerykanina w sprawach, dotyczą
cych środkowej i wschodniej Europy, 
propaganda niemiecka operuje zwy
kłą swoją bronią, oszczerstwem i fał
szem, rozpowszechnia o Polsce naj
bardziej potworne, najbardziej nie
prawdopodobne wiadomości, które, 
niestety znajdują posłuch na obu pół
kulach.

W tej chwili najbliższym celem 
propagandy niemieckiej jest urobienie 
tam odpowiedniej opinji w sprawie 
Pomorza, do którego „pokojowego“ za
garnięcia Niemcy przygotowują się w 
najbliższej już przyszłości. Zaraz po 
ewakuacji Nadrenji będziemy prawdo
podobnie świadkami ich pierwszych

Odpowiedź ministra Zaleskiego
na przemówienie senatora W. Seydy w imieniu Klubu 

Narodowego
(PAT) Omówiwszy wczoraj w se

nackiej komisji spraw zagranicznych i 
wojskowych niektóre pomniejsze kwe- 
stje, poruszone podczas dyskusji, p. 
minister Zaleski przeszedł do odpowie
dzi na przemówienie sen. Seydy:

Teorja p. sen. Seydy — mówił p. mi
nister Zaleski — daje się ująć, w dwóch 
słowach, jak następuje: „Najpierw rezy
gnacja — potem umowy".

Teorja ta była wyznawana dość o- 
gółnie zaraz po wojnie. Ale i wtedy by
ła tylko teorją. W praktyce zaraz zaczę
to od niej się odwracać, gdyż nie wy
trzymała próby życia. Z początku nie 
dotykano samej teorji, lecz praktykę 
traktowano jako wyjątki. Wyjątki te 
jednak były coraz liczniejsze. Przykła
dem tego możemy służyć my sami. — 
Przed przyjściem do władzy obecnego 
rządu zawarto już z Niemcami blisko 
10Ó różnych umów, mniej lub więcej 
ważnych.

wystąpień w tym kierunku. Ile zaś 
złości, fałszu i złej wiary zawiera pro
paganda niemiecka w sprawie Pomo
rza, niech świadczy umieszczona w 
dzisiejszym numerze reprodukcja z 
berlińskiego „Der Tag" z 2 lutego rb.

Propaganda niemiecka jest świe^ 
tnie zorganizowana, działa szybko i 
bez zarzutu. Zacytuję przykład. Na 
drugim kongresie międzynarodowym 
b. wojskowych, odbytym w Luksem
burgu we wrześniu 1928 roku, przed
stawiciel wszechniemieckiej organiza
cji „Jungdeutscher Orden" Abel wy
głosił odczyt o „korytarzu“ polskim, 
oświetlając kwestję w myśl rewizjo
nistycznych tendencyj niemieckich. W 
miesiąc potem odczyt ten, przetłuma
czony na obce języki, został rozrzuco
ny po całym świecie w tysiącach 
egzemplarzy.

A u nas? Jak my reagujemy na tę 
ofensywę niemiecką?

Z największym żalem stwierdzić 
muszę, że ta reakcja równa się prawie 
zeru Niemcy tak otwarcie występują 
już z planem rewizji granic, że nie 
można ani na chwilę przypuszczać, 
aby nasze ministerjum spraw zagra
nicznych nie zdawało sobie sprawy z 
grożącego nam niebezpieczeństwa lub 
żywiło dawne iluzje co do nastrojów 
niemieckich. Musimy przygotować się 
do rozgrywki politycznej, której sta
wką będzie nasz dostęp do morza, na
sze stanowisko mocarstwowe, może 
nawet nasz byt niepodległy. Cała na
sza poytlika zewnętrzna i wewnętrz
na powinna być skoordynowana z tem 
najważniejszem dla nas zagadnieniem 
państwowem.

W tym celu powinniśmy także pro
wadzić propagandę i wzorować się w 
niej na Niemcach. Na ich ofensywę 
powinniśmy odpowiedzieć równie mo
cną kontrofensywą bez względu na to, 
czy to się będzie Niemcom .podobało, 
czy nie. Nie wolno nam wzruszać po
gardliwie ramionami na kłamstwa 
niemieckie w tem przekonaniu, że słu
szność po naszej stronie. O tej słu
szności trzeba świat przekonać. Trze
ba mu udowodnić, że Pomorze to kraj 
rdzennie polski, zamieszkany przez 
Polaków, zrabowany nam przez Niem
ców, wreszcie niezbędnie nam potrze
bny dla dalszego naszego rozwoju go
spodarczego i politycznego. Należy 
wyjaśnić światu rolę Prus Wschod
nich, jako najdalej wysuniętego na 
wschód bastjonu zaborczej niemczy
zny, gdzie jednak jeszcze w XIII wie
ku nie było ani jednego Niemca.

To są w chwili obecnej najpilniej
sze zadania naszej propagandy zagra
nicznej. Dotychczasowe jej zaniedba
nia mogą mieć skutki dla nas. fatalne- 
Zamiast więc wydawać miljony na ce
le dalekie lub zgoła Polscp niepotrze
bne, lepiejby było zużytkować je na 
odparcie kłamstw niemieckich o Po
morzu. Ministerjum ma materjał go
towy, opracowany, przez osoby i in
stytucje prywatne. Trzeba tylko chcieć 
z niego skorzystać.

K. K i e r s k i.
Od redakcji: Uważamy wy

wody autora za słuszne i zgodne z tem, 
co o sprawie propagandy zagranicznej 
mówił w poniedziałek w komisji bud
żetowej Senatu w obradach nad bud
żetem ministerjum spraw zagranicz
nych senator Kozicki z Klubu Narodo
wego, a wczoraj w komisji spraw za
granicznych i wojskowych senator 
Seyda.

Ta praktyka dopiero spowodowała 
rewizję teorji. Trzeba było z początku 
pewnej odwagi, żeby do rewizji tej przy
stąpić. Zrazu robiono to potrochu, eta
pami. Powstała cała literatura tego 
przedmiotu, aż wreszcie nowa teorja, 
dostosowana do praktyki, wzięła wszę
dzie górę i przybrała kształty realne w 
Locarno. Należy rozróżniać dwie rze
czy — „teorję Locarna“ od „umów lo- 
carneńskich“. Teorja Locarna jest 
wprost odwrotna od teorji p. Seydy.

Świetnie ją zarysował przed nami 
sen. Kamieniecki (B. B. — red.). Polega 
ona na zapomnieniu o przeszłości, na 
przystosowaniu się do nowych warun
ków, wytworzonych przez woinę, i na 
powrocie do normalnych stosunków 
międzynarodowych, z dostosowaniem 
ich do sytuacji powojennej.

Ale co innego umowy locameńskie 
One tylko niekompletnie i, o ile chodzi 
o Polskę, nawet niezadawalniająco 
wcielają w życie te teorja. Nie csaa jed-

nak o tem mówić. Musimy dążyć do 
poprawy i do dopełnienia tych umów, 
ale to nie da się zrobić zaraz i różne są 
do tego dtrogi. Jeden krok już zrobiono 
— to pakt Kellogga.

Pozostaje jeszcze wiele rzeczy do 
zrobienia. Trzeba iść po różnych dro
gach, prowadzących do tego samego ce
lu. Jedna — to ogólna droga wzmocnie
nie bezpieczeństwa. Prowadzi ona 
przez Genewę i ma za kres swój — pro
tokół genewski. Druga droga — to za
cieśnienie i zbliżenie naszego stosunku 
z Francją. Teorja Locarna tak niepo
dzielnie panuje dziś w Europie, iż nie
podobieństwem jest powrót do dawnej 
teorji, tak elokwentnie wypowiedzianej 
tu przez p. sen. Seydę. Ktoby sądził, że 
to jest możliwe, pomyliłby się z„pewno- 
ścią. Powiem więcej, nie sądzę, aby po
wrót taki był celowy, nawet, gdyby był 
możliwy. Oddaliłby on nas przede- 
wszystkiem od sojuszniczki naszej 
Francji i zostawiłby nas w zupełnem 
odosobnieniu, a na takie „splendid iso- 
lation“ nie możemy sobie pozwolić.

Kiedy tymczasem, postępując po tej 
drodze, mamy zapewnioną współpracę 
z Francją i przychylność większości, a 
nawet powiedzieć mogę, wszystkich 
państw cywilizowanych. Niejeden z pp. 
senatorów zdawał się powątpiewać w 
szczerość obecnego stosunku do nas ze 
strony kierownictwa francuskiej polity
ki zagranicznej. Otóż ani ja nie jestem 
powołany do jego obrony, ani też ono o- 
brony mojej nie potrzebuje. Ale muszę 
powiedzieć, że niesłusznie pomawiano 
tu politykę francuską o niezrozumienie 
i niedocenianie Polski. Już sama cyta
ta, którą p. Briand wybrał z zeszłorocz
nego mego przemówienia w Sejmie, jest 
tego wystarczającym dowodem. Powo
łał się on mianowicie na to miejsce, w 
którem mówiłem, że właśnie sojusz pol
sko-francuski umożliwia Francji zbli-

Kierunek rozwoju gospodarczego 
Niemiec a Polska

ttzeleomy memorjal polski do paryskiej konferencji 
rzeczoznawców

Jak donosi nacjonalistyczna „Deut
sche Tageszeitung", w czasopiśmie 
„Volk und Reich" ukazały się wycią
gi z rzekomego polskiego memorjału 
urzędowego, który został przedłożony 
paryskiej konferencji rzeczoznawców 
finansowych i dopiero teraz dostał się 
„z zagranicznego źródła" w posiadanie 
wspomnianego czasopisma. Celem te
go memorjału ma być wykazanie, że 
zarówno w gospodarczym jak poli
tycznym interesie państw wierzyciel- 
skich a także samych Niemiec jest 
zerwanie z dotychczasowem odosob- 
nianiem gospodarczem Polski przez 
Niemcy. Memorjal twierdzi, że jedy
nie przez rozwój przemysłu niemiec
kiego Niemcy będę w stanie uiścić się 
ze swych zobowiązań reparacyjnych. 
Zresztą już od dłuższego czasu roz
wój Niemiec zmierza w kierunku ich 
industrializacji, czego wyrazem jest 
wyludnianie się wsi i wzrost odsetka 
ludności miejskiej. Rolnictwo nie
mieckie znajduje się w takim stanie, 
że z jego strony państwa wierzyciel- 
skie nie mogą się spodziewać jakiej
kolwiek pomocy w spłatach repara
cyjnych. We własnym interesie pań
stwa te powinny przez kredyty 
wzmocnić gospodarczo Polskę, równo
cześnie zaś doprowadzić do normali
zacji stosunków polsko-niemieckich, 
przez co Polska stałaby się rynkiem 
zbytu dla przemysłu niemieckiego.

„Deutsche Tageszeitung", cytując 
poszczególne ustępy tego rzekomego 
memorjału, uważa, że zredagowany 
jest on nadzwyczaj zręcznie Ze spe
cjał nem oburzeniem pismo streszcza 
ustęp, wskazujący na to, że zakusy 
niemieckie w kierunku Pomorza pol
skiego są nienaturalne, gdyż już spis 
ludności z roku 1907 wykazał, iż z te- 
rytorjum obecnego Pomorza polskie
go zaznaczała się masowa emigracja 
na zachód Niemiec. Tem samem więc 
Niemcy ze względów natury gospodar
czej nie były zdolne utrzymać tej zie
mi w swoich rękach.

Memorjal wskazywać ma potem na 
tajne zbrojenia niemieckie i wzrost 
budżetu wojskowego Rzeszy, mówiąc:

„Przeciw komu są te zbrojenia, te 
ogromne ciężary, jak nie przeciw Pol
sce? Na co jednak zdobywanie cu
dzej ziemi na wschodzie skoro własne 
prowincje Niemiec wyludniają się? 
Może chodzi o ochronę przed atakiem 
Polski? Czyż jednak kiedykolwiek w 
historji Polska napadła na Niemcy?"

Oczywiście i ten ustęp zaopatrzony 
został przez „Deutsche Tageszeitung" 

, zjadliwemi komentarzami. Dziennik

Myliłby się ten, ktoby chciał ns 
luźnieniu tego sojuszu politykę 
budować. Jeszcze w dniach ostałnOi5 
miałem tego jasne dowody Ząnew 
szczegółach możemy i musimy cza6 * 
się różnić. Przy najlepszych stosun 
kach muszą być różnice zdań i dv«v • 
Ale chodzi o to, aby były one prowadzi 
ne w przyjaznym tonie i aby kończtu 
się porozumieniem, co zawsze daie • 
osiągnąć, gdy cel jest wspólny.

Ale, oczywiście, nie możemy lier-A 
wyłącznie na Francję. Musimy tu n 
czyć i na siebie, tak, jak to robi Frań 
cja. Nie zapominajmy, te parlament 
francuski, bezpośrednio po uchwalen 
ogromną większością votum zaufani, 
dla polityki zagranicznej, opartej na 
dei normalizacji stosunków i nor “ ,' 
mieniu, uchwaliło około 3 miljardów n.’ fortyfikacje. 1

Francja nikogo atakować nie chce — 
przeciwnie, pragnie ona żyć w pokoju" 
ale nie chce też ryzykować swego bytu 
w razie nieoczekiwanego ataku Rób
my to samo. Starajmy się o normaliza 
cję stosunków, a zarazem pracujmy nad 
wzmocnieniem naszego państwa jeKo 
organizacji i jego sił twórczych na 
wszystkich polach. Tylko na tej drodze 
możemy zapewnić sobie przyszłość i 
stać się państwem silnem i cenionym 
sojusznikiem.

W tych trudach naszych — jestem 
przekonany — liczyć możemy na współ
pracę Francji, jak to wynika choćby z 
komunikatu, wydanego wspólnie przez 
p. Brianda i przeze mnie w Hadze.

Śmiem twierdzić, że idąc po tej dro
dze, już zrobiliśmy znaczne postępy, a 
nie schodząc z niej, poczynimy w nieda
lekiej przyszłości jeszcze większe.

niemiecki pisze w końcu patetycznie, 
że pierwszą grudą ziemi na grób wiel
kiej niemieckiej polityki wschodniej 
był traktat wersalski, drugą fatalna 
niemiecka polityka agrarna po rewo
lucji.

Wiadomość o wspomnianym me- 
morjale, jako też treść poszczególnych 
jego ustępów podajemy oczywiście 
wyłącznie na odpowiedzialność dzien
nika niemieckiego.

O złagodzenie przesilenia 
w rolnictwie

Jak już donosiliśmy, Klub Narodo
wy zgłosił wniosek nagły w sprawie 
środków zaradczych, celem złagodze
nia przesilenia w rolnictwie. Wniosek 
opiewa:

„Wzywa się rząd, aby niezwłocznie 
przedstawił Sejmowi środki, jakich 
zamierza użyć dla przeciwdziałania 
przesileniu w rolnictwie.“

W motywach wniosku czytamy:
„Przewlekłe przesilenie w rolnic

twie urasta do rozmiarów ogólno-pań- 
stwowego kryzysu gospodarczego. 
Środki zaradcze, podejmowane do
tychczas przez rząd, okazały się nie
dostateczne.

„W dniu 1 lutego r. b. p. minister 
rolnictwa przedstawił komisji rolnej 
swój doraźny plan działania, zauowia- 
dając równocześnie jego rozszerzenie 
zapomocą zarządzeń, mających być u- 
chwalonemi przez Radę ministrów.

„Czy jednak zarządzenia takie zo
stały istotnie postanowione i przedsię
wzięte, o tem Sejmowi nic nie wiado
mo; natomiast uchwalony w między
czasie budżet nie uwzględnia zmienio
nego na gorsze położenia gosnodarcze- 
go kraju, a rolnictwa w szczególności.

„W tych warunkach Sejm musi 
domagać się rozproszenia panującej 
niepewności co do zamierzeń rządu, 
względnie przyspieszenia celowej akcji 
dla przeciwdziałania kryzysowi.“

Kolo rolników-Żydów
na uniwersytecie wileńskim

Senat akademicki w Wilnie na 
posiedzeniu z dnia 10 stycznia br za
legalizował Koło rolników stud A 
dów U. S. B. Kuratorem kola zostai 
prof. dr. W. Staniewicz, minister re
form rolnych
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PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!
Preliminarz budżetowy Rzeszy

¡0 milj> marek na popieranie niemcsyany na Wschodzie
Berlin, 27. 2. (AW). Przedłożony 
riamentowi w dniu dzisiejszym pro-

Pa,'t preliminarza budżetowego na rok 
1930 31 zamyka się olbrzymią cyfrą lt 
miliardów mk. W porównaniu z r. ub. 
nreliminarz obecny wyższy jest o 799 
milionów mk. Interesujące są wydatki 
noszczególnych ministrów. I tak 
n.ichswehra żąda 700 miljonów mk., 
\uswertiges Amt — 64.400 tys. mk.

Cenne wyznania
Gdańsk, 28. 2. (PAT) Były ko

mendant gdańskiej straży celnej ma- 
■ r Wagner, obecnie wicekanclerz 
Stahlhelmu w Berlinie, znany ze swej 
antypolskiej działalności za czasów 
pobytu W Gdańsku, ogłasza w orga
nie narodowo - niemieckim „Danzi- 
Ker Allgemeine Zeitung" artykuł p t.: 
Walka Polski o Gdańsk“. W artyku

le tym major Wagner czyni dwa cen
ne wyznania: przedewszystkiem
stwierdza, że Gdańsk pod panowa- 
n jemPrus rozwijał się nietyle dzię
ki handlowi, ile dzięki temu, że Pru
sy w tej silnej twierdzy na wschodzie 
umieściły swoje wojenne stocznie o- 
krętowe, składy i fabryki amunicji, 
gównie interesującem jest drugie wy
znanie majora Wagnera, stwierdza
jące, że Polska, równająca się niemal 
pod względem obszaru Rzeszy nie
mieckiej, nie jest w stanie wywozić 
swoich produktów masowych, jak 
drzewo, węgiel i zboże przez jeden tyl
ko port. Te słowa mjr. Wagnera 
stwierdzają wyraźnie konieczność bu
dowy portu w Gdyni i obalają twier
dzenia nacjonalistycznych kół nie
mieckich w Gdańsku o grożącej rze
komo Gdańskowi konkurencji ze stro
ny Gdyni.

Uznanie dla posłów 
Trąmpczyóskiego
i Dąbrowskiego

Kraków, 28. 2. (Tel. wł.). Walne 
zgromadzenie Stronnictwa Narodowe
go przysłało posłom Trąmpczyńskiemu 
i Stefanowi Dąbrowskiemu wyrazy 
czci i uznania za całą ich działalność 
a napastników napiętnowało jako mo
ralnych opryszków.

Lotnisko pod Zakopanem
Zak op a n e, 28. 2. (AW). Woje

wódzki komitet L. O. P. P. uzyskał te
reny na lotnisko pod Zakopanem na 
gruncie po zrębie lasu przy drodze z 
Zakopanego do Morskiego Oka koło 
Toporowej Cyrli, t. j. 4 kim na wschód 
od Jaszczurówki.

Trójka złodziejska 
złapana

Lwów, 27. 2. (AW). Przed kilku 
dniami wykryto sprzeniewierzenie, po
pełnione przez kierowniczkę urzędu 
pocztowego w Korczowie koło Rawy 
Ruskiej, na kwotę ponad 50.000 zł.

ta®
Aparaturą dźwiękowa w kinie „Apono" instalowała firma światowej siawy

„Western Elektrtc“. Pw 9613-9,320:o) W kinie „Metropolis' w dalszym ciągu pełen niesamowitości film „Glos zza 
świata“. W roli głównej „Człowiek o 100 twarzach“ Lon Chaney.

Ministerstwo komunikacji — 172.400 
tys. mk Pensje emerytalne I wdowie 
— 1.770 miljonów, ciężary wojenne — 
1.463 miljonów. długi bieżące 982 mi- 
Ijony mk. Prócz tych wydatków na o- 
sławiony program wschodni przezna
czonych jest dalszych 40 miljonów 
mk., jako nadzwyczajna pomoc finan
sowa dla popierania niemczyzny na 
Wschodzie.

Kierowniczka urzędu Eichlowa upla- 
nowała kradzież -z mężem Francisz
kiem, b. urzędnikiem magistratu 
lwowskiego i jego bratem Alfredem b. 
urzędnikiem województwa. Wszyscy 
oni uciekli do Brazylji.

Onegdaj cała trójka wylądowała w 
Rio de Janeiro, gdzie uprzedzona 
przez śledcze władze polskie policja 
brazylijska aresztowała ich. Znale
ziono przy nich 1.000 dolarów, oraz 
18.000 zł.

W sprawie Harrlmanna
Warszawa, 28. 2. (Tel. wł.). Na 

wspólnem posiedzeniu komisji han
dlowo - przemysłowej i robót publicz
nych premjer Bartel w sprawie Harri- 
mana przedłożył olbrzymi tom, skła
dający się z 168 kartek maszynowego 
pisma i polecił jednemu z urzędników 
odczytanie tego elaboratu. Gdy po 
dwóch godzinach urzędnik zdołał 
przeczytać zaledwie 5 procent książ
ki, posiedzenie przerwano i postano
wiono, wybrać specjalną podkomisję, 
która rzecz całą weźmie pod rozwagę 
i badanie. (w)

Mała ustawa amnestyjna
Warszawa, 28. 2. (Tel. wł.). Na 

dzisiejszem posiedzeniu sejmowem 
szereg klubów zgłosi projekt ustawy 
o amnestji. Będzie to t. zw „mała u- 
stawa amnestyjna“ i ma obejmować 
umorzenie wszczętych spraw na zasa
dzie nieobowiązującego od dzisiaj de
kretu prasowego oraz darowanie kar 
z racji tego dekretu. (w)

Mandaty z listy państwowej
Warszawa, 28. 2. (Tel. wł.) W 

związku z ostatnio przeprowadzonemi 
wyborami w okręgu wyborczym san
domierskim, dziś o godz. 19 w gmachu 
ministerjum sprawiedliwości odbędzie 
się, pod przewodnictwem generalnego 
komisarza wyborczego, sędziego sądu 
najwyższego p. Giżyckiego, posiedzenie 
państwowej komisji wyborczej, dla u- 
stalenia rozdziału mandatów z list 
państwowych.

Dymisja min. Grzesinskiego
Berlin, 28. 2. (Radjo wł.) W Sej

mie pruskim przewodniczący Bartels 
odczytał pismo rządu pruskiego, w 
myśl którego pruski minister spraw 
wewnętrznych Grzesinski ustąpił, a w 
jego miejsce mianowany został dotych
czasowy nadprezydent Saksonji, so
cjalista Waentig.

Jak wiadomo, dziś miało się odbyć 
głosowanie nad wnioskiem komuni
stycznym o votum nieufności dla min. 
Grzesinskiego.

•Jeszcze tylko ostatnie trzy dni
Dyrekcja kin „Apollo“ i ..Metrópolis- pragnąc wszystkim uprzystępnić, zobaczenie 

i usłyszenie najpopularniejszego filmu dźwiękowego na świecie

„Upadły Adnioł9*
postanowiła na
i niedzielę, 2

Film dźwiękowy

dziś, jutro i pojutrze Ł j. piątek, 28 lutego oraz sobotą, 1 
marca r. b. ceny biletów obniżyć cło wysokości normalnej.

„Upadły Anioł“ poprzedza piękna rewja „Muzyka narodów“.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie zł 8.871/2, w Gdańsku 
na Warszawę zł 8.88.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci! dziś 
za 100 mkn. w dewizach zł 212 38- 
212.68, w gotówce zł 21198; za 100 
guld gd. w dewizach zł 172.98—173.24 
w gotówce zł 172.64.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowe)

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, poryte! Po 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżącą

za 100 kg.:
Poznań, 28 lutego 1930. 

Standardy: a) żyta 896 gr (118 8 f
w. h.); b) pszenicy 753 en '129,0 f w h ). 
c jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) owsa 
508 gr. (84,6 w h.).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Zyto.......................................... 17.25-17.75
Usposobienie słabe.

Pszenica ... ... 32,50 — 3350
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . , ,19 50—20.00
Jęczmień browarowy . . . 22.50—24.50

Usposobienie słabe.
Owies ................................... 15,50 — 16,59

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł work we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ...... 29.50
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 52,00—56,00 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie ...... 11.50—12,E".
Otręby pszenne 14.-Ż5—15.26
Wyka tatowa . . » .4 . * 28,00—30,00
Peluszka . . . * i s » i 24,00—26,00
Groch polny . . 6 „ » . 26.00- 29.00
Groch Victoria . . . . . k 28.00—33.00
Groch Folgera ..¡.ii 26.00—29,00
Łubin niebieski . . . s . 20.00—22,(p
Łubin żółty ....... 23.'0—25,00
Seradela ........ 17.00—21,0ę

Ogólne usposobienie słabe.
Uwaga: Na wewnętrznym rynku żyt

nim panuje desorjentacja z powodu nie
wyjaśnionej sytuacji eksportowej i małej 
konsumeji wewnętrznej.

TARGOWISKO RI8EJSKIE
Poznań, 28 lutego 1930. 

Spędzono: wołów 6, buhai 14, krów 38
świń 775, cieląt 125, owiec 1; razem 959 
sztuk zwierząt.

POIRARSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 28 lutego 1930.

Zakończenie miesiąca giełdowego mia
ło na dzisiejszej giełdzie przebieg naogół 
spokojny i kursy nie uległy większej zmia
nie.

Z pap. procent, płacono za 5 proc. poż. 
konwers. 51 proc, i za premj. dolarowe 78,— 
(za sztukę 5-dol), zaś z pap. lokacyjnych 
płacono za 4 proc, listy zast. konwert. 
ziemskie 39,25 proc, i dopytywano się sil
nie o 8 proc, listy dolarowe ziemskie jed
nakże nie było oddawców. Kurs w płace
niu podawano 93,50 proc., 6 proc, listy żyt
nie były w zaofiarowaniu po 18,— bez od
biorców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 161,— i za 
Brow. Krotoszyńskie 27,—, natomiast od
dawano Lubań po 50,— i Dr. R. May po 
61,—. Poza tem ofiarowano większą ilość

C Hartwiga po 20,— i niżej i Cegielskiego 
po 40,— i niżej bez odbiorców.

Ceduła urzędowa z duła 28 lutego 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
4% listy zastaw konw Pozn. Ziem Kred.

39,25% P
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 78,— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 161,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Browar Krotoszyński I em zł. 27,— P. 
Lubań. Fabryka przetw. ziemniaczanych

1—IV em. 50,— O.
Dr. Roman May I em. zł. 61,— O.

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 28. 2. 1930.

Waluty .Gotówka
Dolary Si. Zjed tr.: 8.87 sp.: 8,89 kup.: 8,85

Dewizy:
trans. sprzed. kup. 

Belgja 124,25 125,57 123,95
Londyn 43,34‘/4 43,45 43,23V2
Nowy Jork 8.90,3 8,92,3 8.88,3
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Oslo 2E8 5Ó 239,15 237,95
Paryż 34,89 34,98 34.80
Praga 26,4Gi/2 26,47 23.34
Szwaicarja 172,05 /2 l72,48* l */2 l71,62ł/2
Wiedeń 125,57 125,88 125,26

Tendencja dla walut nieco mocniejsza.. 
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% p. ż. inwąst. ..... 129,75 130,00
5% noż premj. doi. . . „ 78,50 79.75
5% poż. konw. ..... 50,00

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy 
Bank Polski
Bank Zw Sp. Zarób.
W. T. Vęgla 
Cegielski .
Lilpop . .

Tendencja niejednolita.

0.00—127, uC 
163,75- 164.50

0,0 J- 78,60 
0.00 - 50,00 

39,50— 40,00 
23,60— 24,00

PŁODY ROLMiCZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 28 lutego 1930. 

Pszenica r.iarch. od st załad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 228,00—231,00 
Tendencja mocna.

Żyto roarch od stacji zaiad.
72 kg. przeciętnej jakości 159.00—163,00 

Żyto mekl. fr. wagon Berlin
sprzedaż.............................. 0,00—173,00

Żyto mekl. fr. statek Berlin
sprzedaż.............................. 0,30—162,00

Żyto z okolic Wart” i Noteci 
częściowym ładunkiem, do 
Berlina, zapł. ..... 0,00—164,00
Tendencja na wszystkie cztery pozycja 

żyta: Przy terminowem załadowaniu: po
parta, poza tem stała.
Owies march. do stacii załad. 121.00—130.00 

Tendencja mocniejsza.
Jęczmień browarowy . . . 160,00—170,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłów” .............................. 140.00—150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów.
Kukurydza loco Hamburg bez obrotów.
Mąka pszenna . . . ■ 27.25-34.50

Tendencja mocniejsza.
Mąka żytnia .... p 9 9 20.25—24,00

Tendencia stała.
Ospa pszenna . . , 8 5 á 08,00—08,50

Tendencja stała.
Ospa żytnia . . . ¡ B P 3 07,25—07.75

Tendencia stała.
Groch Victoria . . . 5 3 o 21.00-26,00
Groch dr jadalny . 5 3 • 18.00— 21.00
Groch pastewny . * ó 5 • 16,00—17.(0
Peluszka . . . » 8 ó S 6 16, 0-18 50
Bób polny . 8 <¡ s 0 a 5 16.25—18,50
Wyka ...ii ó ó ö 18.50 - 23.00
Łubin niebieski . 6 o ó 9 13,00-14.00
Łubin żółty .... S • 16.00—17.50
Seradela nowa . . . 5 3 i 24,00—29,00
Makuch rzepakowy . 0 0 9 13,5.1—14.50
Makuch lniany . . , - 17.10—18.10
Wytłoki suche . . . 0 ó * 06,60—66,70
Śrót Soya.................... o • * 13,40—14.60
Płatki ziemniaczane • • • 12,50-13,00

Ogólna tendencja mocniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 28. 2. 1930.

Wypłaty na Warszaw . . 46 875 -47.075 
Noty wielki« . , s » * » 46,725—47,120
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Jak upadł trzydniowy gabinet 
p. Chautempsa

(Od własnego korespondenta 
Paryż, w lutym.

Ni stąd, ni zowąd Paryżanie zostali 
przeniesieni o cztery lata wstecz. W 
czasie posiedzenia Izby, przed którą 
miał stanąć gabinet radykalny p. 
Ehautempsa, zwołano takie zastępy 
policji, jak w pamiętnym 1926 r., kie
dy to upadł rząd p. Herriota po ró
wnie krótkotrwaiem panowaniu. I te
raz, podobnie jak wówczas zamknięto 
kraty Pałacu Burbońskiego; i teraz 
tłumy publiczności stały na straży, i 
teraz przyłączyły się do niej zastępy 
Młodzieży Patrjotycznej, gotowej do 
manifestowania. Obyło się jednak 
bez tego. Jedna z największych bitew 
parlamentarnych obecnej kadencji, 
skończyła się raz jeszcze porażką ra
dykałów i socjalistów, a zwycięstwem 
żywiołów narodowych.

Już w przeddzień głosowania naj
więksi optymiści zpośród radykałów 
nie mogli żywić wielkich nadziei, choć 
nadrabiali minami . Zarówno grupa 
pp. Maginot i Reynaud — nie mówiąc 
naturalnie o partji p. Marina — jak i 
republikanie lewicowi t j. grupa pp. 
Poincaró i Tardieu postanowiły za
chować solidarność w głosowaniu 
przeciw rządowi.

Podobnie wypowiedział się b. rady
kał p. Franklin-Bouillon. Radykali 
tymczasem liczyli, że wstrzymanie się 
od glosowania zapewni im przynaj
mniej większość głosów. Nadzieje te 
jednak zawiodły.

Atmosfera l2by wobec rządu była 
od początku lodowata, jakkolwiek 
wszyscy niemal posłowie byli obecni, 
a trybuny publiczności były przepeł
nione. Na próżno lewica oklaskiwała 
p. Chautempsa, gdy czytał banalną de
klarację ministerialną; na próżno po
dążyły na pomoc prezesowi Rady Mi
nistrów trzy gwiazdy parlamentu, w 
osobach pp. Herriota, Pawia Boncoura 
i Bluma. Ich wezwania nie znalazły 
żadnego echa na prawem skrzydle. 
Nieme pozostało nawet centrum, od 
którego stanowiska zależał triumf lub 
klęska.

Energiczne wystąpienie p. Pawła 
Reynaud, który napiętnował ehwiej- 
ność radykałów, ich wahania, niemo
żność pogodzenia polityki narodowej 
Francji z programem radykalno - so
cjalistycznym, żądającym zmniejsze
nia wydatków wojskowych, ainnestji 
politycznej, rozciągającej się na ko
munistów itd., wykazało dobitnie po
dział Izby na dwa przeciwstawiając© 
Mię sobie obozy. Poseł Reynaud nie o- 
mieszkał również napiętnować nieja
snych manewrów radykałów, żebrzą- 
ćych od niektórych depute «innych 
„jałmużny wstrzymania się od głoso
wania". Czy zatem z takim autoryte
tem, opartym na zdradzie, zamierza! 
rząd p. Chautempsa udać się na kon
ferencję londyńską?

Nie mniejsze wrażenie wywarło 
'»przemówienie posła Labroue w imie- 
niif lewicy radykalnej. Nie zawaha! 
się on': podkreślić, iż jeżeli deklaracja 
ministerialna byia względnie oględną, 
to jednak chodziło nowej załodze rzą
dowej o uśpienie opinji publicznej. 
Radykali bowiem, będąc niewolnika
mi socjalistów, nie chcą afiszować się 
na razie zawartym z niemi sojuszem, 
ale niema dwóch zdań, iż prawdziwy
mi panami sytuacji stałaby się firma
Rlum i spółka.

Co do tego zresztą nie było żadnej 
wątpliwości. Jakkolwiek p. Blum in
terweniował w rozprawach, oświad
czając, iż stronnictwo jego będzie glo
sowało za gabinetem p. Chautempsa. 
to jednak zastrzegł się, że właśnie za 
cenę tego poparcia socjaliści nie

„Kurjera Poznańskiego**)
zmienią niczego w swoim programie 
Tego samego dnia, przywódca socjali
stów pisał w swoim organie, pod a- 
dresem Chautempsa: „Jeżeli zamie-' 
rzacie bronić w Londynie memorjaiu

* francuskiego, przedłożonego przez 
. Tardieu, to uprzedzamy was, iż tne- 

morjal ten jest dla nas nie do przyję
cia".

Pomimo lawirowania p. Chautemp
sa, któremu brak było nie zręczności, 
lecz autorytetu, sytuacja zrobiła się 
najzupełniej jasna. Posiedzenie Izby 
przemieniło się właściwie na starcie 
dwóch doktryn: narodowego porządku 
i rewolucyjnej. Obalenie rządu rady
kalnego wykazało raz jeszcze, iż 1) w 
Izbie niema większości lewicowej, o 
skrystalizowanie której dobijali się 
radykali i 2) że Izba nie pragnie ża
dnych „doświadczeń" socjalistycz
nych. Owacja, uczyniona na samem 
początku posiedzenia panu Tardieu 
była najwymowniejszem votuta zau
fania względem niego.

Kiedy „były" już prezes Rady Mi
nistrów, blady i wzruszony, powstał i 
w towarzystwie swych kolegów opu
ścił salę posiedzeń, miało się wraże
nie. iż jest to pogrzeb 1-ej klasy.

Wiadomość lotem błyskawicy o- 
biegla cale miasto. Specjalne wyda
nia dzienników podały ją szerszej pu
bliczności. Nazwisko p. Tardieu byto 
na wszystkich ustach. A dodać nale
ży, że jeżeli za p. Tardieu stoi więk
szość narodowa w parlamencie, to jest 
on równocześnie „faworytem" opinji 
publicznej. Jemu to prezydent Dou- 
mergue powierzył powtórnie misję u- 
tworzenia nowego rządu. Być może, 
że gdyby p. Poincaró czul się na si
łach do powrotu do życia polityczne- 
gó czynnego, to byłby przyjął propo
zycję ukonstytuowania gabnetu, zmie 
rzającego do szerszej większości, z 
której nie wykluczyłby radykałów 
narodowych. Jest natomiast pewnem, 
iż powtórny rząd p. Tardieu powita 
kraj z eiituzjazmem, gdyż posiada on 
zaufanie opinji narodowej, znużonej 
intrygami kuluarowemi, oraz stagna
cją, wywołaną przesileniami. Wie zaś 
ona doskonale, że zagadnienia zagra
niczne nie cierpią zwłoki, a do ich 
rozwiązania potrzeba człowieka czynu 
i cieszącego się ogólnym autorytetem,

1. B r i a r e s.

Działalność
międzynar. Ligi masońskiej

(KAP) W ostatnich czasach głó
wnymi reprezentantami ruchu masoń
skiego stały się wielka loża wiedeń
ska i „Międzynarodowa liga wolnomu- 
larska". Jak już donosiliśmy, w tym 
roku wspomniana Liga zwołuje ogól
no - światowy kongres masoński do 
Genewy. W roku ubiegłym po kon
gresie w Amsterdamie wielka loża 
londyńska zezwoliła swym człon
kom na wstępowanie do Ligi. Po 
raz pierwszy stało się. że dumna ma
soneria angielska wyrzekła się swe
go dotychczasowego stanowiska i zgo
dziła się na przynależność swych 
członków do innej organizacji masoń
skiej, to też fakt ten w święcie wolno- 
mularskim wywołał wielkie wrażenie. 
Obecnie donoszą, że również członko
wie wielkich lóż amerykańskich wstę
pują do Ligi i że w najbliższym czasie 
sekretarz generalny Ligi, red. Lenhoff 
(Wiedeń) odbędzie podróż propagan
dową po Ameryce, wygłosiwszy przed
tem szereg odczytów w Szwajcarji. 
Wszelkie tego rodzaju wysiłki, zmie
rzające do skoordynowania akcji ma

sonów całego świata, wychodzą z Wie
dnia. Liga posiada już grupy krajowe 
w Niemczech, Austrji, Szwajcarji, 
Francji, Belgji, Hołandji, Czecho-Slo- 
wacji, Jugosławji, Polsce, Rumunji, 
Hiszpanji, w Indjach holenderskich i 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Półn.

Ujawniający się w ostatnich latach 
antykatolicki kierunek polityki w Ju
gosławji, gdzie rozwiązuje się wszel
kie stowarzyszenia i związki katolic
kie, przypisywany jest wzmożonemu 
wpływowi loży białogrodzkiej na 
rząd.

Ciężkie czasy- 
trzeba oszczędzać!

Droga do tego jest:

Pij Kawę Kneippa
z domieszką

„Prawdziwej Francka“
wówczas rzeczywiście 

oszczędzasz!
Pr 860 1 8 ¡60

Prasa paryska o porwaniu 
gen. Kutiepowa

I społeczeństwo i prasa francuska 
odnoszą się naogół dość nieprzychyl
nie do masy emigrantów rosyjskich, 
zalewających Francję od lat dziesię
ciu. Jednak sprawą porwania gen. 
Kutiepowa, zainteresowały się bardzo 
zarówno szerokie kola ludności jak i 
poważna prasa paryska.

„Le Matin" pisze na miejscu na- 
czelnem zupełnie niedwuznacznie: 
„To, co głosi fama powszechna o 
działalności kryminalnej pewnego rzą
du cudzoziemskiego w naszym kraju 
— jest zupełną prawdą“. I zaraz po
niżej dodaje: „Ambasador sowiecki 
powinien udzielić wyczerpujących 
wyjaśnień; jeśli odmówi — powinien 
odjechać".

Ciekawe światło na całą sprawę 
rzucają zeznania paryskiego adwoka
ta Juljana Grandcollota, który dn. 26 
stycznia (czyli w dniu porwania gen. 
Kutiepowa), odwiedził swego brata w 
małem miasteczku Bonville odległem 
zaledwie o 5 kim. od wybrzeży Nor
mandji:

„O godz. 13 min. 45 mój brat wraz 
z 9-letnim synem odprowadzali mnie 
w kierunku mej posiadłości. Nagle 
minął nas szybko wielki szary samo
chód, pokryty błotem i popędził w kie
runku Tronville (sąsiednie miastecz
ko nadmorskie). Jednak zdołaliśmy 
zauważyć, że siedział w aucie agent 
policji, oraz trzech, czy czterech męż
czyzn; jeden z nich — o znacznym za
roście i z głową zwieszoną w tył — 
wyglądał na chorego. W kilka minut 
po pożegnaniu się z bratem omal nie 
zostałem przejechany przez czerwoną 
taksówkę z czarną karoserją, jadącą 
też w kierunku morza. Odrazu zasta
nowił mnie szalony pęd tej maszyny“

Niektóre szczegóły tego zeznania, 
jak liczba pasażerów w szarym samo
chodzie, wygląd „chorego", kolor ka- 
roseryj obydwu aut, wreszcie czas ob
serwacji — odpowiadają dość Ściśle 
szczegółom zeznań świadków pary
skich.

Skądinąd wiadomo, że u wybrzeży

ze

Normandji zatrzymały 9i. WÓWPł. 
dwa wojenne statki sowieckie- e as 
tak* — w Hawrze. a „Karol Mark^' 
w Cherbourgu. Atoli .,Spartak7 7 
płynął z ilawru już 25 o godz 1Q J*1* 
30 i - według opinji władz p<X 
wych — me mógłby niezauważm, 
zbliżyć się w kilkanaście godzin „7 
tern do wybrzeży normańskich Mim 
woli jednak nasuwa się przyPUs 
nie, że postoj dwu wojennych statkń 
sowieckich przy wybrzeżach 
mandji a potem — w Antwerm; 
znajduje się w związku z tajemnicze^ 
zniknięciem wybitnego „białego" 77 
nerała rosyjskiego z Paryża. ge"

W każdym razie należy stwierdzi 
prasa francuska ostro zareagować

na to wydarzenie, które jest najpraw 
dopodobniej jeszcze jedną nową ?brm 
dnią bolszewików. St Ći

„Katolicyzm i prawosławie*
Pod tytułem „Cattolicismo e orto- 

dossia" pomieścił włoski dziennik 
„L’Avenire dTtalia" artykuł prof Wł 
Dworzaczka z Poznania na temat wza
jemnego stosunku obu tych wyznań 
w Polsce w łączności z rewindykacja 
kościołów, zabranych katolikom przez 
zaborczy rząd rosyjski. Ze względu 
na małą wogóle znajomość naszych 
spraw na terenie zagranicznym arty
kuł taki, wyjaśniający genezę wyzna
nia prawosławnego w Polsce, przebie
gu „nawracania" na nie przv pomocy 
gwałtów setek tysięcy unitów i nie- 
malej liczby katolików łacińskich o- 
raz dzisiejszy stan tej sprawy, ma po
ważne znaczenie. Autor oparł się na 
ścisłych cyfrowych i historycznych 
danych. Dziennik rzeczony należy do 
wpływowych pomiędzy katolickiemi 
organami.

Redukcja robotników 
w Chorzowie

Warszawa, 28. 2. (Tel. wł.) Od 
t marca będzie przeprowadzona w 
państwowej fabryce związków azoto
wych w Chorzowie stopniowa reduk
cja 1.200 (’•obothjków oraz części urzę
dników Redukcja pozostaje w związ
ku z brakiem nowych zamówień 1 
przekazaniem starych do Moście Wia
domość o redukcyj wywołała w ko
łach śląskich ogromne wrażenie.

(w)

Rauscher u min. Zaleskiego
Warszawa, 28. 2. (AW.) Min. 

Zaleski przyjął wczorai posła Rzeszy 
p. Rauschera. który przybył z Berlina. 
Konfcrcncja dotyczyła traktatu pol
sko-niemieckiego.

Robotnicy zbili agitatorów 
komunistycznych

Warszawa, 28. 2. (Tel. wł.) Ko
muniści Sam i poseł Walnyckyj urzą
dzili wczoraj we Lwowie wiec na Gro- 
deckiem. Do wiecu nie dosżło, gdyż 
robotnicy pobili Sama i Walnickiego.

(w)

Na tropie sprawców uprowadzenia 
Kutiepowa?

Paryż, 28. 2. (AW.) Policja fran
cuska wpadla podobno na trop właści
wych sprawców uprowadzenia gen. 
Kutiepowa dzięki zeznaniom pewnej 
kobiety, która poczyniła ważne obser
wacje na jednym z mostów Oary- 
skieb na Sekwanie i szczegółowo opi
sała szary samochód i jadącycb w 
nim osobników.

b

IV pierwszych
10-ciu l&iach 

winna każda matka dziecko swe 
myć i kąpać tylko za użyciem 
czystego i łagodnego

MyDLA pjjVFA
DLA DZIECI INI V ł-t/A

Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zacho
wanie dobrej cery. Mydło Nivea 
jest wyrabiane według przepisów 
lekarskich specjalnie dla wrażli

wej skóry dzieci.

Przyjemne golenie» oszczędność
w brzytewkadi przy używaniu

KREMU NIVEA
Tępa brzytewka, mydło nie zmiękczające zarostu, twarz ogolona nie- 
porządnie — wszystko to Wywołuje irytacje Zapobiegniesz temu 
wcierając dobrze w skórę nieco Kremu Nivea na minutę lub dwie 
przed namydleniem Zadziwisz się jak gładko wtedy brzytewka cięc 
będzie, jak szybko i sp a unie ogolisz się bez najmniejszego bólu 

próbę już jutro z rana, lecz tylkopodrażnienia skóry. Zrób próbę już iu 
Kremem Nivea, zawierającym pokrewny składnikom skóry euceryl. 

który wywołuje ten niebywały skutek I
CeiM M opakowania w podcłkach gt *'> i tS, tł 1.40 I ZOO 

• tnbadt Clvsio cvnowvdi ü f-M • Z-ZS
Wyró» hrsisws firmy PEBECO in », sdp. w Ksiowlcaói
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l

Wzrost bezrobocia
nnia 1^8° luteS° r- b- cyfra zareje- 
wanycb bezrobotnych przekroczyła 

,<r° ' 258 tysięcy. Kala bezrobotnych 
0 n8iaf-’a si? w miar? zaostrzenia się 
*1!zvsu gospodarczego. Można przy- 

niajęc na uwadze dotychczasowe 
i*"'Najeżenie, że staia armja bezro- 
iOinvch, dla których nawet przy naj- 

konjunkturze o pracę postarać 
nie można, liczy około 100.000 głów. 

,l?.t to ta zrzesza ludzi, którzy żyję. 
^’«sitków funduszu bezrobocia. Dalej: 
’.Zimując zga&nie ze statystykę ryn- 
f pracy w r. 1928 ilość ogólną, robot- 
*u..Lr w Polsce na okrągło jeden mi-

. widzimy że przy dobrej konjunk- 
rz'e odsetek bezrobotnych waha się 

rfokolft 10 Proc-’ wzrastając w miarę 
^ea'-szania się położenia gospodar
czego, jak dzisiaj np. do 26 proc.
C 26 proc- bezrobotnych! Co czwarty 
mbotnik znajduje się bez pracy! Po- 
tarajmy sine ira et s*'udi° dojść 

orzyczyn tego niepokojącego zjawiska. 
Przedewszystkiem zaś spójrzmy poza 
»racice, jak w innych państwach 
przedstawia się klęska bezrobocia.

Już pierwszy rzut oka na statystyki 
«racy Niemiec, Anglji, Belgji oraz da
ne dot. Ameryki przekonuje nas, że 
klęska bezrobocia opanowała prawie 
caiv świat, przyczem w niektórych 
krajach szerzy się z większą, groźniej- 
Mą, niż u nas siłą.

W takich Niemczech np., w r 1927, 
roku wyjątkowo dobrej konjunktury, 
¡|OŚĆ zarejestrowanych bezrobotnych 
wynosiła 83? tysięcy głów; ilość tą za
okrąglić trzeba do 900 tysięcy, dolicza
jąc bezrobotnych nie ujętych przez 
statystykę oficjalną. Tych robotników 
gospodarstwo krajowe nie jest w sta
nie zatrudnić, nawet przy najlepszej 
konjunkturze. Dochodzą bezrobotni 
sezonowi i konjunkturalni. Na począt
ku 1930 r. bezrobocie ogarnęło blisko 
dwa miljony ludzi!

\V Anglji bodaj jest jeszcze gorzej: 
od r. 1926 konjunktura w tym kraju 
nie uległa większym wahaniom. Moż
na zatem cyfry z łat 1927 i 1928 przy
jęć jako bezrobocie zasadnicze. Okaże 
się wówczas, że ilość robotników, któ
rzy nawet przy dobrej i najlepszej 
konjunkturze pracy w Anglji nie znaj
dą, wynosi okrągło półtora miljona 
ludzi.

W Ameryce nie istnieje oficjalna 
opieka nad pozbawionymi pracy; stąd 
brak statystyki bezrobocia. Nieoficjal
ne obliczenia wykazują jednak istnie
nie armji bezrobotnych w liczbie 3—4 
miljonów, z czego conajmniej dwa mi
ljony stanowią stałą armję bezrobocia, 
dla której pracy niema i w bliskiej 
przyszłości nie będzie.

A jak właściwie było przed wojną? 
Czy już wówczas klęska bezrobocia 
dawała się we znaki? Odpowiedzieć 
trudno, bo nłe było wówczas oficjal
nych statystyk. Sądząc jednak po da
nych, zaczerpniętych z roczników nie
mieckich związków zawodowych od
setek bezrobotnych członków zw. zaw. 
nie przekraczał przeciętnie rocznie 3 
proc, w stosunku do ogółu robotników 
zrzeszonych w zw. zaw. Odsetek ten 
po wojnie wzrósł bardzo znacznie wy
nosząc w r. 1926 — 18 procent.

Jakież są przyczyny tej międzyna 
rodowej klęski bezrobocia, która pi 
wojnie ogarnęła świat cały? Jedyni 
Przyczyną, zdaniem fachowców, zdaji 
się być rozwój wielkoprzemysłowycł 
metod produkcji na świecie. Wpraw 
dzie t. zw. racjonalizacja przemysłu 
Potęgująca zdolność wytwórczą fabry! 
w sposób wprost cudowny, datuje ju: 
z czasów przedwojennych, ale dawnie 
'_,.roku. na rok odkrywano nowi 

orzymie rynki zbytu w Afryce, Azji 
jeryce południowej, nie biorąc ju: 

L„,uwaLgę sta}ego wzrostu konsumcj 
tor sHyoh rynków wewnętrznych. Na 

po w°Jnie dawny podzia 
na Producentów i odbiorcóv 

zw ¿.SIi d0 oiepoznanla. Kolonje i 1
• młode państwa uprzemysławiaj) 

snei «,Ze,rw,UJ^c sw°3e rynki dla wła 
ndoQfe«ytV°.rczo^c’- równocześnh 
I moł^?a si? nowoczesne maszyn’ 
nowonJ y produkcÜ- Z jednej stron’ S 6Sne maszyny pozbawiły pra 
nie"Łny rak’ zaś * drugiej ¡tron; 
Powieka przed s°bą odpowiedni«7n=k Jonego rynku zbytu.
*alobv si? wobec drogi, zda
Wprawd-r^’. bez wyjścia. Brzmi t< 
daje P7„ ,e hana'nie, ale wiernie od 
nikatni n2yn°ŚĆ: íesteámy niewo1

Mniejszości narodowe a kryzys gosp.
Że przesilenie istnieje, to już nietyl- 

ko dowodzi prasa opozycyjna, nietyl- 
ko odczuwają na swej skórze rolnicy, 
przemysłowcy i kupcy — ale powoli 
pod niezupełnie ścisłą nazwą „recesji“ 
przyznaje zwolna także prasa sanacyj
na, a — co najciekawsze — stwierdza 
z trybuny sejmowej gospodarczy filar 
sanacji, generalny sprawozdawca, 
budżetu, profesor Krzyżanowski.

Prasa narodowa nie potrzebuje pod
kreślać tego raz jeszcze, że od dawna 
już w obecnej gospodarce skarbowej 
widziała zarzewie klęsk gospodar
czych,, że rozbujały etatyzm, nierów
nomierny system podatkowy i rozmai
te eksperymenty w rodzaju rezerw zbo
żowych muszą w końcu doprowadzić 
do katastrofy. Przepowiednie te je-’ 
dnak uważane były za działalność an
typaństwową i były głosem wołającego 
na puszczy. Dziś uzyskały już oficjal
ne „imprimatur“.

Nie dlatego jednak, aby w chórze 
tym dać słyszeć także nasz głos dziel
nicy najbardziej przez wojnę dotknię
tej, a zawsze zresztą najuboższej, pra
gnę tych słów kilka dla charakterysty
ki sytuacji nakreślić. Chcę tylko pod- 
malować tło, aby na niem przedstawić 
poczynania naszych współmieszkań
ców — poczynania przypominające 
niezmiernie okrzyk: „sauve qui peut!“

A więc w samym Lwowie stanęła i 
zgłosiła niewypłacalność największa 
parowa akcyjna piekarnia; z trzech 
garbarń jedna zbankrutowała, jedna 
ogłosiła niewypłacalność, jedna pra
cuje w zmniejszonych rozmiarach. Ce
gielnie zostały z nierozsprzedanym za
pasem równym połowie zeszłorocznej 
produkcji. Największa fabryka wódek 
podała o dwuletnie moratorjum. Fa
bryka nawozów sztucznych stoi od sze
regu tygodni z powodu strajku, poci- 
chu przez nią popieranego, gdyż ma 
zapasy przekraczające znacznie prze
widywane zapotrzebowanie. O kup
cach, którzy układają się z wierzycie
lami, a częściej jeszcze bankrutują o- 
twarcie, nie warto nawet wspominać.

Otóż wśród tych opłakanych sto
sunków, kiedy sfery polskie wpatrzo
ne W „wszechmocne i opiekuńcze'' dło
nie czynników rządowych zdają się z 
jakimś fatalizmem oczekiwać biernie 
na ratunek zgóry — albo zagładę, 
ruchliwe żydostwo i niemniej obrotni 
Rusini rozpoczynają akcję ratunkową 
na własną rękę.

Jakby za cichem porozumieniem 
odbyły się w tymże samym dniu 2 bm. 
żydowska konferencja gospodarcza i 
Zjazd ukraińskich kooperatyw.

Metody żydowskie są znane Podo
bnie jak zdobywali (co prawda nielicz
ne) miasta przy odgłosie huku tłuczo
nych garnków i wielkiego krzyku, tak 
i obecnie pragną z faktu klęski, która 
dotyka całą ludność (w czem 65 proc, 
rolników nie — żydów) ukuć dla sie
bie wyłącznie broń o wszelkiego rodza
ju ulgi, koncesje i przywileje. Artyku
ły dzienników żydowskich, zdających 
sprawę z „konferencji" noszą soczyste 
napisy jak „Krzyk grozy i jęk rozpa
czy" itd. A jaką bronią i argumenta
cją walczą przytem menerzy żydostwa, 
warto przytoczyć kilka następujących 
przykładów:

B. senator, dr. F. Rotenstreich roz
wodzi się szeroko o niesłychanej 
wprost nędzy żydostwa, gniecionego 
podatkami, wypieranego z szynków i 
karczem, niedopuszcźanego do urzę
dów państwowych. A kiedy słowa te 
rozbrzmiewają w pięknej sali Instytu
tu przemysłowego od strony ulicy 
Beurlarda, od frontu zabudowań Izby 
przemysłowej przy ulicy Akademickiej 
przesuwa się jeden wielki łańcuch wy
twornych wózków z przyszłymi sena
torami rotenstreichami a w towarzy
stwie dam strojnych w karakuły i kre
ty. Wszystkie kina i teatry, wszystkie 
koncerty i imprezy stoją dziś wyłącz
nie frekwencją żydów. Oni konsumu
ją owoce zagraniczne, oni zapełniają 
biura paszportowe, gotując się do mo
dnych przedwiosennych wyjazdów na 
Riwierę.

Inny przykład. B. poseł, dr. E. Som- 
merstein żali się na niedopuszczanie 
młodzieży żydowskiej do studjów. To 
już nie numerus ciausus — woła — 
ale numerus nullus! A tymczasem na 
samym wydziale prawniczym wpisano 
w r. b. na ogólną liczbę 2.026 słucha
czy aż 588 Żydów czyli równe 29 proc., 
gdy procent Żydów w Polsce wynosi 
oficjalnie (1921) 7,8 proc, a w woje
wództwie lwowskiem nawet tylko 7 
procentu (

Jak więc można tak kłamać zuch
wale? Ale pejsate audytorjum, spędzo
ne z najbardziej zapadłych zakątków 
b. Galicji, słucha bezkrytycznie słów 
„pana posła“ i co raz podnosi rozpacz
liwy jęk grozy i rozpaczy. A o to tylko 
chodzi.

Od czasu, gdy w Polsce nie poważ
na opinja, nie trybuna sejmowa wy
wierają wpływ na pociągnięcia rządu, 
ale zaaranżowany lub odruchowy 
krzyk ulicy, Żydzi zorjentowali się do
skonale, że tylko tą drogą zdołają wy
walczyć dla siebie dogodne warunki 
dla lepszego jeszcze rozpierania się w 
Polsce.

Tak tylko oceniać można znaczenie 
„konferencji“. Bo rezolucje te z wy
razami hołdów dla koła żydowskiego 
w Sejmie, z apelami o „prawo do pra
cy“ dla Żydów itp., zbyt są oklepane i 
szablonowe, aby można było uważać 
je za jakiś wynalazek na poprawę bytu 
żydostwa.

Zjazd ruski był także liczny, bo wy
nosił coś około 600 delegatów. Ale tu 
„polityka wewnętrzna" popsuła szyki 
aranżerom. Oto frakcja komunizująca 
(„Selrob-“) urządziła zaraz na wstępie 
zwykłą wiecową borbę i zamąciła spo
kój gospodarczo nastrojonej większo
ści Undowców. O samym przebiegu 
obrad tylko bardzo skąpe wiadomości 
przedarły się do prasy polskiej. Nie 
trudno jednak dośpiewać sobie ich 
treść całkowitą. Podatków chłopi nie 
płacą, więc odmiennie od Żydów, któ
rych główna troska obracała się około 
podatku obrotowego, oni mogli tu za
chować zupełne desinteressement. Pod 
płaszczykiem organizowania się eko
nomicznego kryły się tam niewątpli
wie wybitnie separatystyczne zamie
rzenia. A choćby z obu tych zjazdów nie 
miały wyniknąć żadne nadzwyczajne 
korzyści dla ich uczestników i twór
ców, to dowodzą one niezaszczytnej 
dla państwowości polskiej samoobrony 
żywiołów obcych z jednej — a apatji 
i nieporadności elementu polskiego z 
drugiej strony. Nie jest to organizo
wanie się i szukanie ratunkU przez 
sfery poszczególnych kategoryj gospo
darczych, ale fćórit wybitnie narodo
wościowy, i w tem leży cale niebezpie
czeństwo i cała ujemność podobnych 
zjawisk.

Lwów.
Dr. J. R u ż y c k i.

Z rynków nabiału
Ubiegły tydzień sprawozdawczy (19. 2. 

do 25. 2. 30). stal w dalszym ciągu pod 
znakiem depresji uwidocznionej wyraźnie 
w zniżkowych notowaniach na wszystkich 
giełdach podaży i popytu.

Notowano w Kopenhadze w dniu 20 bm. 
kr. 284 (minus kr. 11) per 100 klg. względ
nie sh. 166 (minus sh 4) per Cwt fob; w Le- 
euwarden notowano gid. 202 (minus 6) per 
100 kg. Do wyjątkowo daleko idących u- 
steostw skłonni byli eksporterzy szwedzcy 
i fińscy.

Na rynku niemieckim nie notowano 
żadnej poważniejszej zmiany. Importerzy 
redukują zamówienia w dalszym ciągu, o- 
perując z dnia na dzień i ograniczają się 
do kupna najlepszych gatunków masła 
Zagranicznego. Eksporterzy fińscy ofiaru
jąc masło standartowe p. rmk. 147 — 150 
loco Berlin, a więc ca 5 rmk. poniżej noto
wania. Jest więc zrozumiale, że w takich 
warunkach polskie masło nie może osiąg-’ 
nąć zadowalających cen. To też eksport 
masła polskiego do Niemiec maleje z ty
godnia na tydzień ograniczając się wyłącz

DlC ItlScl un Os/cn / Wie lange soli das norft danemt

na wschodzie. Jak długo to jeszcze potrwa?" Kwiatek niemieckie 
taktyki poglądowej. Patrz artykuł na str. 2-giej p. t. „Zadania naszej proM

candy zagranicznej”,

nie do ilości kontraktowych. W chłodniach 
berlińskich jak i na prowincji znajdują 
się jeszcze tysiące beczek masła krajowego 
i zagranicznego, którego natychmiastowy 
zbyt przy przedłużającej się stagnacji by
najmniej nie jest zapewniony.

Notowanie berlińskie pozostało bez 
zmiany i wynosi rmk. 155 per 50 kg. fran
co stacja odbiorcza za 1 gatunek, rmk. 140 
za 11 gatunek, rmk. 124 za III gatunek, 
przy bardzo spokojnej tendencji.

Rynek angielski charakteryzowała 
wzmocniona rezerwa, skutkiem czego ceny 
na wszystkie gatunki masła się obniżyły. 
Notowano w Londynie w dniu 21 bm. per 
Cwt loco Londyn: za masło duńskie sh. 
172 do 174 wobec sh. 177 do 178 w ubiegłym 
tygodniu i sh. 191 do 192 w ubieg, roku, za 
masło holenderskie sh. 180 do 184 wobec 
sh. 184 do 188 w ubieg, tygodniu i sh. 204 
do 206 w ubieg, roku, za masło polskie sh. 
130 do 142 wobec sh 136 do 142 w ubieg, ty
godniu (w ubieg, roku nie notowano).

Zarejestrować należy ogórny wzrost 
produkcji masła w wszystkich krajach. 
W połowie lutego znajdowała się w drodze 
do Anglji, w szczególności do Londynu, 
770.000 skrzyń masła wobec 671.000 skrzyń 
w równym okresie roku ubiegłego. — 
Estonja eksportowała w styczniu br, prze
szło 7.000.000 kg. masła wobec 3.700.000 w 
styczniu ub. roku. Łotwa eksportowała w 
styczniu br. 1.200.000 kg. masła wobec 
510.000 kg. w równym okresie ub. r. Eks
port Litwy powiększył się w roku 1929 o 
100 proc, w porównaniu z rokiem 1928. Sta
tystyka polska zarejestrowała powiększe
nie się eksportu o ca. 50 proc., wysłano 
bowiem zagranicę w roku 1928 ca. 
10.000.000 kg., natomiast w ub. roku ca 
15.000.000 kg. Cyfry te są wymowne i przy
pominają nam, że najwyższy czas przystą
pić do radykalnego polepszenia jakości 
masła przez ustanowienie standartu. (In
formacje Związku Gospod. Spółdzielni Mle
czarskich w Poznaniu.).

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Tranzakcja eksportowa żytem. Do

noszą nam, że zakontraktowano przez pol
sko - niemieckie biuro eksportowe w Ber
linie tranzakcję na 20 tys. tonn żyta pol
skiego franco granica niemiecka po 14 zł. 
za 100 kg. plus premja eksportowa. Gdy 
zatem rolnik polski otrzymuje w najlep
szym wypadku 20 zł. za 100 kg. żyta, rów
nocześnie rolnik niemiecki chroniony cłem 
przywozowem i korzystający z dobro
dziejstw kwitów przywozowych może u- 
zyskać cenę około35 zł. Ceny na zboże w 
Polsce spadły daleko poniżej granicy opła
calności, a a pierwsze kroki biura ekspor
towego w Berlinie nie zdają się wróżyć 
pomyślnego zwrotu w tej dziedzinie.

(k) Związek Izb Przemysłowo-Handlo
wych w sprawie podatku przemysłowego. 
Związek Izb Przemysłowo - Handlowych 
postanowił zwołać zjazd wszystkich Izb 
na przyszły tydzień do Warszawy. Głów
nym punktem obrad będzie kwestja usto
sunkowania się sfer gospodarczych do rzą
dowego projektu noweli do ustawy o po
datku przemysłowym i powzięcie decyzji 
w sprawie dalszych kroków, które zapew
niłyby posłuch postulatom samorządu go
spodarczego, uważającego, iż medopusz- 
czainem jest ograniczenie noweli do po
łowicznych i drobnych zmian noweliza
cyjnych, które wcale nie byłyby zdolne 
przyczynić się do wydatniejszego odciąże
nia podatników a częściowo nawet dotkli
wie pogarszałyby ich sytuację (opodatko
wanie pośredników handlowych). Referat 
w tej sprawie przydzielony został Izbie 
Przernyesłowo-Handlowej w Lodzi.

(k) Zjazd przemysłowców budowlanych. 
Zjazd Przemysłowców Budowlanych odbę
dzie się w dniu 8 i 10 marca r. b. w War
szawie, przyczem obradować będzie nad: 
a) budownictwem mieszkaniowym, b) 
racjonalizacją w budownictwie, c) rozdzie
laniem publicznych robót budowlanych, d) 
znaczeniem przemysłu budowlanego jako 
czynnika ogólno-gospodarczego, e) organi
zacją społeczno-zawodową przemysłu bu
dowlanego.



Strona 8 Kurjer Poznański, piątek, 28 lutego 1930 = Numer 98

WIADOMOŚCI POTOCZNE
W pogoni za żydowskimi oszustami

Dalsze szczegóły w sprawie manipulacyj Sulkego i jego ku
zyna —: Straty wynoszą około dwóch mit jonów złotych

Nagłe zniknięcie właścicieli „Fru- 
mentum" Benona i Alfreda Sułków 
wywołało wielki popłoch w miejsco
wych sferach gospodarczych. Tembar- 
dziej, że, jak się dopiero teraz okaza
ło, wymienieni maję, stałe mieszkanie 
w Berlinie, gdzie od kilkunastu lat 
trudnię się również różnemi manipu
lacjami.

Rzekomy miljoner dolarowy Alfred 
Sulke od czasu do czasu przyjeżdżał 
do Polski, kierowniczce „Frumentu“ 
Żydówce Talarkównie udzielał dyrek
tywy, a sam odwiedzał prywatne do
my okolicznych ziemian. Sprytny o- 
szust w ciągu krótkiego czasu zdołał 
wejść w kontakt z poważnemi przed
siębiorstwami w Poznaniu i okolicy. 
Dużem zaufaniem cieszył się on wśród 
sfer ziemiańskich polskich i niemiec
kich. Był częstym i mile widzanym 
gościem w tych domach. Nikt nie 
przypuszczał, że sprytny Żyd planuje 
jakieś nieczyste kombinacje.

Podkreślając stale z iście żydow
skim tupetem swą sumienność, zdołał 
Sulke w licznym szeregu wypadków 
wzbudzić do siebie tak daleko idące 
zaufanie, że dano mu jako zapłatę 
zgóry weksle na mające nastąpić do
stawy, których następnie nie wykonał. 
W ten sposób wyrządził Sulke wierzy
cielom swym szkodę, wynoszącą kwo
tę blisko trzech miljonów złotych. Po- 
zatem zdołał Sulke uzyskać od roz-
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Niezwykli złodzieje
Ujęto specjalistów od wycinania mie

dzianego druta
Od dłuższego już czasu w różnych 

miejscach m. Poznania nieznani zło 
czyńcy, przeważnie w nocy, wycinali ca
łe pola miedzianego drutu telegraficz
nego i telefonicznego. Przeprowadzone 
każdorazowo dochodzenia dały wyniki 
negatywne. Zadziwiające było, że 
sprawca nigdy nie wycinał wszystkich 
drutów na slupach, lecz jedynie mie
dziane, co świadczyło poniekąd, że był 
to fachowiec doskonale obznajmiony, 
kiedy mógł w nocy pomimo ciemności, 
wyciąć tylko druty miedziaane, pozosta
wiając natomiast żelazne. Dochodzenia 
ustalały, że złodzieje wchodzili w „słu- 
połazach“, co nasuwało przypuszczenie, 
że mogli to być najprawdopodobniej 
zwolnieni funkcjonariusze telegraficz
ni.

Ostatnio znów wycięto drut na dro
dze Dębiec — Luboń. Przeprowadzone 
z dużym nakładem energji i sprytu ob
serwacje składów starego żelastwa dały 
tym razem pozytywny wynik. Stwier
dzono, że do jednego takiego składu 
przy ul. Chwaliszewo 74, będącego wła
snością Grześkowiaka Jana, przynieśli 
w pewnych odstępach czasu jakieś pa
kunki dwaj funkcjonariusze pocztowi. 
Przeprowadzona rewizja dała pozytyw
ne wyniki, ponieważ znaleziono w przy
niesionych przez wyżej wymienionych 
funkcjonarjuszów pakunkach, telegra
ficzny drut miedziany, nowy i stary.

W związku z tern aresztowa
no dwu funkcjonariuszy pocztowych, a 
mianowicie Aumuilera Stefana ,zam. w 
Winiarach przy ul. Kowalskiej 10) i 
Przenicznego Piotra (zam. w Swarzę
dzu przy St. Rynku 1), których odsta
wiono do dyspozycji władz sądowych.

(z)

Proces o nadążycie
w kolejowej kasie emerytalnej

Głośnem echem odbiła się swego cza
su sprawa wielkich nadużyć piecięż-

maitych dyrektorów cukrowni naro
dowości niemieckiej tytułem „poży
czek" większe sumy, na których zwrot 
od szeregu miesięcy napróżno czekają. 
Sumy te przekraczają znacznie kwotę 
drugiego znowu miljona złotych. Wy
stawione zgóry weksle za towar brał 
do Berlina i tam rzucał na giełdę zbo
żową.

„Handel“ taki szedł dość długo, 
lecz wreszcie nastąpił krach. W trans
akcjach tych pomagał mu nie brat, 
jak mylnie podano, lecz kuzyn Benon 
Sulke. Obaj są poddanymi niemiec
kimi.

Gdy wszystkie nieczyste sprawy 
wyszły na jaw, firma „Frumentum", 
ogłosiła upadłość. Właściciele uloko
wali się już pewnie w Berlinie i stam
tąd telegraficznie dawali dyrektywy 
p. Talarkównie. Poszkodowani zie
mianie zorjentowawszy się w sytuacji 
rozpoczęli poszukiwania za sprytnymi 
oszustami. Jak nam wiadomo Sułko
wie znajdują się dotąd na wolnej sto
pie. Kilku ziemian pojechało za nimi 
do stolicy Niemiec, by tam pociągnąć 
oszustów do odpowiedzialności

W artykule, zamieszczonym w 
dzisiejszem wydaniu porannem na
szego pisma zaszła drobna nieścisłość. 
Wśród poszkodowanych znajduje się 
również plenipotent majątku von Tre- 
skow w Wierzonkach dyr. Wiezner.

(tr.)

nych, dokonywanych w ukryciu przez 
kilka lat w Kol. Kasie Emerytalnej w 
Poznaniu. Nadużycia sięgają wielkich 
sum, a żę można je było popełniać od 
wielu lat, świadczyło o skandalicznych 
porządkach, jakie w tej kasie panowały.

Kasa Emerytalna była poważną in
stytucją, do której wpływały z różnych 
obwodów wielkie nieraz sumy. Kto i w 
jakim stopniu w panamie tej ponosi wi
nę, wykaże rozprawa sądowa, która od
będzie się 6 marca r. b. w sądzie okręgo
wym. Zaraz, gdy cała ta afera wyszła 
na jaw, prokuratura niezwłocznie 
wszczęła energiczne śledztwo; areszto
wano kilka osób wysokie zajmujące w 
Kasie Emerytalnej stanowiska, m. in. 
nieżyjącego już dziś asesora kolejowego, 
dawniejszego nauczyciela, Oswalda Fil- 
iingera, którego później po złożeniu 50. 
tys. zł kaucji pozostawiono na wolności. 
Drugą rewelacją było aresztowanie re
ferendarza Kol. Państw. Bolesława, Stef. 
Mieczysława Szymańskiego, którego 
także zwolniono po złożeniu kaucji w 
wysokości 30 tys. zł. Ten sam los spot
kał kontrolera drogowego przy D. K. P. 
Stanisława Romanowskiego; i on uzy
skał na razie wolność po złożeniu 10 tys. 
zł kaucji i Ludwika Sżypera.

Postępowanie karne przeciwko Fil- 
lingerowi z powodu śmierci jego zosta
ło umorzone.

Przeszło rok trwało, zanim ostatecz
nie w tej sensacyjnej sprawie ustalono 
termin, który prócz oskarżonych -gro
madzi przeszło 100 świadków m. inne- 
mi b. prezesa D. K. P. Poznań p. Do- 
brzyckiego, wyższych, średnich i niż
szych urzędników kolejowych i Kasy E- 
merytainej. Grube akty oskarżenia o 
100 stronnicach pisma maszynowego 
doręczono już stronom. Rozprawie, któ
ra potrwa kilka tygodni, przewodni
czyć będzie sędzia dr. Cyprjan. Na ła
wie oskarżonych zasiędzie 5 osób, mia
nowicie obw. Szymański, Romanowski. 
Szyper, Ignacy Meller — geometra 
przysięgły i urzędnik kolej., oraz Ste
fania Jarzębowska, urzędniczka kolejo
wa. Szymańskiego bronić b°dzie adw. 
Iżycki, Romanov, skiego adw Krzyżan- 
kjewicz, Szyperę adw. Rosner i Mellera 
adw, Raczyński, (z)

KALENDARZYK
Piątek, 28 lutego 1930.

Słońce: wschód 6,43; — zachód 17,28; — 
długość dnia 10 godz. 45 min.

Księżyc: wschód 7,12; zachód 17,15; —
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Umw Pozn 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 3 st. C„ pogodnie, 
wiatr południowy, ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 761 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
-I- 8 st. C.. najniższa — 3 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu. 
-|- 0,41 m.

Kai. rz.-kat.: Roman i Teofil; jutro Albin 
Kai. słów.: Tworzymir; jutro Budzisław.

Zebrania
Jutro o 18 Koło Nauczycieli Geografji w 

, Inst Geogr. ul. Wjazdowa 3;

OSOBISTE
-i • P. prez, miasta Ratajski wyjechał

do Paryża w związku ze sfinalizowaniem 
pertraktaeyj o pożyczkę, którą ma zaciąg 
nąć m. Poznań we Francji.

— * Jubileusz pracy. W dniu 1 marca 
obchodzi 25-letni jubileusz pracy zawodo
wej mistrz blacharsko-instalacyjny p Ro
man Neumann w Poznaniu, Rynek Ła
zarski 19. Na intencję Jubilata odprawi o 
godz. 9 mszę św. ks. prób Gorgolcwski w 
kościele Matki Boskiej Bolesnej na św 
Łazarzu.

— * Z ruchu służbowego w sądownic
twie. Pan Prez Rzplitej zamianował 18 
lutego br. sędziego sądu apel, w Toruniu 
Jana Witeckiego sędzią Sądu Najw.; sę
dziego s. o. w Poznaniu Witolda Krzy- 
mińskiego sędzią sądu apel, w Poznaniu; 
prok. s. o. w Ostrowie Karola Jawornika 
prokuratorem sądu apel, w Toruniu; wi- 
ceprok. sądu apel, w Toruniu dr. Tadeu
sza Drozdowskiego prokuratorem sądu 
okr. w Toruniu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Z Tow. Młodych Przemysłowców.

Zebranie w poniedziałek, dnia 3 marca o 
godz. 20 w Domu Rzemieślniczym. Na po
rządku obrad referat syndyka p. Tad. Pio
trowskiego: „O podatku dochodowym" 
oraz ważne sprawy. O liczny udział pro
si Zarząd.

WYKŁADY
— * Wykład krajoznawczy. Z ramie

nia Oddziału Poznańskiego Polskiego To
warzystwa Krajoznawczego wygłosi w so
botę, dnia 1. 3. br. o godz. 20,15 w sali 22 
Col. Minus wykład krajoznawczy p. t. „Od 
Żelaznej Bramy po Margitę" p. Kietrzew- 
ska.

WYSTAWY
— * Wystawa robót ręcznych na Ła

zarzu. Dnia 9 marca rb. urządza Stowa
rzyszenie Żeńskie św. Teresy od Dzieciąt
ka Jezus wystawę robót ręcznych na gór
nej sali Domu św. Antoniego, ul. Marsz. 
Focha 97. Czas zwiedzania od godz. 9—19. 
Czysty zysk przeznacza się na zakup 
sztandaru.

WIECZORY, KONCERTY
— * Przedstawienie. „Spadkobierca“, 

pełna humoru i werwy komedja Adama 
Grzymaly-Siedleckiego ukaże się w nie
dzielę w wielkiej sali Domu Katolickiego 
na Śródce. Nie wątpimy, że piękna sala 
zapełni się publicznością, tem więcej, że 
cały dochód przeznaczony jest na niesie
nie pomocy ubogim i chorym parafji ar- 
chikatedralnej. Początek o godz. 18. — 
Zarząd Stów. Pań św. Wincentego a Paulo 
przy Tumie.

— * W ostatniej chwili przypominamy 
o mającej odbyć się w salach Belwederu, 
przy ul. Marsz. Focha 18, dnia 1 marca 
br. Reducie Polskiego Czerwonego Krzy
ża, na którą wybiera się cały kulturalny 
i wytworny Poznań.

— * Z Automobilklubu Wielkopolskie
go. Na zakończenie karnawału odbędzie 
się w lokalach Automobilklubu wieczór 
towarzyski w sobotę. Początek o godz. 21 
Wstęp dla członków klubu oraz wprowa
dzonych gości.

— ' Na zakończenie karnawału urzą
dza A. Z. S. sekcja lekkoatletyczna her
batkę z tańcami w dniu 4 marca br., na 
której o godz 24 nastąpi rozdanie nagród 
za ubiegły rok. Początek już o godz. 18 
w kasynie D. O. K. VII przy pl. Działo
wym. Zaproszenia wydaje sekretarjat 
A. Z. S.

2YCGE SOKOLE
— * Sokoli i Sokolice Poznania. W

ostatniej chwili przypominamy o zakoń
czeniu balów w salach rzeźni miejskiej w 
sobotę. Wstęp li tylko za zaproszeniem 
lub legitymacją sokolą. Gospodarzem za 
bawy jest Sokół — Poznań VIII.

KRONIKA FILMOWA
— * Kino parafialne na Wildzie wy

świetla w dniach 1, 2 i 3 marca wielki

dwuserjowy film, utrzymując- 
stałem zaciekawieniu. Niew-t *
nowić on będzie miłą rozrvu-k Wie SW 
tek seansów w sobotę j poniedziL .P’K'W 
dzinie 19; w niedzielę o 16 ia = 0 Ka
sty dochód z przedstawień’prze» 
na spłacenie organów kościelnych03

KOMUNIKATY RD2NE
— ' Z kościoła Karmelitanpv t>W dniach 2, 3 i 4 marca całodzi\ 

stawienie Przenajśw. Sakramen?,"“ 
niedzielę od godz. 7,30 rano do 5 ąn W 
łudniu. W dwa dni następne od r 
no do 5,30 popołudniu M«ze św b'°" r*’ 
dzielę jak zwykle, w dwa na»ien^ n,'*' 
o 7,45, 8 i o 9. ,las<ępne doi

— ‘ Samolot do Warszawv L ł , odlatuje odtąd rano o g<îfz g min 
tychczas o 91, wraca zaś o godz 1«
45 (dotychczas o 15). Odpowiednio
ma czas wyjazdu do Ławicy samochńa ?" L. „Lot" zabierający z miasta, paÄL 
lotniczych. 1

KRONIKA MIEJSCOWA
— Z Męskiego Chóru Serafickieqn « 

Poznaniu. Na salce OO. Franciszka? 
odbyło się roczne walne zebranie' hu 
szałkiem obrany został delegat 
Chórów Kościelnych p. Droszcz Naą 
kretarza powołano p. m. Smlechowsklei/ 
na ławników pp. T Mlokosiewicza » 
Krzewskiego. W toku walnego zebrani, 
ustępujący zarząd przedstawił prace i',,, 
kwit chóru Po ud. . leniu absolutorium' 
wybrano nowy zarząd, w skład które™ 
wchodzą następujący druhowie- Stan 
Gintrowski — prezes; Tadeusz Mikolnieu 
ski — wiceprezes; Leon Groszek — sekre 
tarz; Antoni Wyrwas — bibljotekarz- H 
Janicki — zast. bibljotekarza; radni’ u 
Czepczyński i J. Gośliński; go- 
Cz. Jańczak i J. Czubata. Korni- ; rew',’ 
zyjna: T. Mïokosiewicz, R. Gośliński i f 
Walda.

— ' Ku uwadze właścicieli psów. Ce-
lem uniknięcia nieporozumień w związku 
z uchyleniem przepisów kontumacyjnych 
podaje się poniżej gatunki psów, która w 
myśl par. 60 rozp. polie, z dnia 15. 2. 192$ 
r. dot. ochrony dróg publicznych oraz bez
pieczeństwa i porządku ulicznego muszą 
na drogach i placach publicznych oraz w 
miejscach odwiedzanych przez ludzi np 
w bramach, sieniach, podwórzach itp n> 
sić trwały i stosowny kaganiec, uniemnt. 
liwiający kąsanie: psy alpejskie (krótko
włose i długowłose bernardyny i ich od- 
miany), brytany (niemieckie, alaskie, duń
skie i ich odmiany), owczarki szkockie 1 
niemieckie psy owczarskie, psy nowo- 
fundlandzkie, buldogi, wielkie charty ro
syjskie i inne charty, mieszańcy podanych 
wyżej ras, psy rzeźnickie wszelkiego ro
dzaju, psy pociągowe, dopóki są zaprząt
nięte, wszystkie ostre psy, wszystkie psy, 
których właściciel otrzymał odpowiedni# 
polecenie sądowe lub policyjne. Poza tem 
właściciele psów winni dbać o to. aby ich 
psy nie biegały luzem po ulicy i w pu
blicznych plantacjach; w miejskich ogro
dach psy prowadzić wolno tylko na smy
czy. Zabronione jest wprowadzanie psów 
na cmentarze, do ogrodów koncertowych 
itp.

— “Z targu. Dnia 28. b m. na pl Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 5,00—5 40 zł; masła mle
czarskiego 6.00— 6.20 zł: twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 1,70—1,90 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka peln. 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.00 do 
3.20 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zl; 
wieprzowiny 3.20—4.00 zł; wołowiny 2.80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,60—3.20 zt; “ko- 
powiny 2.80—3,20 zl: koziny 2.00—2.20 zl; 
smalcu 4—4.20 zł; za drób: kura 4—5 zl; 
perlica 5.00—6.00 zl; kaczka 5.00-6.00 zl; 
1 kg tucznej gęsi 4 00 zl: para gołębi 200 
do 3 zł; indyk 10—16 zl; królik 3—4 zl; pa
ra kurcząt 10—14 zl: ryby: 1 kg. szczu
paka 4,40—5.00 zł; karpia 5.00—5,20 zl: li
na 5.00-5.20 zl; karasia 1.60—2.00 zt: len- 
cza 1.60—2,40 zł; okonia 2.60—3,60 zl: su- 
ni a 4,00—5,00 zł: białych ryb 0,80—1.50 zł: 
za jarzyny: 1 kg ziemniaków 8—10 ar; 
1 kg marchwi 20 gr: buraków 10—15 ar: 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3.00 zl; 
jarmużu 60—80 gr, pietruszki 50—60 gr: se
lera 1,00 zł; brukselki 2.00—2.60 zt; 1 »8- 
bialej kapusty 50—60 gr; modrej i wło
skiej kapusty 50—60 gr; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kalafjor 1,00—3,00 zl; 1 kg. melu- 
nu 30 gr; 1 kg bobu 1.20 zt: 1 kg żórawm 
1,40 zl; za owoce: 1 kg jabłek 0.80 ów 
zl; 1 kg Chleba 40 gr; 1 kg śledzi neu- 
nych 0.70-0.80 zł: olej jadalny 2.4<
zł. Sałatka zielona (inspektowa’ bIowk® 
40 gr. — 1 kg. rabarberu 2,60 zł; pęcz« 
rzodkiewek 50 gr. — Targ bardzo 
ny; ceny bez znaczniejszych zmian, (i*

KRONIKA POLICYJNA
_ * Kradzieże i włamania. P

kowej przy ul. Wierzbięcice 10 służąc, 
skradła skórzaną torebkę, bluzkę i P 
ilość węgli. Służącą ujęto. - P bzKO-i 
mu Józefowi z Kakowa pow 
skradziono w poczekalni IV klasy' 
ca osobowego paszport, dowód ° ",nij 
książeczkę wojskową oraz poświ. 
konsulatu na wyjazd do Francji. 
wionę na jego nazwisko — P-5 '' w.
mu Piotrowi, ul. Żupańskiego 7, '„ficy 
no w nocy na 27 bm z szopy P -

____, „,¡„1,««, ilość OÏ0W1U W
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■ wart 1000 Zarządzono natych- 
rtck' „nicie i ujęto Machnickiego Stani- 
-: -*1 P “m przy W Garbarach 10, u któ- 

Wieziono 43 sztuki ołowiu. — P
fi»1“

kowskiemu Antoniemu, ul. Szeląg 
j. skradziono dnia 27 bm. z pokoju 
®r. ~ .„opolskiej Izbie Rolniczej przy ul. 
" ''•* vicza 33 różne narzędzia technicz- 
>! ggo zł. Przeprowadzono natych- 
E? ''rewizję u podejrzanego Marcinkow- 
: ' Zdzisława, zam. przy ul. Poznań-

' -¿y, u którego znaleziono skradzione 
•kmioty, (ł)
pr^a. obława w nocnych lokalach. Dzi-

" . n0Cy na terenie m. Poznania prze- 
dzona została przez wydział śledczy

Fr,o obława oraz kontrola nocnych loka- 
P ” JLywkowych, rezultatem której by-
".r-ieJ73 kobiet, podejrzanych o upra

ła ul? tajnego nierządu oraz poszukiwa- 
orzez rozmaite władze, oraz 4 męż- 
podejrzanych o kradzieże. Ponadto 

p)Zfno kilka doniesień karnych na wła- 
H''1,: rpstauracyj, którzy nie przestrze
ga godzin policyjnych, (z.)

.„OHIKl WYPADKÓW
** • Ciężki wypadek przy pracy spot-

¿wczoraj w południe 19-letniego ucznia 
W nzowniczego Aleksandra Kosickiego, 
i/n Wilda 105. Zatrudniony szlifowa- 
'fn mosiądzu w firmie „Strzała“ przy 

niC Wszystkich Świętych, Kosicki został 
u hwycony trybami maszyny, która 
1* jOtia inu po jednym palcu u każdej 
$. lk->

z OSTATNIEJ CHWILI
• śmiertelny wypadek w Środzie.

tv 7zwartek około godz. 13,30 na ul. Gen 
nnbrowskiego wydarzył się straszny w

’vcli skutkach wypadek. Przechodzącą 
i ulicą niejaką Antoninę Czapikównę z 
Aarnotek, bawiącą tu na targu, naje- 
h,,,1o auto ciężarowe pewnej firmy z Ło- , i tak nieszczęśliwie, że śmierć nastąpiła 
„ kilka minut po wypadku. Kto ponosi 

. narazie nie ustalono, wykaże to do- 
ntcro śledztwo. Obserwująca wypadek pu
bliczność przypisuje winę zmarłej Czapi- 
kówiiie która mimo zbliżającego się auta 
usiłowała przejść z jednego chodnika na 
jrod Szofer zatrzymał wprawdzie na
tychmiast auto, lecz było już za późno. 
Spisano z szoferem protokół i sprawę
skierowano na drogę sądową. (Ks.)

_ * Napad na drodze publiczne]. Na 
szosie w pobliżu Bydgoszczy dwu niezna
nych osobników napadło rzeźnika Bole
sława Andryszaka. Napadniętemu za
grożono rewolwerem, przyczem jeden 
wskoczy! na wóz, a drugi zatrzymał ko
nia. Po zrabowaniu Andryszakowi 320 zl 
obaj zbiegli niepoznani w kierunku Ryna- 
rzewa. (k.)

_ * Na cmentarzu żydowskim w Pnie
wach w dniu 26 bm. nieznani złoczyńcy 
uszkodzili groby i Zniszczyli kilkanaście 
nagrobków. Ża złoczyńcami, bezczeszczą
cymi groby, wdrożono śledztwo, (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Z Nar. Uniwersytetu 

Robotniczego.) Uchwalą walnego zebra
nia N. U. R została organizacja ta zlikwi
dowana Wśród warstw robotniczych o- 
kazal się bowiem brak zrozumienia dla 
kursów dokształcających i dlatego roz
wiązano tę pożyteczną instytucję.

— (Zmiana własności.) Pani T. Ga- 
wlakowa, właścicielka składu obuwia, 
nabyła drogą kupna z rąk niemieckich 
dom przy ui. Sienkiewicza, dokąd skład 
swój przenosi.

— (Z Akad. Koła Wrześnian.) Ruchli
wa ta organizacja młodzieży akademic
kiej urządza przy końcu karnawału czar
ną kawę z tańcami. Wieczorek ten odbę
dzie się dnia 1 marca w lokalu p. Knecht- 
la i niewątpliwie społeczeństwo poprze go 
licznem przybyciem.

— (Ze Stów. Młodych Polek.) Stów. 
Młodych Polek urządza w marcu uroczy
stość 10-lecia swego istnienia. Na pro
gram obchodu składać się będą nabożeń
stwo z kazaniem ks. kan. Szulca, akade
mia z wielce urozmaiconym programem 
1 Po4ejmowanie delegatek i druhen miej
scowych podwieczorkiem. Zarząd dokła
da wszelkich starań, aby jubileusz ten 
wypad! jak najokazalej, (y.)
„ i~ * Kłecko. (Teatr.) Dnia 23 bm. na 
u fP' G°rl?ensa, pod kierownictwem p. 
tii Groch°wskiego i dyrygenta p. Wi
tolda Sredzkiego, odegrało Tow. Śpiewu 
»Jedność" w Kłecku sztukę teatralną pt. 
»Chata za wsią", dramat ludowy w 5 ak
iach, w oryginalno-barwnych kostju- 
®ach, ze śpiewami i tańcami. Gra ama
torów była bardzo dobra, również śpie- 
vy i tańce znakomite. Publiczność da- 
zyta wykonawców hucznemi oklaskami, 

ta byta szczelnie zapełniona, tak, że 
sza napływająca publiczność z braku 

stn„cC ”le otrzymała wstępu. Po przed- 
l)LuIP?lu • 0<łby'a S’Ę zabawa taneczna, 
fimri, z in*prezy przeznaczony został na 
nhpi,'U^Z lubtieuszowy dla Towarzystwa, 
istnieir Cef° W I)rzyszlym roku 25-lecie

tvch ,IjV(ówek. (Kradzieże roweró 
kowi „niack skradziono p. Romanov 
tv tin DWSr ś,a<ły złodzieja popro' 
skim J.0<?Pn,ewek w powiecie szai 
go Rrn„zi.e !Ower znaleziono u ni< 
okazotn awa Puki Jak si<5 nas 
kradzinf- wsP°mńiany Puka dopuśi 
kach” «u ro]wer'Pw w siedmiu v 
Puki nnd ladzione rowei-y odnalezi

Podczas rewizji domowej, (k

Dła wygody Czytelników Kurjera 
Poznańskiego, zamieszkałych

przy Przecznicy
i jej najbliższej okolicy,

otworzyliśmy filję wydawnictwa na
szego w składzie firmy

„Introligatornia“
właśc. Edmund Reim 
.Przecznica U a

Wszystkich Interesentów z Przecz
nicy i okolicy prosimy zwracać się od
tąd z wszelkiemi sprawami, dotyczą- 
cemi wydawnictwa naszego, do filji 
u p. Reima, która załatwia wszelkie 
sprawy, połączone z ekspedycją, a mia
nowicie; przyjmuje ogłoszenia, wydaje 
oferty, załatwia abonament i reklama
cje oraz sprzedaje pojedyncze egzem
plarze. Ceny oryginalne.

Drukarnia Polska S. A.
w Poznaniu,'św. Marcin 70.

— * Szamotuły. (Pożar w młynie.) W 
dniu 23 bm. wybuch! pożar w młynie mo
torowym p. Marcina Klója w Otorowie. 
Ogioń został stłumiony, nim powstały 
większe straty. Są poszlaki, wskazujące 
na zbrodniczą rękę, (k.)

— * Z Tow. Powstańców i Wojaków 
w Zdunach. W dniu 23 lutego odbyło się 
walne zebranie; przewodniczył p. Jezior
ny. W imieniu zarządu okręgowego wy
głosił referat p. Gibąsiewicz, poczem przy
stąpiono do sprawozdań ustępującego za
rządu, którego prezesem był p. Kierzkow- 
ski. Po udzieleniu zarządowi pokwitowa
nia przystąpiono do wyboru nowego za
rządu. Absolutną większością głosów wy
brano na prezesa p. Wąchalskiego, I wi
ceprezesem p. Naskręta Jana, II wicepre
zesem p. Brzezichę, sekretarzem p. Jezior
nego, zastępcą p. B. Szwarckiego, skarb
nikiem p. Morgla Fr„ komendantem p. 
Roszczaka Stan., ławnikami pp. Matec- 
kiego, Wojdyłę i Jakubiaka; komisję re
wizyjną tworzą pp. Linetty, Żeleźniak i 
Gawłowicz. (pz.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinistów „Lira“ urządza 

wieczornicę w sobotę, dnia 1 marca o go
dzinie 20 na salce klubowej przy ul. Wro- 
nieckiej 6.

— Tow. byłych Wychodźców pod „Bia
łym Orłem“ urządza zabawę karnawało
wą w sobotę, dnia 1 marca u p. Grzesia
ka przy ul. Wspólnej 14. Początek o go
dzinie 19.

— Pozn. Towarzystwo Ogrodnicze. —
Miesięczne posiedzenie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 2 marca o godz. 15 w lokalu 
przy uL Pocztowej 30.

— Zw. Tow. Czeladzi Rzemieślnicze] 
na Woj. Poznańskie wzywa wszystkie To
warzystwa Czeladzi Rzemieślniczej o 
udział z sztandarami w pochodzie Domu 
Rzemieślniczego oraz uroczystej mszy 
św. w kościele św. Marcina w niedzielę, 
dnia 2 marca br. o godz, 9, na intencję Ty
godnia Propagandowego pod hasłem „Ra
tujmy Dom Rzemieślniczy“. Zbiórka 
wszystkich Tow. o godz. 8,30 w Domu Rze
mieślniczym przy ul. Fr. Ratajczaka,

— Zw. Inwalidów Cywilnych. Zebra
nie w niedzielę, 2 marca o godz. 15 w sali 
p. Koniecznego, ul. Masztalarska 2.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczyzny 
urządza w niedzielę, dnia 2 marca o godz.
17 w sali p. Jarockiego przy ul. Maszta- 
larskiej 8 zabawę karnawałową.

— Tow. Zjednoczonych Malarzy, La
kierników i Pozłotników. Plenarne ze
branie odbędzie się w niedzielę, 2 marca 
w lokalu posiedzeń p. Ograbowicza, ulica 
Ślusarska 6 „Ul“. Na porządku obrad 
bardzo interesujący wykład.

— Bratnia Pomoc Szkoły Mnz. im. 
Chopina. Dnia 2 marca w sali Hotelu 
Francuskiego, Al. Marcinkowskiego 13, 
odbędzie się wieczorek karnawałowy o 
godz. 19,30.

— Koło Śpiewackie im. Bolesława 
Dembińskiego urządza w niedzielę, dnia 
2 marca br. na sali Domu Królowej Ja
dwigi, Aleje Marcinkowskiego 1, zabawę 
karnawałową, na którą sympatyków koła 
zaprasza zarząd Początek o godz. 19. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, dnia 3 marca br. o godz. 20 w lo
kalu drh. Wróblewicza, Chwaliszewo 68.

— Klub Mandolinistów „Chopin“ urzą 
dza w niedzielę, dnia 2 marca br. o godz.
18 zabawę karnawałową w sali Zamko
wej, Św. Marcin 40. Wstęp tylko za za
proszeniami.

— Związek Czeladzi Garncarskie). —
Miesięczne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 2 marca br. o godz. 11 w lo
kalu p. Jarockiego przy ul. Masztalar- 
skiej 8 a.

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy gi
mnazjom im. K. Marcinkowskiego urzą
dza zabawę karnawałową w niedzielę, d. 
2 marca w sali D. O. K. przy pi. Działo
wym o godz. 9. Wstęp na salę ściśle za 
zaproszeniami.

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy VII 
drużynie harcerskiej. Roczne walne ze
branie odbędzie się w niedzielę, dnia 2-go 
marca o godz. 17 w szkole powszechnej 
przy ul. Słowackiego.

n Humonjo. W niedzielę, dnia 2-go

marca odbędzie się koncert w sali Sto
warzyszenia Techników. W programie 
pieśni Stanisława Moniuszki. Po koncer
cie zebranie towarzyskie. Próby wspól
ne odbędą się w czwartek o godz. 20. — 
Komplet konieczny.

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Wesoła Nowina“. Zebranie plenarne dn. 
2 marca o godz. 10,30 w lokalu p. Kasper- 
kowej przy ul. Kraszewskiego 16.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 
Fara. Zebranie plenarne odbędzie się w 
niedzielę, dnia 2 marca na sali OO. Jezui
tów. Na porządku obrad bardzo ważne 
sprawy.

— Drużyna Błękitna przy Chorągwi 
Wielkopolskiej Zw. Hallerczyków. Wie
czorek towarzysko-taneczny odbędzie się 
w niedzielę, dnia 2 marca rb. o godz. 21 
w sali kawiarni Teatru Wielkiego. Pro
gram wielce urozmaicony. Bilety wstępu 
nabywać można u wejścia na zabawę przy 
kasie.

— Zw. Werkmistrzów Polskich. Ple
narne zebranie odbędzie się w niedzielę, 
2 marca o godz. 11 w lokalu posiedzeń ui. 
Wroniecka 13.

— Stów. Żeńskiej Młodzieży Knpleckłej.
Walne zebranie odbędzie się dnia 4 marca 
o godz. 19.30 w Domu Królowej Jadwigi.

— Związek Tow. Pom .Fryz. W ponie
działek, 3 marca o godz. 20 w sali Domu 
Królowej Jadwigi odbędzie się herbatka 
z tańcami.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Zygmunt Rosiński, agronom, 56 lat. 
Mieczysław Suszczyński, 1 dzień 5 i pół 
godz. Marja Błaszczyk, z domu Burna- 
gielówna, wdowa, 64 1. Joanna Banachó- 
wna, uczenica biurowa. 17 1. Jan Krawiec 
robotnik, 32 1. Katarzyna Glancowa, z d 
Szulczewska, 79 1. Józef Praźdyka, pom. 
biurowy, 32 1. Józef Hoffmann, kołodziej, 
71 1. Józef Sawiński, handlowiec, 19 lat. 
Irena Jęsiakowa, z domu Menschówna, 
wdowa, 30 I. Salomea Treumannowa, z 
domu Ludwiczakówna, 22 1. Władysław 
Suszczyński, 1 dzień 15 i ćwierć godz. Ma
rja Trąbczyńska, z domu Kasprowiczów- 
na, wdowa, 76 1. Aleksander Paprzycki, 
robotnik, 49 1. Gertruda Bommówna, 5 i. 
1 mieś. 8 dni. Stanisław Kosowicz, właśc. 
nieruchomości, 57 1. Adamina Szymcza- 
kówna, robotnica, 25 1. Pelagja Zagrocka, 
1 i pół dnia. Aleksandra Wiesława Fe- 
rencówna, 5 1. 1 mieś. 22 dni. Franciszka 
Tatula, z domu Dronia, wdowa, 88 1. Ana 
stazja Komorowiczowa, wdowa, 40 1. Ja
dwiga Bąkowska, z domu Baranówna, 50 
lat.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: C. K. 

5 zł. — N. N. z prośbą o pocieszenie w nie
szczęściu i smutku 2 zł. — Z okazji ślubu 
p. Zofji Olszewskiej z p. Kazimierzem Pa
włowiczem z prośbą o błogosławieństwo 
na nową drogę życia 5 zl. — M. K. 1,50 zł. 
— Franciszek Matysiak, mistrz ślusarski, 
właściciel warsztatów Wielkie Garbary 12, 
z okazji 10-lecia istnienia swego przedsię
biorstwa 50 zl. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 1 520,90 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: Fran
ciszek Matysiak, mistrz ślusarski, 50 zł. — 
M. K. 1,50 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 166,50 zL

Na ubogich m. Poznania: Franciszek 
Matysiak, mistrz ślusarski, 50 zl. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 1068,70 
złotych.

Na budowę kościoła w Sołaczn: Fran
ciszek Matysiak, mistrz ślusarski, 50 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 195 
złotych.

Na ołtarz błogosławionego Jana Bosko 
w kościele ks. ks. Salezjanów: Franci
szek Matysiak, mistrz ślusarski, 50 zL

TEATRY
— * Z Teatrn Wielkiego, Dziś, w pią

tek „Krysia Leśniczanka“ W sobotę, d.n. 
1 marca pod kierunkiem dyr. Wojcie
chowskiego „Szwanda dudziarz“ z pp. 
Bojar - Przemieniecką, Szafrańską, Ma
jem, Perkowiczem, Romanowiczem i 
Zatheyem. W niedzielę, 2 marca o godz 
15 po cenach zniżonych „Wesoła wdów
ka". Wieczorem pierwszy gościnny wy
stęp Marji Janowskiej - Kopczyńskiej w 
operze „Tosca“, partnerami znakomitej 
artystki będą pp. Drabik, Karpacki i Ur
banowicz, kapelmistrz dyr. Wojciechow
ski. W poniedziałek „Hrabina Marica" z 
pp. Fontanówną, Grabowską, Bratkiewi 
czem, Raczkowskim i Sendeckim, kapel
mistrz p. Leszczyński. We wtorek „Szwan
da dudziarz“.

— * Z Teatrn Polskiego. Dziś kome- 
dja wielkiego repertuaru W. Szekspira 
„Kupiec wenecki“ w koncertowem wyko
naniu całego zespołu z pp. Biesiadecką, 
i Chmielewskim na czele. Jutro wraca 
na afisz ulubiona komedja propagando
wa Józefa Raczkowskiego „Nad polskiem 
morzem“, która zdobyła pełny sukces 
artystyczny i kasowy. Teatr codziennie 
jest szczelnie zapełniony.

W niedzielę popołudniu po cenach zni
żonych piękna bajka dla dzieci „Kopciu
szek“. Premjera arcyciekawej komedji 
Jewreinowa „Teatr wieczystej wojny“ za
powiada się świetnie i wzbudziła;'wielkie 
zainteresowanie wśród kulturalnych afer 
Poznania. Reżyserja spoczywa w doświad

czonych rękach p. Wysockiej, nową wy
stawę przygotował p. Jarocki. Obsadę 
stanowią czołowe siły naszego zespołu.

— • Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych świetna komedja p. t. „Dobrze 
skrojony frak“, która na scenie Teatru 
Nowego zdobyła ogromne powodzenie, 
dzięki niezwykle interesującej fabule, do
wcipnym sytuacjom oraz przewybornej 
grze całego zespołu z pp. Czarnecką, Gru
szecką, Jerzmanowską, Żeromską oraz 
pp. Bystrzyńskim, Chmurkowskim, Kitka- 
Sokolowskim, Tylczyńskim, Zawistow
skim i inn. Reżyserja p. Chmurkow- 
skiego.

Bajka dla dzieci. W niedzielę o godz. 
3,30 po poł. przepiękna bajka dla naszych 
milusińskich p. t. „Dziecię szczęścia“, 
którą napisała p. Wanda Trojanowska.

ROBERT CASADESUS 
w Poznaniu.

Dyrekcja koncertów Rozmarynowicza komu
nikuje, że po dwuletnich pertraktacjach udało 
jej sie ponownie pozyskać na jeden koncert naj. 
genialniejszego pianistę francuskiego Roberta 
Casadesusa, którego pierwszy występ w Pozna
niu w roku 1927 pozostawi! najsilniejsze wra
żenia na słuchaczach. Koncert odbędzie sie 11-so 
marca w Auli uniwersyteckiej. Miino olbrzy
miego honorarium, jakie artysta otrzyma, ceny 
biletów nie przekroczą cen koncertów mistrzow
skich. Bilety nabyć można od poniedziałku w 
składzie cygar p. A. Szrejbrowskiego. ul. Gwar
na 20, telefon 56-38. zw 21 996

CHÓR MURZYŃSKI — UTICA REVEL
LERS w POZNANIU.

W dniach najbliższych oczekuje miasto 
nasze znowu wielka artystyczna sensacja. 
Po słynnym Balecie Bodenwieser, który 
tak wielki zachwyt wywołał, — po raz 
pierwszy usłyszymy w Poznaniu świato
wej sławy CHÓR MURZYŃSKI — UTICA 
REVELLERS, który wystąpi jedyny raz 
w przejeździe na wielkie tournee zagra
niczne.
w sobotę, dnia 8 lutego b. r. o godz. 11-ej 

wlecz, w teatrze „Słońce“.
CHÓR MURZYŃSKI — UTICA REVEL

LERS — to najsławniejsza na świecie gru
pa śpiewaków murzyńskich ostatniej do
by. Jest to zdanie nie tylko publiczności, 
ale również krytyków murzyńskich, któ
rzy mieli okazję słyszeć ich w doskonałych 
programach, jak: NEGRO SPIRITUALS 
(Murzyńskie pieśni), OLD PLANTATIONS 
MELODIES (stare melodje plantacyjne) i 
w pieśniach ludowych. Harmonją tego 
chóru jest niezrównana. Śpiewacy ci uni
kają wszelkich prób artystycznego zmo
dernizowania się, starając się trzymać 
świeżości swych pieśni narodowych, które 
odtwarzają, rzec można, niedbale i zara
zem z głębokiem uczuciem tak bardzo cba- 
rakterystycznem ich ludowym pieśniom. 
Chór ten, gdziekolwiek się zjawił, cieszył 
się niebywałym i entuzjastycznym aplau
zem publiczności. — Nie wątpimy ani na 
chwilę, że sympatyczni REVELLERSI do
znają równie sympatycznego przyjęcia w 
Polsce. Zapowiedziany na sobotę występ 
tego znakomitego zespołu wzbudził wielkie 
zainteresowanie w Poznaniu.

Bilety są wcześniej do nabycia w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul. Gwar
na 20. Teł. 56-38. zw 21 997
KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 

Walentyny Wiechowiczowej
Od 1 marca nowe grupy dla dorosłych. 

Wpisy i informacje od 4 do 5 po południu, 
w Studjum Wychowania Fizycznego (park 
Wilsona). zw 21 952

Teatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka“ — operet

ka Jar no.
Sobota, 1. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 

Weinbergera.
Niedziela, 2. 3. po poł. „Wesoła wdówka“, 

operetka Lehara.
Niedziela, 2. 3. wieck „Tosca“, opera 

Pucciniego. Występ gościnny Marji 
Janowskiej - Kopczyńskiej.

Poniedziałek, 3. 3. „Hrabina Marica“, ope
retka Kalmana.

Wtorek, 4. 3. „Szwanda dudziarz", opera 
Weinbergera.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ -— „Kupiec wenecki".
Sobota, 1. 3. „Nad polskiem morzem". 
Niedziela. 2. 3. po poi. „Kopciuszek“. 
Niedziela, 2. 3. wieczorem „Nad polskiem

morzem“.
Poniedziałek, 3. 3. „Kupiec wenecki“. 

Bilety wcześniej do nabycia w kasie
Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dobrze skrojony frak".
Sobota, 1. 3 „Dobrze skrojony frak“. 
Niedziela, 2. 3. o godz. 15,30 „Dziecię szczę

ścia“, bajka dla dzieci.
Niedziela, 2. 3. wieczorem „Dobrze skrojo

ny frak“.

Bilety poprzednio do nabycia w skła
dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolnej w Gdańsku

pod dyr. Boi Brzeskiego 
„O gniem i miecze m“

sztuka w 5 aktach 
według powieści H. Sienkiewicza

28 lutego — Nowy Tomyśl
1 marca — Wolsztyn
2 marca — Grodzisk
3 oc&rna s— Opalenica



«roña 8 = Kurjer Poznański, piątek, 28- lutego 1930 => Numer 98

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

O FUNDUSZ KULTURY NARODOWEJ
Z Toruńskiego Towarzystwa Nau

kowego otrzymujemy następującą o- 
dezwę:

Jedna z podstaw naszej obecnej or
ganizacji naukowej, jaką, jest Fundusz 
Kultury Narodowej, jest poważnie za
grożona, albowiem zachodzi obawa, że 
dotychczasowa osobna dotacja na ten 
cel zniknie bezpowrotnie. Świadomość 
tego faktu występuje dziś jaskrawo 
wobec skreślenia przez Sejm tej pozy
cji w preliminarzu budżetowym pań
stwowym na rok 1930/31 i nasuwa 
smutne refleksje na przyszłość, o ile 
dotychczasowy stan w ostatecznych 
obradach ciał ustawodawczych nie u- 
legnie naprawie.

Groźne niebezpieczeństwo tego zja
wiska dla rozwoju kultury polskiej w 
najbliższej i dalszej przyszłości pod
kreśliły i podniosły należycie już in
stytucje i tow. naukowe literackie i 
artystyczne w Krakowie w apelu z 
dnia 5 lutego b. r. oraz konferencja 
rektorów wszystkich państwowych 
szkół akademickich odbyta w dniu 
14—15 lutego w Warszawie. To też 
Towarzystwo Naukowe w Toruniu n a 
walnem zgromadzeniu dnia 
19 lutego 1930 r„ solidaryzując się 
w zupełności z tę. akcję, ze względów 
zasadniczych, ze swej strony uchwali
ło zwrócić się do ogółu społeczeństwa 
i czynników miarodajnych z gorącem 
wezwaniem, by niedopuściły do za
przepaszczenia tej ostoi nauko
wych poczynań utworzonej w 
dziesiątą rocznicę wskrzeszenia pań
stwa.

W szczególności zaś Towarzystwo 
Naukowe w Toruniu pracujące prze
szło lat pięćdziesiąt nad organizacją 
nauki polskiej na Pomorzu, przed któ- 
rem obecnie stoją doniosłe zadania 
szerszej niż dotąd rozbudowy regio
nalnych prac badawczych, 
uprawianych równolegle przez naukę 
niemiecką dysponującą obfitemi środ
kami materjalnemi, zaznacza, że od
czuwa wspomniane niebezpieczeństwo 
tern silniej. Zwracając się do społe
czeństwa i jego przedstawicieli żywi 
nadzieję, że Fundusz Kultury Narodo
wej zyska obrońców i zostanie przy
wrócony.
Zarząd: ks. Alfons Mańkowski, pre
zes, dr. Otton Steinborn, wiceprezes, 
Zygmunt Mocarski, sekretarz, dr. Sta
nisław Woyda, skarbnik, ks. dr. Wła
dysław Łęga, redaktor wydawnictw, 
dr. Kazimierz Sochaniewicz, bibljote- 
karz-kustosz, Gwido Chmarzyński, za

stępca sekretarza.

NAUKA
Nowe tomy „Wielkiej ¡Bibijoteki“ obej

mują „Pamiętniki Paska“ opracowane w 
wyborze przez A. Kaznowskiego, dalej 
„Dziady“ drezdeńskie w opracowaniu Hen
ryka Schippera, oraz Wyspiańskiego 
„Warszawiankę“ w opracowaniu Juljusza 
Raloniego. Tomiki są jak zwykle zaopa
trzone w ryciny; szereg komentarzy ułat
wia wejście w genezę każdego dzieła i w 
jego treść. (T. Gr.)

Odczyt o djalektach polskich. Z Wilna 
piszą nam: Na zaproszenie Koła Poloni
stów U. S. B. wygłosił tu prof. dr. Kazi
mierz Nitsch interesujący referat pt. „Ru
chy ludności polskiej w świetle djalek
tów“. Prelegent mówił o ekspansji posz
czególnych djalektów na sąsiednie obsza
ry gwarowe. Szczególnie znamienna jest 
ona dla djalektu mazurskiego, którego 
wpływy sięgają aż po obszar kaszubski 
na zachodzie oraz po sam Dniestr i Dniepr 
na południu i wschodzie. Natomiast dia
lekty wielkopolski i małopolski utrzymu
ją się w swych granicach terytorialnych. 
Badania djalektologiczne mają duże zna
czenie dla geografji językoznawczej i dla 
historji, które to nauki wzajemnie się uzu
pełniają. (rw)

Nowy Chesterton. Ksiądz Brown jest 
dawno ulubieńcem czytelników, nawet 
tych, którzy chętniej zapoznają się z wiel
kimi detektywami niż z wielkimi morali
stami. „Niedowiarstwo księdza Browna“ 
nowy cykl opowieści, wydany obecnie 
przez księgarnię św. Wojciecha, będzie z 
radością powitane przez jednych i przez 
drugich. Genjalny detektyw w sutannie 
i tym razem nietylko przeżywa nadzwy
czajne przygody, ale wyprowadza z nich 
głęboki sens moralny. Czyni to bez mo
ralizatorstwa, które przez samą swoją 
formę często chybia celu, ale delikatnie, 
nieraz z właściwym Chestertonowi kon
ceptem i z myślą o tem, aby poruszyć w 
czytelniku strunę, która notem będzie 
drgała sama, (lii).

MUZYKA
Koncerty Beethovena i Griega w War

szawie. Donoszą nam z Warszawy: Fil- 
harmonja tutejsza bardzo często urządza 
koncerty, poświęcone utworom jednego 
kompozytora; w ostatnich dniach odbyły 
się właśnie takie dwa wieczory. Na jed
nym z nich, wystąpił łubiany w Warsza
wie kapelmistrz Oskar Fried; dyrygował 
on trzy arcydzieła Beethovena a miano
wicie: uwerturę do „Fidelia“ (t. zw. Trze
cią Leonorę), piątą symfonję C moll oraz 
kierowa‘1 akompanjamentem do czwartego 
koncertu fortepianowego Es dur, który 
wykonał doskonały pianista Jerzy Lale- 
wicz, który stale przebywa obecnie w 
Buenos Aires. Koncert, poświęcony utwo
rom Edwarda Griega prowadził Józef Ozi- 
miński. Orkiestra odegrała taniec symfo
niczny, suitę „Peer Gynt“ oraz akompan
iament do pięknego, na ludowych, nor
weskich tematach osnutego koncertu for
tepianowego A moll, który wykonała p. 
Zofja Rabcewiczowa. (w. m.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa Noakowskiego w Paryżu. Pi

szą nam z Paryża: Urządzona w galerji 
prywatnej Jean Charpentier wystawa 
fantazyj architektonicznych Stanisława 
Noakowskiego jest jedną z najoryginal
niejszych, jakie Paryż widział ostatniemi 
czasy. Przedwcześnie zgasły genjalny ry- 
sownik-architekt posiadał jak wiadomo 
wyjątkową wyobraźnię artystyczną, która 
wyczarowywała mu wizje architektury 
najprzeróżniejszych epok i stylów, wizje 
niejako syntetyczne, w których widziało 
się zawsze podstawowe cechy danej epo
ki, związane twórczo w widoki pełne nie
opisanego wdzięku. Jego pałace „rococo“ 
czy „empire“, jego „widoki wschodu“ 
czy „wnętrza Wawelu“ są tworami ima- 
ginacji, ale jako dzieła sztuki żyją wła- 
snem gorącem życiem. Na obecnej 
wystawie są cykle rosyjskie, starorzym
skie, polskie, greckie, wschodnie i słynna 
„Italia fantástica“, (pp)

BUDŻET CHŁOPA NAD NOTECIĄ 
A GOSPODARCZE DZIEJE POLSKI

Historja gospodarcza rozwija się w 
Polsce coraz lepiej. Zaznacza się prze
dewszystkiem działalność dwóch 
„szkół“ jeśli się już dziś tak wyrazić 
można, a mianowicie uczniów prof. 
Bujaka ze Lwowa i prof. Rutkowskie
go z Poznania. Prace „bujakowców“ 
drukują się w osobnem wydawnictwie 
— poznańscy adepci historji gospodar
czej nie mają własnego organu. Ostat
nia z poznańskich prac z tej dziedziny 
jest wydana w VI. t. Prac Komisji 
Hist. Poznańskiego Tow. Przyjaciół 
Nauk rozprawa dr. M. Kniata p. t. 
„Gospodarcze znaczenie ciężarów lud
ności włościańskiej w Polsce w XVIII. 
wieku", która wyszła także w osobnej 
odbitce.

Jest to próba rekonstrukcji budżetu 
gospodarstwa włościańskiego na pod
stawie aktów pruskiej Komisji Klasy
fikacyjnej, która w latach 1773—1775 
na Pomorzu i w Obwodzie Nadnotec- 
kim wprowadzała w życie nowy sy
stem podatkowy, spisując w tym celu 
dokładnie wszelkie dane mogące o- 
świetlić zdolność płatniczą poszczegól
nych osiedli. Obfitość wiadomości i 
wiarogodność źródła pozwalała na 
wwkonanie zadania z pomocą nie
zwykle żmudnych i pracowitych obli
czeń, uwidocznionych w pracy w 
tablicach statystycznych. Autor u- 
względnił w badaniach 285 gospo
darstw położonych w 53 różnych 
wsiach; podzielił je na dziesięć grup i 
obliczył dla każdej grupy dochód z 
produkcji oraz ciężary, w gotówce, 
materiałach i roboc.iźnie. Pozwoliło to 
ustalić, że małe gospodarstwa były 
stosunkowo wyżej obciążone, niż wię
ksze, a samo przenoszenie na pań
szczyznę nie przyczyniało się do 
zmniejszenia dochodów. Winę ponosi
li właściciele folwarków/którzy roz
drabniali gospodarstwa, aby zapewnić 
sobie więcej sił roboczych przez osie
dlanie większej ilości rodzin.

Ponieważ ustrój folwarczno - pań
szczyźniany w Polsce dominował, więc 
wnioski ze swoich badań mógł autor 
rozszerzyć na całe terytorjum Polski. 
W końcowych wywodach rozważa też 
wadliwy ustrój rolny jako jedną z 
przyczyn upadku państwa. Praca o- 
parta jest na głębokich założeniach 
teoretycznych, w których autor idzie 
za znaną tezą prof. Rutkowskiego, w 
myśl której, badając podział docho
dów, można dać syntezę całych dzie
jów społeczno-gospodarczych w da
nym okresie imw)

FLANDRSKIE OPONY“ I ICH DZIEJE
Przykro czasem pomyśleć, że gdzieś 

nad Sanem nie ostał się tuzin zam
ków jak nad Loarą, że nie dochowała 
się zapewnie ani setna część z tych 
skarbów artystycznych, któremi na
pełniała się Polska przez wiek XVI i 
pierwszą połowę XVII-go, że z wielko- 
pańskich splendorów przeszłości osta
ły się tylko bardzo skromne okruchy.

Trzeba sobie wtedy na pociechę 
przypomnieć arasy wawelskie. Zbiór 
to prawdziwie królewski. „T a p i s e- 
r j e‘ wawelskie są pierwszorzędnemi 
dziełami sztuki pod względem kompo
zycji, rysunku, doboru kolorów i bo
gatej techniki. .Barwniki, zapożyczone 
ze wschodu w połowie XVI. w. przez 
flandryjskich tkaczy, pozwoliły osięg- 
nąć odcienie nieznane jeszcze wcze
śniejszym o parę dziesiątków lat ara- 
som Rafaela. Często użycie jedwabnej 
i złotej nici wywołuje pyszne efekty 
głębokich i mieniących się tonów. 
Zbiór to poza tem cenny pod wzglę
dem historycznym i zabytkowym, 
gdyż zamówiony przez Zygmunta Au
gusta, związany przez cały czas swego 
istnienia z ważnemi momentami hi
storji polskiej, znajduje się dziś w 
gmachu do którego był od początku 
przeznaczonym, dla którego różne po
szczególne sztuki „na miarę“ były wy
konane.

Kolekcje obejmują obecnie jak wia
domo sto trzydzieści sześć sztuk. . A 
więc w pierwszym rzędzie 19 wielkich 
tkanin dochodzących 5 metrów wy- 
sokości, z figuralnemi kompozycjami 
na tematy zaczerpnięte ze Starego Te
stamentu. Dalej 45 t. zw. „werdiur“, 
przedstawiających pejzaże że zwierzę
tami. Wreszcie 72 arasów tkanych w 
ornamenty groteskowe i ozdobionych 
monogramami króla, herbami Polski 
i Litwy.

Polscy uczeni zajmowali się w cią
gu XIX. wieku arasami wawelskiemi 
wywiezionemi do Rosji, dostęp do 
nich jednak był bardzo utrudniony. 
Dopiero po odzyskaniu ich z powro
tem można było pomyśleć o nauko- 
wem opracowaniu całości. f Gdzie i 
przez kogo zostały wykonane? Jakie 
zajmują miejsce wśród artystycznej 
produkcji tkackiej XVI. wieku? Pod
jął się na to odpowiedzieć dr. Marjan 
Morelowski. Jego „Arasy Wawelskie 
Zygmunta Augusta“ ukazały się nie
dawno w drugiem, pięknie ilustrowa- 
nem wydaniu.

Wielkie kompozycje o tematach 
biblijnych wzbudzały podziw na Wa
welu już w roku 1553, podczas ślubu 
króla z Katarzyną Austrjacką. Opisu
je je wówczas w swym „Panegyricus" 
St. Orzechowski. Pochodziły z Flan- 
drji. Znaki tkackie zachowane na 
brzegach stwierdzają niezbicie, że wy
szły z rąk znanych majstrów: Panne- 
makera, van Tigena i innych. Kto jed
nak robił do nich kartony? Panowały 
o tem sprzeczne opinje. Już sekretarz 
Jana III., S. Boni, zapisał mylnie, iż 
wykonał je Rafael. Uczeni polscy, któ
rzy mieli sposobność oglądać arasy w 
Gatczynie, przypisywali je różnym 
uczniom Rafaela, jak G. F. Penni, G. 
da Udine. P. Morelowski przepro
wadza doskonałą analizę stylistyczną 
i dowodzi przedewszystkiem, iż te 
kompozycje przepełnione szczegółami, 
te postacie o włosach, brodach i wzo
rzystych draperjach, rozczłonkowa
nych na modłę prawie jeszcze gotycy- 
zującą, z jakimś „burgundzkim po- 
dźwiękiem“, są dziełem Flamandów. 
Oczywiście Flamandów, którzy się na
patrzyli na postaci Rafaela i Michała 
Anioła i przejęli patetycznym idea
lizmem ruchów i póz włoskiego rene
sansu.

Rozumie się samo przez się, że nie 
może być mowy o tem, aby kartony 
wykonał był jeden artystał. Same 
przecież sceny biblijne przedstawiają 
kilkaset metrów kwadratowych po
wierzchni. Pracować nad niemi musiał 
mistrz otoczony całym sztabem po
mocników. Osobę tego głównego mi
strza, odnośnie do scen biblijnych, u- 
stala p. Morelowski w wywodzie, po
partym wprost identycznością niektó
rych postaci z jego obrazów i z na
szych arasów. Był nim Michał Cox- 
csyen, główny niegdyś pomocnik inne
go znakomitego „arasisty", Bernarda 
van Ozley. Zwierzęta i szczegóły pej
zażowe zaczerpnięte są po części z ma- 
terjałów dawnego warsztatu tego o- 
statniego artysty a rysowane przez 
Tons'a starszego, z którym wspólnie

wykonywał słynną serje Pm„„ . 
sarza Maksymiljana“. Ni’ekmr &n '»• 
rzęta są, zdaje się, dziełem 
młodszego, a bodiury scen ns* 
wykonane są wedle
wyszły z antwerpskiej prac«?,,- r® Bos a i P. Koeckea/ Z? rekT , C. 
dwóch artystów oraz C Flor? tych 
chodziły prawdopodobnie karm 
arasów groteskowych. Te ostaínL d° 
od tapiserji ze scenami biblijne™ 
co późniejsze, a najpięknieiszl7 -le* 
nosi datę 1560. J y z nKh,

A werdiury? Podobieństw« .
wów roślinnych i Pejzażowych 
nokrotna identyczność postaci Jed'
rzęcych, wskazują, że tak san/'it 
fragmenty przyrody na sceńachbiblS 
nych, wykonane zostały z kartńnZh 
nagromadzonych w pracowni v n- 
Tom'a. ie“'a ‘ obí

Niepodobna tutaj powtarzać szcz«. 
gółowych zestawień, które p Morele» 
skiego do powyższych a zupełnie 
konywujących wniosków doprowadź ły. Ich rezultat naukowy jest doñioU 
i zajmujący nietylko dla Polski m y 
ca on nowe światło na działalność i 
organizację ówczesnych warsztatów 
flandryjskich, a stwarzając metryk« 
pochodzenia dla naszych arasów u 
stanawia ją tem samem dla ich reńlik 
istniejących w Madrycie i w Niem
czech, a dotąd nie zdeterminowanych 
Okazy te w liczbie kilku, tkane w dni 
giej połowie XVI. wieku i w XVII 
według kartonów, które służyły do a-’ 
rasów wawelskich, niedorównują im 
jednak bogactwem szczegółów i tech
niki.

Zygmunt August zapisał „flandr- 
skie opony" dożywotnio swym sio
strom, poczem stały się własnością 
Skarbu Koronnego.. W 1633 trzy tkaZ 
niny ze scenami z życia Mojżesza ofia
rowała Rzeczypospolita Papieżowi Ur
banowi VIII. Wiemy ze współczesnych 
relacyj jaki podziw budziły w Rzymie 
i jak się zbiegali malarze, aby je kop- 
jować. Poza tem strzeżono arasów za
zdrośnie przed rozproszeniem a przy 
każdych chwilowych choćby przenosi
nach sporządzano protokóły i konota
cje. Znamy przeto dokładnie ich dzie
je. Użyte jeszcze podczas koronacji 
Stanisława Augusta do ozdobienia 
zamku warszawskiego, zostały później 
po przeróbce tego gmachu i udekoro
waniu go ówczesnemi gobelinami 
przeniesione do składów komisji Skar
bu. Było ich wtedy 156 sztuk. Na roz
kaz Katarzyny wywiezione zostały w 
roku 1795 wraz z niezliczonemi inne- 
mi zabytkami z „wszystkiem co tylko 
dla narodu polskiego wartość posiada
ło" jak pisze ówczesny minister pru
ski Hoym.

Traktatem Ryśkiem odzyskała Pol
ska zabrane tkaniny. Wydostanie ich 
jednak nie przyszło łatwo. Polska ko
misja rewindykacyjna musíala się 
przez lata całe prawować, walczyć 
przeciw różnym opornym argumen
tom, musiała na własną rękę szperać 
za rozproszonym po różnych punktach 
zbiorem. Ostatecznie powrócił na Wa
wel w całości, prócz 20 drobniejszych 
sztuk groteskowych pokrajanych swe
go czasu na pokrycie mebli.

Polska objęła w posiadanie arasy 
ostatniego z Jagiellonów. Zarejestro
wała swe prawa do nich w nauce 
przez monografję p. Morelowskiego. 
Uczony ten już przed laty rozpoczął 
swą działalność od znakomitego opra
cowania arasu ź kościoła św. Katarzy
ny w Krakowie i jest dziś, obok pro
fesora Pagaczewskiego, największym 
u nas erudytą w dziejach tkanin. Ale 
nietylko dlatego należało się aby pra
ca o wawelskich arasach .wyszła z pod 
jego pióra. Wiadomo jakie zasługi po
łożył w Moskwie przy odszukiwaniu 
wywalczaniu tych zabytków Tych 1 
niezliczonych zresztą innych Uczona 
monografja jest owych zasług uzupe- 
nieniem i jedną więcej z prz\ czY < 
które nazwisko p. Morelowskieg 
zwiążą z dziejami „flandrskich opoi 
Zygmunta Augusta.

Ludwik Puget.
Poznań.

Jutro
„TEATRALIZACJA -ŻYCIA“ 

przez
Stanisławę Wysocką
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Fundacja kórnicka i jej działalność
III

— Inne nakłady przemysłowe — Ogrody — 
j}iblj°te^a w Kórniku — Szkoła Domowej Pracy Kobiet —

Uwagi ogólne
Najwięcej rozgłosu niezawsze życz- 

Htego oraz sprzeciwów wywołała nie- 
1' vno sprawa kamieniołomów 
ifirzańskich. Ludzie, którym drogie 
13 Tatry (a komuż nie są.?), uważali. 
> urokowi gór naszych grozi niechyb- 
a zagłada z chwilą, gdy pocznie się 
kspłoatować morenę granitową, a 

f iecej jeszcze ucierpią goście zako- 
niańscy, którzy przecież wyjeżdżają w 
Tatry dla wypoczynku, a nie dla słu
pnia stuku młotów fabrycznych. 
Obawy te płynęły z nieznajomości sta- 

u rzeczy. Ani dobywanie kamienia 
n tvm stopniu jak zamierzano, nie ze- 
nsuje uroku Tatr, ani też malutkie 
przedsiębiorstwo w Kuźnicach spoko
ju nikomu nie zakłóci, jak to łatwo 
zresztą sprawdzono na miejscu. Pro
wadzenie kamieniołomów to jeden z 
celów fundacji kórnickiej naznaczo- 
>wch jej wolą śp. Wł. Zamoyskiego. 
4 Niedługo przed swą śmiercią od

stąpił on prawo dobywania wszelkich 
płodów ziemnych, a w szczególności 
eksploatację starego kamieniołomu 
pod Capkami przemysłowcowi p. H. 
Kiejnowskiemu.

Pan K. rozpoczął prace przygoto
wawcze na wielką skalę, zakupił po
nadto parcelę z moreną granitową 
pod Nosalem, poczem zwrócił się do 
fundacji z propozycją spółki; spółka 
zawarta w r. 1927 rokowała zrazu du- 
ie korzyści ze względu na znaczny 
popyt na materjał brukarski, z cza
sem jednak popadła w znaczne trud
ności, a fundacja nie chcąc tracić 
włożonego kapitału oraz prawa do 
eksploatacji kamienia wogóle przy
stąpiła do wykupienia udziału p. Kiej- 
nowskiego i prowadzi obecnie kamie
niołomy na własny rachunek. Są one 
jeszcze w tej chwili w stadjum orga
nizacji. Wymagają wielkich zmian i 
znacznego kapitału, aby mogły zacząć 
dawać znaczne zyski.

0 znacznych zyskach trudno dziś 
mówić również w innych przedsię
biorstwach przemysłowych fundacji, 
jak tartaki (Gądki, Zwierzyniec, Kiry) 
fabryka masy drzewnej i tektury, na
reszcie elektrownia w Zakopanem. 
Zakłady te, albo z powodu stagnacji 
w danym dziale przemysłu, albo też z 
racji przestarzałej aparatury nie dają 
na razie takich zysków, jakie umożli
wi im w przyszłości poprawa koniun
ktury z jednej, a nowoczesne inwesty
cje z drugiej strony.

Od czasów Tytusa i Jana Działyń- 
skich szczególną opieką cieszył się 
słynny park zamkowy w Kórniku, 
oraz związane z tern prace nad rozwo
jem o g r o d n ic t w a.

Uzgodnione z dzisiejszym stanem 
wiedzy i zapatrywań zamiary funda
torów rozwijają się bardzo pięknie. 0- 
pieka nad parkiem nie wyczerpuje by
najmniej zadań fundacji. Ogród kór
nicki, pozostający pod doświadczo- 
nem kierownictwem p. A. Wróblew
skiego, zdołał nawiązać stosunki i sta
ły kontakt ze stacjami doświadczal- 
nemi i ogrodami całego świata w ce
lu powiększenia zarówno zbioru 
drzew i krzewów ozdobnych, jak i o- 
wocowych. Rozpoczęto następnie 
działalność oświatowo - sadowniczą 
wśród włościaństwa w obrębie mająt
ków fundacji. W przyszłości po
wstanie zakład badania drzew i lasu 
oraz duże szkółki drzew owocowych 
i krzewów. Ponadto urządzono stację 
meteorologiczną II rzędu wyposażo
ny w przyrządy częściowo zakupione, 
częściowo zaś wypożyczone przez war
szawski PIM.

Przechodzimy do zakładów kultu
ralnych fundacji. Należy do nich 
przedewszystkiem bogata i zasobna 
chociaż niewielka ilościowo b i b 1 j o- 
teka wKórniku. Powstała ona

Jak wiadomo — z inicjatywy zna
komitego bibljofila i mecenasa Tytu- 
a Dziatyńskiego, który nie szczędzi! 

zabiegów, aby uratować od zagłady 
ajcenniejsze skarby dawnego pi-

i Ilei??tctwa. Jak Ossoliński, Czacki
1 ^widziński gromadził hr. Tytus

szlachecką pasją przecenne cimelia 
, ,n ,n.abu,y- Czasem, dosłownie, od
,s°me odejmował, aby kupić starą 
Pntn i ' Ostatnia z Działyńskich, p 
g (<a z Rymanowa opowiada w 
rivr.n' ■ PamMniku, niedawno ogłoszo- 
cio jak ,to by}° p° r- 1831 i konfiska- 
w Tytus Działyński osiadi
la -y w. Krakowie. Żona zarabia
cie yn-em * rob°tami ręcznemi na ży- 
niań! 1 była’ że aż piszczało. Ni 

do dzieci nie starczyło grosza
‘uma dawała ojcu kilka reńskicŁ

na zakup kaszy lub mąki na obiad. 
Czekają i czekają, już blisko południe, 
a garneczki puste. Nareszcie wpada 
mój ojciec zadyszany, spocony, urado
wany z paczką w ręku. Matka i dzie
ci obstępują go, zaglądają ciekawie 
co przyniósł — a tu stara książka! — 
matka ręce załamuje, a mój ojciec o- 
burzony:

— Ależ Celinko, mówię ci, to bia
ły kruk!

Biedna matka nie śmiała mu się 
przyznać, żeby w tej chwili wołała 
białą gęś, niż białego kruka“.

Praca nad uporządkowaniem i u- 
dostępnieniem zbiorów kórnickich, 
rozpoczęta w skromnej mierze zaraz 
po objęciu fundacji przez zarząd obec
ny, rozwija się zwolna ale systema
tycznie. Dziś jeszcze bibljoteka kór
nicka podobna jest do matecznika 
łub rezerwatu przyrody wobec braku 
katalogu książek, oraz inwentarzy rę
kopisów. Szczęśliwi badacze czynią 
w niej poszukiwania wyławiając ta
kie sensacje jak nieznane rękopisy 
Napoleona (Askenazy) lub autograf 
III części „Dziadów“ (Kallenbach), 
lub autografy Słowackiego (Pollak). 
W dziale druków opracowano pod 
wiek XVI, przygotowano do skatalo- 
.gowania dział teologji i historji pol
skiej, rozpoczęto katalogowanie dru
ku wieku XVII. Udostępnienie zbio
rów na razie możliwe tylko częściowo, 
wobec braku katalogów. Tem się też 
tłumaczy skromna ilość korzystają
cych z zasobu bibljoteki. Było ich w 
roku sprawozdawczym 168, na znacz
ną stosunkowo cyfrę zwiedzających 
Kórnik, których liczba wyniosła 3.412 
osoby.

Szkoła domowej pra
cy kobiet to drugi objekt dzia
łalności pedagogicznej Kórnika. Skła
da się ona z dwóch oddziałów, z za
kładu głównego w Kuźnicach i filji 
szkoły w Kórniku. Celem zakładu 
jest danie zamożniejszym panien
kom na kursie 10-miesięcznym ogól
nych wiadomości gospodarczych, zaś 
ńa kursie 3-letnim gospodarstwa do
mowego pobierają naukę uczenice 
ze szkół powszechnych, mające po u- 
kończeniu Kuźnic oddać się pracy za
wodowej. Uczenie było ogółem 138, 
niemal wyłącznie ze sfer niezamoż
nych, gdyż według zawodu rodziców 
było: córek włościan 43, mieszczan 
35, urzędników i wojskowych 35, oby
wateli ziemskich i dzierżawców 16, 
dzieci rodziców zaginionych Bol- 
szewji 9.

Pięknie przez śp. hr. Zamoyską po
myślana idea szkoły gospodarczej dla 
kobiet wymaga dużo, w chwili moż
ności zupełnej realizacji, szczegółowe
go rozpatrzenia. Zarówno budynki, w 
których się mieści ta instytucja, jak i 
program pracy wychowawczej są 
przedmiotem troski zarządu, który 
żywi piękne i daleko idące’ zamiary w 
tej mierze. Dzisiejsza kusość finan
sowa stoi im na przeszkodzie. A cel 
jest przepiękny. Wszakże główny za
kład mieści się w wymarzonym za
kątku górskim. Uczenice z takiej 
szkoły wychodzące mogą wynieść nie
tylko naukę prowadzenia domu, ale i 
tężyznę fizyczną. W stolicy sportów 
zimowych nie brak potemu okazji. 
Ileż szkół polskich mogłoby pozazdro
ścić Kuźnicom terenu! Więc trzeba 
wyzyskać to przyrodzone bogactwo 
szkoły. I dobrze będzie, jeżeli zarząd 
fundacji radząc nad szkołą w Kuźni
cach zapyta też o zdanie człowieka, 
który jest urzędową powagą w tej 
mierze i stworzył zasady nowoczesne
go wychowania fizycznego. Profesor 
dr. Eugenjusz Piasecki nie poskąpi 
r&dy, jak z adeptek kuźnickich czy
nić nietylko światłe pod względem 
kulinarnym gospodynie, ale też zna
komicie wysportowane obywatelki.

To byłoby mniej więcej wszystko. 
Przyczem dodać należy, że przez ca
łą treść omówionego powyżej spra
wozdania przewijają się nieustanne 
uwagi o „niezmiernie trudnem i na- 
prężonem położeniu finansowem fun
dacji“. Administracja jej potrzebuje 
do sprawnego działania conajmniej 
półtora miljona złotych kapitału o- 
brotowego. Ustawa fundacyjna nie 
przekazała fundacji żadnych kapita
łów obrotowych ani innych fundu
szów, nałożyła natomiast obowiązki, 
niezwykle doniosłe pod względem spo
łecznym i narodowym, a więc tem 
więcej kosztowne. Stan finansowy, 
przyjęty i zatwierdzony przez Kura
torium, umożliwi w. przyszłości —,

oby jaknajrychlej — realizację wszyst
kich zamierzeń.

Zakończmy ten przegląd sprawo
zdania wspomnieniem o człowieku. 
Człowieku, którego wysiłkom niestru
dzonym całego życia zawdzięczają 
Kórnickie zakłady genezę i początko
wy rozwój. Był podobno „dziwakiem" 
śp. hr. Władysław Zamoyski. Ze skąp
stwa słynął i gołębiego serca i upar
tej woli. Dziwak wspaniały. II Magni- 
fico. Niechby się tacy na kamieniu 
rodzili. Pokłońmyż się nisko pamięci 
karmazyna w chwili, gdy opuściło 
prasę pierwsze sprawozdanie z prac 
nad Jego dziełem. St. W.

Senator Rubinstein 
i — łoże króla Sobieskiego

Lwowski organ żydowski „Chwila“ 
z 24 bm. donosi w depeszy własnej z 
Warszawy pod nagłówkiem „Niezwy
kła uprzejmość marszałka Szymań
skiego“ co następuje:

Na piątkowem posiedzeniu senac
kiej komisji skarbowo - budżetowej 
sen. Rubinstein (Koło Żyd.) nagle za
chorował. Zawiadomiony o tym wy
padku marsz. Senatu Szymański, któ
ry jest z zawodu lekarzem pośpieszył 
z pierwszą pomocą — a następnie za
ofiarował sen. Rubinsteinowi swój sa
mochód celem odwiezienia go do do
mu.' Sen. Rubinstein podziękował 
marszałkowi, oświadczając, że nie mo
że skorzystać z tej uprzejmości, po
nieważ względy religijne nie pozwa
lają mu na jazdę w piątek. Wobec te
go marsz. Szymański oddał mu do 
dyspozycji pokoje reprezentacyjne w 
Senacie, a wczoraj rano odwiedził go, 
informując się o jego stanie zdrowia. 
Przy tej sposobności oznajmił mu, że 
na łóżku, na którem spędził noc, spał 
kiedyś król Jan Sobieski. Szczegół ten 
jest o tyle ciekawy, że w pokojach re
prezentacyjnych Senatu znajdują się 
meble zamkowe“.

No, proszę! A jednak żydzi w Pol
sce stale uważają się za pokrzywdzo
nych.

Koniec
ogrodu zoologicznego 

w Hamburgu?
W prasie szczególnie warszawskiej po

jawiały się ostatnio artykuły, że jeden z 
największych ogrodów zoologicznych w 
Europie, pod Hamburgiem w Stellingen, 
należący do Hugenbecka, ma ulec nieba
wem likwidacji, gdyż interesy finansowe 
tego wielkiego przedsiębiorstwa poważnie 
się chwieją. Dyrektor naszego ogrodu zoo
logicznego, p. Szczerkowski, zasięgnąwszy 
informacyj w tej sprawie, donosi nam, że 
Hugenbeck wcale nie myśli likwidować 
swego parku zwierzęcego, •— przeciwnie, 
według doniesień gazet berlińskich, za
mierza Hugenbeck założyć w Berlinie no
wy, według najnowszych wymogów tech
niki park zoologiczny przy Dóbberitzerstr. 
Part ten powstać ma kosztem 12 miljonów 
marek niem. w przeciągu dwóc hlat.

Trzeba jednak wiedzieć, że oprócz ogro
du zoologicznego w Stellingen pod Ham
burgiem, istnieje jeszcze drugi ogród zoo
logiczny w samym Hamburgu, utrzymy
wany przez towarzystwo akcyjne, i ten 
ogród ma być zlikwidowany.

Wobec silnej konkurencji Hugenbecka, 
miejski ogród zoologiczny w Hamburgu 
nie mógł się utrzymać i dlatego postano
wiono go zlikwidować. Lecz nie natych
miast, jeno w ciągu 10 przyszłych lat. Na
razić sprzedano wszystkie ssaki pewnej 
firmie handlującej zwierzętami.

Jak widzimy, nie chodzi tu więc bynaj
mniej o likwidację jednego z największych 
zwierzyńców, jakiem jest przedsiębior
stwo Hugenbecka. (z)

Najcierpliwszy szofer 
na świecie

Historja jak z bajki, bo wprost trudno 
uwierzyć, że w dzisiejszych czasach zna
lazł się szofer, który całe pół roku czekał 
na swego pasażera, podczas gdy zegar sa
mochodu stale był w ruchu.

Otóż w Bombayu zdarzył się taki właś
nie wypadek. Szofer dorożki samochodo
wej „nr. 189“ Said Abdul Hatis był grzecz
ny, usłużny i wierzył bezwzględnie w ucz
ciwość swych pasażerów. Pewnego dnia 
najął samochód jego pewien amerykanin 
który, korzystając z krótkiego postoju pa
rowca, pragnął — podczas tego zwiedzić 
miasto. Szofer pokazał cudzoziemcowi 
osobliwości miasta, a kiedy zajechali do 
portu, rozległ się już drugi dzwonek pa
rowca; nieznajomy przeto wyskoczył co 
prędzej, zapewniając, że nie ma pieniędzy 
przy sobie i przyśle je — przez posłańca 
okrętowego. Z tem oddalił się na statek.

Said Abdul był z tego oświadczenia 
zadowolony, tem więcej, że spodziewał się 
sutego napiwku. Amerykanin wsiadł na 
statek i statek odpłynął w kierunku portu 
australijskiego. Szofer widział oddalają
cy się parowiec, ale nie okazał najmniej
szego niepokoju i... czekał.

„Sahib“ obiecał mi pieniądze, będę więc 
czekał w imię Allaha. Minęły tygodnie,

Poseł Stanisław Stroński, członek Klu
bu Narodowego w Sejmie, którego prze
mówienie na temat polityki zagranicz

nej zamieściliśmy niedawno.

a szofer stał w porcie i czekał, a zegar sa
mochodu wskazywał coraz wyższą sumę, 
należącą się za jazdę. Koledzy wyśmie
wali się z łatwowierności Said Abdula. 
Policja zainteresowała się nim, gazety roz
pisywały się o nim na różny sposób. Ale 
biedny szofer był niewzruszony i czekał 
nieomal pół roku na swego pasażera. Cały 
Bombay znał odtąd szofera i nazywał go 
największym optymistą na świecie. Tym
czasem pokazało się, że Abdul nie czekał 
napróżno. Amerykanin wziął przypad
kiem do ręki gazetę z Bombayu, i ona 
przypomniała mu o długu. Wysłał więc 
coprędzej na ręce konsulatu amerykań
skiego czek dla wytrwałego szofera. Su
ma. na którą czek opiewał, przekraczała 
najśmielsze marzenia biednego szofera. 
Stał więc odtąd bogaty i przekonał ludzi, 
że wytrwałością zawsze się jeszcze zwy
cięża. (w)

Film esperancki
Pierwszy film esperancki zostanie wy

świetlony w Ameryce. Nie będzie to film 
olbrzymi, pochłaniający miljońy, ale krót
ki, ujęty w djalogi, w języku esperanckim. 
Zrozumieją go wszędzie, na całym świecie, 
chociaż tylko w ograniczonych kołach. —; 
Prezydent towarzystwa esperanckiego w 
Ameryce Północnej jest twórcą tego filmu. 
Jak zostanie przyjęty, pokaże przyszłość.

(w)

Szajka esznstów 1 wydrwigroszy.
Na pograniczu polsko - sowieckiem w 

rejonie Stołbców i Rubieżowicz od dłuż
szego czasu działała wśród ludności ka
tolickiej sekta baptystów, która prowadzi
ła intensywną propagandę swej nauki. 
Pod płaszczykiem sekciarstwa niektórzy 
członkowie tej sekty rozpowszechniali 
wśród ludności antypaństwową bibułę i 
odezw'y komunistyczne. Kaznodzieje tej 
sekty nie cofali się przed zwykłem oszu
stwem. Ostatnio zaczęli przeprowiadać ko
niec świata, celem zaś „uproszenia łaski 
i zmiłowania“, wyłudzali od ciemnej i otu
manionej ludności pieniądze. „Kaznodzie
je“ Adam Piotrowicz i J. Męciwoda zebra
li w ten sposób 9 000 zł, które następnie 
przywłaszczyli. Na skutek skarg ludności 
szantażyści zostali aresztowani.

Ponowne otwarcie Kabaret« „Moulin 
Rouge“.

Na początku bieżącego miesiąca cały 
Poznań zainteresował się żywo losem na
szego najwspanialszego Kabaretu „Moulin 
Rouge“, którego ubikacje na I. piętrze po 
przeprowadzonej codopiero renowacji pa- 
djy pastwą płomieni. Dyrekcja Kabaretu, 
niezrażając się tą przeszkodą wywołaną 
przez vis major, przystąpiła do natych
miastowego usunięcia szkód spowodowa
nych pożarem, urządzając wspomniane lo
kale ponownie z przepychem i wyszukaną 
elegancją. Otwarcie nowourządzonych lo
kali nastąpi w sobotę, dnia 1 marca, o go
dzinie 10. Nadmieniać specjalnie nie po
trzeba, że poziom artystyczny występów 
kabaretowych odpowiadać będzie w zupeł
ności wspanialej szacie zewnętrznej lokali. 
Dyrekcja Kabaretu zaangażowała bowiem 
pierwszorzędny zespół artystyczny mogą
cy zadowolić nawet bywalców kabaretów 
paryskich. W końcu zaznaczamy, że Za
rząd Kabaretu dba niemniej o stronę ga
stronomiczną swych zakładów. Znawcy 
win znajdą tutaj najwspanialsze wina za
graniczne, stanowiące odpowiednie uzu
pełnienie wyśmienitej kuchni prowadzo
nej przez kucharzy pierwszorzędnych.

Kabaret „Moulin Rouge“ można wobec 
tego polecić jako lokal, w którym towarzy
stwie pełnym życia i werwy spędzić można 
chwile wesołe, nacechowane bezstroskim 
humorem. Szczególniej podczas ostatków 
karnawału pobyt w Kabarecie „Moulin 
Rouge“ winien wejść do stałego repertu
aru tych wszystkich, którzy chcą się rze
czywiście szczerze zabawić. zw 22 018
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RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 1 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy, go
dzina 14.00 notowania giełdy pień.; godz. 
14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 16.40 
kurs wyższy języka angielskiego; godzina 
17.00 nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wil
nie; godz. 18.00 odczyt z cyklu o dzienni
karstwie; godz. 18.20 odczyt p. t; „Świat 
filmu"; godz. 18.40 nadprogram; godz. 18.50 
„Miłość na antenie“ — czyli tygodniowa 
wygadanka Akademicka; godz. 10.05 od
czyt p. L: „Wychodztwo polskie we Fran
cji“ (wygł. ks, dr. Bross); godz. 19.30 inter- 
ludjum muzyczne w wykonaniu prof. Fe
liksa Nowowiejskiego (organy). (Transmi
sja z kościoła OO. Jezuitów). Program: 1. 
Handel: Koncert organowy nr. 1., a) Lar
ghetto, b) Allegro, c) Adagio, d) Andante, 
2. Reger: Toccata i Fuga; godz. 20.00 gawę 
da reporterska (wygł. p. red. Józef Winie- 
wicz); godz. 20.15 Ze świata kobiecego (wy
głosi p. Sabina Kazanowska); godz. 20.30 
koncert muzyki lekkiej (transmisja z War
szawy); godz. 22.00 sygnał czasu, komuni
katy PAT i sportowe; godz. 22.13 muzyka 
taneczna; godz. 24.00 koncer tnocny firmy 
„Philips“. ,

Niedziela dnia 2 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Katedry poznańskiej. Ka
zanie wygłosi ks. Regens dr. Rolewski; 
godz, 12.00 sygnał czasu; godz. 12.05odczyt 
rolniczy p. t: „Gospodarka na piaskach“ 
(wygł. inż. Stanisław Połowicz); godz. 12.25 
odczyt p. Ł „Rola organizacyj rolniczych 
w akcji przeciwdziałania spadkowi cen 
produktów rolnych“ (wygł. p. Stanisław 
Krawczyński); godz. 1245 wykład dla go
spodyń p. L „Racjonalne oświetlanie“ (wy
głosi p. Gabryela Żółtowska); godz. 13.10 
referat z historji Sokolstwa polskiego (p. 
K. Gaszak); godz. 18.45 gawęda harcerska; 
godz. 17,00 koncert gramofonowy; godz. 
17.45 audycja dla dzieci w wyk. p. Wandy 
Trojanowskiej, art. T. N.; godz. 18.15 biule
tyn Stow. Młodzieży Polskiej; godz. 18.30 
nadprogram; godz. 18.50 koncert firmy 
„Radjo-Elektor“; wykonawcy: Edmund 
Stępień (skrzypce), Stanisław Witczyk 
(fortepian), Stanisław Doliński (wioloncze
la); godz. 19.40 „Silva rerum“; godz. 20.00 
kwadrans literacki p. t „Taranty“ — no
wela Jana Szczepkowskiego. (Transmisja 
z Warszawy); godz. 20.15 koncert narodo
wościowy czeski. (Transmisja z Warsza
wy); godz. 21.45 słuchowisko pogodne z 
Warszawy; godz. 22.15 sygnał czasu, ko
munikaty sportowe; godz. 22.30 muzyka 
taneczna z cukierni Erazma Kleszcza i Ska.

Katowice (409 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo z kościoła pod wezwaniem Najświęt
szej Marji Panny w Wielkich Piekarach 
(Śląsk); godz. 12.10 poranek symfoniczny 
z Filharmonji Warszawskiej; godz. 15.00 
dvr. Jan Gawlikowski: „Konkursy rolnicze 
na Śląsku“; godz. 15.20 ks. dr. B. Rosiński; 
„Doczesność a wieczność“; godz. 15.43 
koncert popularny; godz. 17.40 koncert z

W czwartek, 27 lutego 1930 r., o godz. 1,20 w nocy zasnął w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, dziadek, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Stanisław Kosowicz
PrZ6ŻyW Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 marca, o godz. 4,30 po poł. z kostnicy św, Józefa na cmentarz św. Mar- 
ęiński przy ul. Bukowskiej. Nazajutrz o godz. 9,30 nabożeństwo żałobne w kościele OO. Zmartwychwstańców 
na Wildzie. ciężkim smutku pogrążeni
zw 22017

Poznań, uL Żupańskiego 16. zona z dziećmi i rodzina.

t

Dnia 26 lutego 1930 r., zasnęła w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrot
nie Sakramentami św., nasza najukochańsza 
matka, babka, prababka i teściowa, ś. p.

z Dornów

Franciszka Tatula
przeżywszy lat 88. Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę, dnia 1 marca, o godz. 3, z domu żałoby ulica 
Szewska 18, o czem donosi

stroskana
dw 4339 rodzina.

Poznań, Warszawa,
Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz, ul. Klasztorna 14.

Dnia 27 lutego r. b., o godz. 4,30 rano, zmarła 
po ciężkiej chorobie, w 77 roku życia, opatrzona 
Sakramentami św., nasza ukochana, najdroższa 
matka i babcia, ś. p.

z Kasprowiczów

Marja Trąbczyńska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 marca, 

o godz. 3,45, z kaplicy cmentarza Jeżyckiego, 
o czem donoszą z w 22007/8

Ciężkim ciosem dotknięte
dzieci i wnuki.

Poznań, Szamotuły, Gdańsk, 27 lutego 1930 r.

Warszawy; godz. 1930 „Bery i bójki ślą
skie“; godz. 20.00 — 23.00 transmisja l 
Warszawy; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 poranek 
symfoniczny z Filharmonji Warsz. Wyko
nawcy: Orkiestra filharmoniczna, Zbigniew 
Dymek (dyr.), Wanda Wermińska (śpiew) 
i Bolesław Ginzburg (wiolonczela); godz. 
14.00 Zebranie Kola młodzieży rolniczej; 
godz. 15,20 koncert; godz. 16.00 „O naszych 
zwyczajach zapustnych“ — opowie prof. 
Aleksander Janowski; godz. 16.20 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.40 odczyt p. t: „Z 
dziwów instynktu u owadów“, — wygł. 
dr. Kazimierz Gajł; godz. 16.55 — 17.15 pły
ty gramofonowe; godz. 17.15 odczyt; godz. 
1740 koncert Repr. Orkiestry Policji Pań
stwowej; godz. 19.25 feljeton p. t „Mahat- 
ma Gandhi, nasz przywódca“ — wygł. p. 
Raj Behari Lal Mathur; godz. 20.00 kwa
drans literacki. Nowele Jana Szczepkow
skiego p. t: „Taranty“; godz. 20.15 koncert 
narodowościowy czeski; wykonawcy: Or
kiestra Filharmonji Warszawskiej, Tade
usz Mazurkiewicz (dyr.) i Kazimierz Wił
komirski (wiolonczela). I. 1. Fr. Smetana: 
Uwertura do op. „Sprzedana narzeczona“ 
odegra orkiestra. 2. A. Dworzak: I i II cz. 
koncertu wiolonczelowego odegra z orkie
strą p. K. Wiłkomirski. 3. Fr. Smetana: 
Poemat syinf. „Wełtawa“ odegra orkiestra. 
II. 4. a) Z. Fibich: „Idylla“, b) J. Suk: Sche
rzo fantastyczne, op. 25, c) VNowak: Baśń 
symfoniczna „W Tatrach" odegra orkie
stra; godz. 21.15 słuchowisko; godz. 22.15 
komunikaty; godz. 23.00 muzyka taneczna.

SPORT
Ciężka atletyka

Mistrzostwa zapaśnicze odbędą się w
Krakowie w pierwszej połowie marca. 
Równocześnie odbędzie się na miejscu- 
roczne zebranie Polskiego Zwązku Zapa
śniczego.

Gry sportowe
Polski związek gier sportowych zamie

rza zorganizować spotkanie Szwecja — 
Polska w koszykówce. Pertraktacje są w 
pełnym toku. Spotkanie odbędzie się przy
puszczalnie na początku czerwca. Defini
tywny termin i miejsce spotkania zostaną 
ustalone później.

Hokej na lodzie
PZHL postanowił odwołać wyjazd na

szej drużyny reprezentacyjnej do Londy
nu i Berlina, ze względu na słabą formę 
naszych zawodników.

Narciarstwo
Holmenkollen. Do biegu 17 kim. stanę

ło 44 Norwegów i 41 zawodników innych 
narodowości. Trasa była bardzo trudna, 
prowadziła przez wąskie nierówne ścieżki 
leśne, przyczem śnieg miejscami był bar
dzo zlodowaciały. Pierwsze 33 miejsca za
jęli zawodnicy skandynawscy, 34 był 
Busamann (Szwajcarja), 35. Gustaw 
Mueller (Niem.), 36. Bogner (Niem.), 37. Ka
rol Szostak (Polska), 38. Otto Wahl (Niem.)

Piłka nożna
Pierwsza serja rozgrywek o mistrzo

stwo POPN rozpoczyna się w niedzielę. 
W Poznaniu spotkają się „Sparta“ i „O- 
strowja" o godz. 11 na boisku Sparty. O 
tej samej godzinie walczą rezerwy „War
ty“ z „Posnanią“ na boisku Warty. W 
Ostrowie zmierzy się „Legja“ z „OKS“ o 
godz. 14 na boisku OKS, w Jarocinie gra 
miejscowa „Wiktorja“ o g. 15.30 z „CHP“ 
i wreszcie w Gnieźnie spotka się „Stella“ 
z „Sokołem“ (Leszno) o godz. 14.

Ligowa drużyna „Warty“ korzystając 
z wolnego terminu spotyka się w niedzielę 
o godz, 15 na własnym boisku z „Olimpją“ 
czołową drużyną B kl.

Pięściarstwo
Dalszy ciąg mistrz, okr. odbędzie się w 

niedzielę o godz. 18 w sali „HCP“ przy 
Górnej Wildzie 180. Wylosowano 10 par, 
przyczem zaznaczyć należy że walczyć bę
dzie już 6 par z B klasy.

Komisja sportowa WOZB podała się do 
dymisji. Powodem tego kroku jest sprawa 
ukarania Wysockiego.

Różne
„Karjera sportowca“ oraz „Pływanie 1 

sporty wodne”, dwa filmy sportowe pod 
powyższemi tytułami wyświetlone zostaną 
jekżeśmr już donosili staraniem miejskie
go komitetu w. i. i p. w. w niedzielę o go
dzinie 12 w sali kina „Metropolia“. W 
pierwszym z nich, nakręcanym w Pozna
niu ujrzymy znanych miejscowych spor
towców; drugi robił Polski Związek Pły
wacki w Warszawie, przyczem mamy ja
sny pogląd na naukę pływania. Demon
strowane są wszystkie style pływania, od 
najpopularniejszego piersiowego tak zw. 
„żabki“ począwszy, a na „crawlu“ skoń
czywszy. Zobaczymy dalej efektowne sko
ki z trampoliny i z wieży 10-metrowej wy
konane przez czołowych skoczków pol
skich; kończy obraz emocjujący pokaz me
czu w piłkę wodną. Ponieważ filmy wy
świetlane będą raz jeden, zaleca zaopa
trzyć się w bilety w przedsprzewaźy w fir
mie „Camera“ przy ul. Fr. Ratajczaka, 
przyczem zespoły powyżej 25 osób nabyć 
je mogą, przypominamy — po cenie zni
żonej.

Tennis
W niemieckim świecie sportowym du

żo hałasu narobił artykuł „Deutsche Sport- 
artikel - Zeitung“ w którym stawia się ro
zmaite zarzuty Prennowi. P. i. Prenn na 
zapytanie jednej z niemieckich fabryk ra
kiet tennisowych, czy gotów byłby w ce
lach reklamowych grać wyłącznie jej ra
kietami, wyraził swą zgodę, żądając za 
to 3.000 marek niem. gotówką, oraz bez
płatne dostarczanie na sezon 35 rakiet.

Wśród zawodowców
Jack Sharkey, w spotkaniu elimina- 

cyjnem o mistrzostwo świata . wagi cięż
kiej, pokonał wczoraj w Miami Phil Scotta 
w trzeciem starciu przez techniczne k. o. 
W walkach poprzedzających to spotkanie

Chodzież
posiada codzienne pismo

łtsj irth-
Polecamy się wszystkim 
Interesentom

Administracja 
Chodzież, ul. Krótka 1.

Baoul Bianchi pokonał Bill Darling» » i 
starciu przez k. o., Jim Maloney zmusił w 
drugiem starciu Bouąuillona do poddania 
się.Campoli — Risko walka nieroz. Lou 
ghram pokonał Pierre Charles» na pkt 
* . . . (Radjo)Życie organizacyjne

Walną zebranie Polskiego Związku Ły
żwiarskiego odbędzie się 23 marca w War- 
szawie. (tel. wł) TS

23 marca odbędzie się w Warszawie 
roczne walne zebranie Polskiego Związku 
Pływackiego. (tel wł.) TS

Walne zebranie Związku Związków od 
będzie się 30 marca w Warszawie

(tel- wł.) TS,

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Jarochowskl, Poznań. Postępy, 

wanie pracodawcy było nieprawne. Spóź
nienie o jeden dzień z wakacyj nie może 
być powodem natychmiastowego wypo
wiedzenia, jeżeli zdarzyło się po raz pierw, 
szy, lub też jeżeli w poprzednich wypad
kach z tego powodu Pana nie upomnia
no. Mielibyśmy natomiast wątpliwości 
co do trzechmiesięcznego wypowiedzenia 
Nie znamy szczegółów umowy Pańskiej 
jednak sądzimy, że podlega Pan przepił 
som ordynacji procederowej (dwutygod
niowe wypowiedzenie), (a K.)

— Fr. Lb Sprawa zależy od umowy 
(K.j

Na karnawał
modne perfumy,

najlepsze wody koloóskie i kwiato
we na podarki. Mydła toaletowe, 
kremy, pudry, róże, pomadki do ust 

i kredki do brwi jaknajtaniej
Perfnmerja Paryska

Gwarna 10. »«226*0

Za okazane nam dowody współczucia, liczne 
wieńce i udział w pogrzebie mojej najdroższej 
żony, naszej najukochańszej matki, s. p.

Heleny Mrozikie wieżowej
składa Wielebnemu Duchowieństwu, wszystkim 
Krewnym i Znajomym, serdeczne

Bóg zapłać!
Mąż z rodziną.

Poznań, St. Rynek 80/82. IW 22 000



W piątek, dnia 28 lutego r. b„ o godz. 2,30 rano zasnęła 
w Bogu, po dłuższych cierpieniach, opatrzona-Sakramentalni 
św., nasza najdroższa i najtroskliwsza matka, nasza droga 
siostra, ciocia, teściowa i babcia, ś. p.

Wiktorja Wilkowa
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w Kościanie w nie
dzielę, dnia 2 marca r. b. po południu z domu żałoby ulica 
Garbarska 4, o czem zawiadamiają

w nieutulonym smutku strapione
dzieci i rodzina.

Kościan, Poznań, Gdynia, 28 lutego 1930 r.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W środę, dnia 26 lutego 1930 r, o godz. 10 rano zmarł po długich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, ś. p.

Józef Marcinkowski
przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 marca, o godz 3 30 
po południu, z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni

zw 22 001 synowie i córka.

We wtorek, dnia 25 b. m., o godz. ? rano, za
snęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza naj
droższa i nigdy niezapomniana córka, siostra, 
ciocia, szwagierka i kuzynka, ś. p.

s Menschów

Irena Jęsiakowa
przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 2 marca, o godz. 15, z kostnicy szpi
tala miejskiego na cmentarz farny. dw 4345

W ciężkim smutku pogrążeni 
rodzice, brat z żoną i dziećmi i rodzina.

Trzcielin, Toruń, Poznań, Oborniki.
Zakład Pogrzebowy Bolesław Jaśkiewicz. Poznań,

ul. Klasztorna nr. 9. Tel. 25-39.

poleca najtaniej
Z. Borowicz,

ol. Wielka 8,
parter i I. piętro. 

Pw 9586-9,258

PARCELĘ
budowlaną w pobliżu Rynku 
Wieleckiego sprzedam Oferty 
do Kuriera Pozn. pod zw 21960

Wolnym od wszelkich
bólów reumatycznych, 
gośćcowych, nerwobó
lów stanie się ten kto 
używa systematycznie 
znakomite nacieranie p.n.

Wszędzie do nabycia.
Główny skład wysyłko
wy na Polskę i Gdańsk: *

Laboratorium them aptekaua

Mro. zponnEoeimniHU,
Lwów, Teatvńska 16. *

ZIOŁA LECZNICZE
O. Wojnowskiego

poleca

APTEKA p. KORONĄ
Poznań, Górna Wilda 61
Broszury na żądanie bezpłatnie.

 K w 161»

Poszukuję

pożyczki 40000 zł
noc’*’ h'P°tekę domu mieszkalnego, który przy- 

' 1()(i0() zł rocznie dochodu. Oferty „PAR“,
¿L Grudnia 18, pod 58,87

Pw 9594-58.87

. . Dnia 27 lutego 1930 r., o godz. 5, zasnęła w Bogu, po długich i cięż 
kłcn cierpieniach, namaszczona Olejami św., nasza najdroższa i uko
chana żona, matka, babcia, bratowa i ciocia, ś. p.

Emma Józefa Brzozowska
z domu Peschmann 

I. voto Grahl
przeżywszy lat 82. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 marca r. b, o go
dzinie 16,15, z kaplicy cmentarnej św. Trójcy w Dębcu, o czem donoszą 
dw 4344 w 8mutku pogrążeni

mąż i rodzina.
Poznań, Lipsk, Bydgoszcz, Wrocław, Ostrów (Wlkp), Naklo, 28. 2. 1930. 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzeb.,wy .Bracia Nowak", pl. Nowomiejski 10. Tel. 1046.

Winiarnia — Restauracja
Dancing „kAW 11011

Plac Wolności 17. Tel. 19-05
Na ogólne życzenie w sobotę, 

1 marca

Wielki Wieczór 
Karnawałowy
Nowa orkiestra pod kierownictwem 

kapelmistrza p. Orłowskiego. 
Niebywały program. Balet Wera z Opery Warszawskiej 
oraz największy szlagier kwartet węgierski Schimay Hormo

ny Fours z Budapeszteńskiej 'Opery.
Wyborowa ciepła kuchnia i zimny bufet.

55090 zł
poszukaj« aa I. hipotekę
w celu spłacenia hipoteki za
granicznej. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod »w 21959

Wspólnika
poszukuję do tworzącej się 
kawiarni z ogrodem i salą 
względnie wyddei zawieobjeKt 
zaraz. Zgłoszenia Św Marcin 
45 a. Skład artvkaló v męszicb 

Pw 9606-9,301

Biały Tydzień
od soboty, 1 marca r. b.

Pwttnlra nocne batystowe strojne ..... -645czepi« 4,50, 3 50. 2.75, 1,75, 1
Podstaniczki |,r2rb'"” 1«
Biustonosze 3.50,2,95, 2.50,1,95,1,75,1.», 1“
KoSZllic c*auis’i*e dzienne przybr. t-oionką 4 95 

Koszule <^ams*t'e nocne przybrane koronką ^50

Pantalony 2”
Kombinacie majteozkowe 6,50, 5,59. 4,50, 3^ 

Kombinacje wS, w 4”
Kaftaniki2 1 5,25, «9, 3”
Farł-iimls-CT wiedeńskie Fasony . .... -S95rariucny 5,-, 4łS0t 2,95, i
Pasek pod wiązkowy z 4 podwiązkami 3,25, 2^
Picob podwiązkowy z 4 podwiązkami ada- £25 
r ciaGK maSjk. . ......... 8,50,
Pu<2x2 biodrowe znane fasony ........ £75lasy 15 i0, 12 50,10,50, 9,50, 8,50, □
POUCZOchy f ,O3°50® 2 95,%,50,' 1,95, 1,50, l25 

Pończochy jedw. „Bemberger * 10,50, 9,50, 

Koronki klockowe 0,55,0,45, 0,30,0,25, o,15 
Ręcrniki, chustki do nosa bajecznie tanio.

K. Przybylski
Poznań, Stary Rynek 56.

Fabryka Bielizny i Gorsetów. Tel. 50-55.
Pw 9599/600-9.203/4

DANCING

Pw 9802-9,290

tauíwja
„ Z’’'/ M'*''' •

SOL ACZ .SOLĄC KAi TEL
WINIARNIE • P A R K ET - SEPARATKI
■’ tOKAI. .CZYNNY BEZ PRitRW-,

d 4340

Restauracja „Vstronie((, 
Poznań, Pocztowa Ił — wlaśc. Antoni Gniatczyński 

W sobotę, dnia 1 marca

Mięso z kotła, bułaczanki. kaszanki, < raz wielki wybór 
innych potraw, na Które jaknajuprzeimiei zaprasza 
zw 12004 Gospodarz.

Dobrze pielęgnowane piwa i inne napo’e.

HA/WWWWWWWWWWWWWWW
Niniejszem mam zaszczyt jaknajuprzejmiej zaprosić 

Wielrn. P wraz z lodziną na

WIEPRZOBICIE

Rallo!

które odbędzie się w sobotę. dn'a 1 marca 1930 r. 
Od godz. io z rana mięso z koiła, kiszki z kapu-tą 
i inne potrawy. Dobrze pielęgnowane napoje.

Z Wysokiem poważaniem
zw 22C13 S. MICHALSKA, Bukowska 5.

Rallo!

5. Klasa 20. Loferji Pafisfwiwei
Mam jeszcze k łka szczęśliwych losów do oddaina. 
1 cały los 200 zł, % losu 10 i zł, */4 losu 60 zł. Wysyłka 
tylko za zaliczką. Ciągnienie od (i. 3. - lii. 4 30.

de ennie. Pw 9588-63,123
Spiesz się 1 kapuj los, póki czas, bo 5 klasa to

żniwa eałej loterii, to 30 dni ciągnień!
STANISŁAW JA2VKOWS?iI, 
Bydgoszcz, Kolekt Loterji Państwowej, Długa i.

SKŁAD
J

próżny z dwoma wystawowemi oknami i ubikacje handlo 
we wzgl. przemysłowe, przy pryncypalnej ulicy, nadaiące «i< 
na każde przedsiębiorstwo, gdzie jest garnizon i wszelki« 
uczelnie średnie od 1. 4. 1930 r., osobno lub razem z miesz 
kaniem lub bez, wprost od właściciela do wynajęcia 
K. KALISZEWSKI, WRZEŚNIA, Warszawska 32

Telefon 255. dw 43«:

Skład kolonialny w L -szn e
przeszło 40 lat istniejący, przy ruchliwej ulicy, bardzo dobrze 
prosperujący, z przyległem trzypokojowem mieszkaniem, 
z powodu objęcia innego przedsiębiorsl wa, zaraz na surze- 
daż. Zgłoszenia do agentury Kurjera Poznańskiego Leszno, 

■ Komeniusza 42, 9147
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Nai większa zniżka cen Obuwia
niinniiiiiiiuiiiiiiiiiini aF iiiinniłiHiiinaiiii *iiiiiiiiiiiiiiiiiii
Celem uprzątnięcia zapasów dla nadchodzących nowości wiosennych redukuję w dalszym ciągu ceny częściowo

znacznie poniżej cen własneffo kosztu^
Obuwie

męskie Goodyear 
Welt. lak, brąz, 
czarne i z gumowa 
podeszwą ... od M

 Obuwie I Pantofelki Rl F j Pantofelki
zł|xx"X"' J£zł|S,"TsS fałzł|“'™'br’^ lUzł

N odchodzące nowości wiosenne sprzeiaję w przedsezonie

Pantofelki
jasne, poszczególne 
pert]« ... o . od Zł

po cenach również znacznie zniżonych

Bazar Obuwia Pocztowa 2
Pw #575,#.233/4

TARTAK
K. Kaliszewski, Września, tel. 255
ma na składzie materiały stolarskie 1 bu
dowlane oraz przyjmuie wszelkie zamówienia 
na tarcie kantówek, bełek itp. drzewnych ma
teriałów biidowl. według listy. dw «ot

e——————————————

Na żądanie publiczności pozostaje znany jasno 
Widz-grafolog J. Karten jeszcze tylko do 14 marca rb.

Kar ten wpada w trans, przenika w człowieku 
wszelkie organy i widzi wszelkie choroby oraz udzie
lając wszelkich porad.

Karten widzi przeszłość, teraźniejszość i przy
szłość, posiadając 12 tysięcy pism dziękczynnych z ca
łej Polski oraz z zagranicy. Bada listy anonimowe

Karten uznany również przez 3 profesorów uni
wersyteckich — wykrywając nawet morderstwo.

Godziny przyjęć: przed poi 10—12, po poł 5—7, 
w niedziele od 5—7. Strzelecka 3, parter, prawo.

Zastrzega sobie również nieprzyjęcia bez poda
nia powodów, zw 22 011

Korespondentka
niemiecko-polska, rutynowana, z dobrym n emie, 
ekim biegle pisząca na maszynie, poszukiwana 
przez poważną firmę. Oferty do Kurjera Poznań

skiego pod zw 22019

„Kopalnia Złota“
Sprzedam dobrze zaprowadzony skład kolonialny — detal 
i drobny hurt bezkonkurencyjny, połączony z restauracją, 
wyszynkiem, składnicą octu, fabryką wód mineralnych i de
po piwa, dwa konie, wozy z kompletnem urządzeniem, w po- 
wiatowem mieście, gdzie wyższa szkoła na miejscu, z po
wodu choroby. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn zw 22 009

Podróżującego
młodszego, dzielnego, który już podróżował, z dobremi 
Świadectwami, przyjmie od 15. 3. lub 1. 4. r. b. dw 4296

Krotoszyńska Hurtownia Kolonialna 
KLEMENS RESZELSKI — KROTOSZYN.

Pierwszorzędna firma
na maszyny i artykuły biurowe

poszukuje kilku inteligentnych

sprzedawców
na Poznań i prowincę. Oferty do biura 
ogłoszeń „Par *, Al. Marcinkowskiego 11, 

pod nr. 9,319 pw 9614-9.31#

Magistrat miasta Miejskie] Górki odda wykonanie• ■ •

Potrzebny zaraz na większy klucz ziemski do sa
modzielnego kierowania zakładem, zatrudniają

cym 15 ludzi — energiczny

kierownik
warsztatów ślusarsko - mechanicznych

rutynowany fachowiec, z świadectwem mistrzów 
skiem, obeznany z reparacjami maszyn rolni 
czych wszelkiego rodzaju, pługów parowych itd. 
metalurgją, autogenicznem spawaniem, dokład
nie obeznany z przepisami Slow. Dozpru nad ko
tłami. Zgłoszenia tylko poważnych kandydatów, 
z odpisami świadectw i podaniem referencyj, ber 
dołączenia znaczka ha odpowiedź (nieuwzględ- 
nione pozostaną bez odpowiedzi) — przyjmuje

Administracja Dóbr hr. Łąckiego 
Posadowo, poczta Lwówek« woj. Poznańskie.

dw 4334

Inżynier - mechanik
Jat 48, przeszło 20-letnia obszerna praktyka za granicą 
i etudja, języki, organizator, warsztatowiec energiczny, 
przyjmie posadę w fabr. maszyn, zakładach przemysł, lub 
majątku uprzemysł. Oferty do „PAR“, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 53,345 Pw 9587-53,345

włącznie niwelacji ca 3,2 kim. Miejska Górka — Dąbrowa, 
pow. Itawicz.

Projekt winien odpowiadać wymogom obowiązujących » •
przepisów technicznych dla budowy dróg publicznych Ofer CJłT»“® TOfllHPO’2F OYMZiM
ty przyjmuje Magistrat do dnia 10 marca 1930. dw 4332 ¡9AAj|8LZ* j B# JuSB

Magistrat zastrzega sobie prawo. swobodnego wyboru •* *
oferentów według własnego uznania.

Miejska Górka, dnia 25 lutego 1930.
Magistrat: (—) Ży nie wici, burmistrz.

Gazownia Miejska w Środzie ma do oddania więksią
ilość (ca 800 ctr.)

Wysyłka smoły może nastąpić w beczkach kupującego. 
Oferty uprasza się skierować do Magistrat w Środzie, 
dw 4346 Magistrat: (—) Polski, burn istrz.

MOULIN ROUGE
ul. Kantaka 8 9. PARTER i 1-P1ĘTRO Telefon 33-69.

RESTAURACJA - WINIARNIA - DANCING - KABARET
Po całkowitej renowacji zniszczonych przez pożar ubikacyj, znajdująoyoh się na I. piętrze nastąpi ponowne

otwarcie tychże w sobotę, dnia 1 marca o godzinie 10-tej wieczorem.
Lokale urządzono nawskroś nowocześnie z wyszukanym przepychem i elegancją, przyczem nastąpiła również 

całkowita zmiana i reorganizacja zakładu, który odtąd prowadzony będzie na najwyższym poziomie.
Występy pierwszorzędnych sił artystycznych. Występy pierwszorzędnych sil artystycznych.

f>r2r*7 ATVIf« f w l°baIack parterowych od godziny 8-mej wieczorem.* WŁz^l£.IkS j natomiast na I. piętrze od godziny ll-tej wieczorem.

W niedziele i święta „FIVE O CLOCK“ z programem.
2 ORKIESTRY
UWAGA!

SENSACYJNA NOWOŚCI 
OŚWIETLONY KRYSZTAŁOWY PARKIET TANECZNY! 

Parquet Illuminée!

PIERWSZORZĘDNA
KUCHNIA

Codziennie po południu w lokalach parterowych od godziny 5 — 7 koncert i dancing 
Ceny przystępne! Ceny przystępne! p. »soi-#.«*’

/ \



Numer 98 = Kurjer PoznafoM, piątek, 88 lutego 1930 =» «mn». W

Nć>$za Odzież męskaB dłcA chłopców marki
dzięki swj elegancji 'wypróbowanego kroju, 
przy użyciu pierwszorzędnych dodatków 
zdobywa coraz liczniejsze grono zwolenników

Na zeson wiosenny polecamy
Palta 
Narzutki
PAGLANy

TreNchcoatyUf&RJJŃiJl 'RENCHCC
vbkainm Spodnie

~ W z A H.C if LJ /j

pOZ,/'MN- 3 Lary Rynek 38-100.

PODCZAS POSTU

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE SP. AKC.
„AGRAD“

odbędzie zią w Grodziska, w lokalu p. Jarosza, we wtorek,
dnia 22 kwietnia 1930, e godz. IŁ 

Porządek obrad:
1. Zagajenie. 2. Wybór Przewodniczącego Walnego 

Zgromadzenia. 3. Sprawozdanie Zarządu za rok 1929 4.
Sprawozdanie Delegacji Rady Nadzorczej. 5. Podwyższe
nie kapitału akcyjnego i zamiana akcyj. 6. Przyjęcie no
wego statutu. 7. Przyjęcie bilansu oraz rachunku strat 
i zysków za rok 1929. 8. Udzielenie pokwitowania Zarzą
dowi. 9. Udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej. 19, 
Podział zysku za rok 1929. lt. Wybór pięciu członków Ra
dy Nadzorczej w miejsce ustępujących. 12. Wolne głosy 
bez uchwal.

P. P. Akcjonarjueze ehcący brać udział w głosowaniu 
na Walnem Zgromadzeniu, winni złożyć kwity depozytowa 
na złożone akcje w Bankach, Kasach Oszczędności, Bankach 
Komunalnych lub notarjalne z wyszczególnieniem nume
rów przed Walnem Zgromadzeniem i to od dnia 15 do 18 
kwietnia 1930, w biurze Dyrekcji Sp. Akc. „Agrad“ w Augu
stowie, poczta Ruchocice, skąd odbiorą karty wstępu. W dniu 
Walnego Zgromadzenia kwitów depozytowych się nie przyj
muje. Do glosowania uprawniony jest każdy P. P. Akcjo
nariusz posiadający jedną akcję lDO-zlotową, która ma waż
ność jednego głosu. Sprawozdanie, bilans oraz rachunek 
strat i zysków za rok 1929, wyłożone będzie w biurze Dy
rekcji w Augustowie, poczta Ruchocice od dnia 2 do 18 
kwietnia r. b. Pw 955)5-9,250

Rada Nadzorcza: Zarząd:
(—) K. L. G ó r s k 1. (—) F r. P e p i ń a k 1.

Generalne Przedstawicielstwo i skład na Poznań:
W. .Misielr, św. JML&rcin 21.

£

Dwóch młodych
agronomów-techników

z paroletnią praktyką rolną, poszuknjo posady: 
l-«zy w przedsiębiorstwach handlowo-rolniczych, banku itp 
1-gi, na wsi, jako rządca pod ogólną dyspozycję, najchętniej

na większe dobra, na osobny folwark.
Mogą wykazać się dóbremi świadectwami I powołać się na 
poważne referencje. Łaskawe oferty proszę skierować do

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 22 010
Czestochowa Natychmiast po.zokuię

i dzielnego w sprawach adwo
kackich i notai-jalnych ż kilko- 
letną praktyką w bititzeadwo

kackie« i notarjalnem

rejestratora.
Zgłoszenia r, odpisami świa
dectw i podaniem pensji pusj
■naje Kuidow cz, adwokat 
1 notariusz, Krotoszyn (Wikp).

MAJĄTEK 800 mórg ziemi, beż 
Inwentarza cena 100 000 złotych, 
wpłaty 40000. ItRSZTÓWKA 
id mórg, cena 50 000 złotych. GO
SPODA ItS iWO 88 mórg w mie- 

60 000 złotych, wpłaty 
Mooo. GOSPODARSTWO 2-4 
mórg cena 31 000 złotych, wola- 
J 18 000. GOSPODARSTWO 
Hjnćrg, cena 10 000 zi, wpłaty 
i wio. — oraz wielki wybór co- 
•podarstw rolnych, domów, mly- 
“ow. dzierżawy, sklepy, parcele, 
najkorzystniej poleca w Króle- 
i wie Agencja Starkiewicza. Cze- 
ttochowa. Wilsona 22. zw 22 014

Żelazka do prasowania
maszynki do miąaa 
młynki do kawy 
wagi kuchcono 
noże i widelca 
łyżki i łyżeczki 
karnmze do okien 
wanny do orania i kąpania 
kuchnie westfalskie

poleca korzystnie
Jan Deierling, 

Skład żela za, 
Poznań, Szkolna 3. 
Teł. 35-Is i 35-43.

Pw 0609 9.299

Nie bądź aż tak
ZAKOCHANYM,
ażebyś siebie nie widział 
i zapominał o swiecie!
Pamiętaj, że pleć piękna 
iest ogromnie spostrze
gawczą i czulą na ze
wnętrzny wygląd tej 
brzydkiej połowy.
Bądi eleganckim'
Kapelusz koszulę, 8kar
pi tki. krawat kupisz na
prawdę tanio w (innie:Piotr Pluciński
St. Rynek 37, (Dom 

Czerwonej Apteki,.
Pw 0585-8,212

H» SIOS
D«z!!uP?wla?OwT w Szubinie, 3. N. 1/30. UCHWAŁA.
Xcv ! 2'3®’1'0«““8 wyl’ial Fie- Zborowski i Syn, Nad- 

kń Szkła w Turze» pow. Szubin, w myśl rozp.
rez Rzplitej Polskiej, z dnia ii marca 1928 (Dz U. R. P.

1 Przeciąg 3 miesięcy t. j. do dnia 20 maja
«o w Rvh - Nad“rcsł mianuje się Tadeusza Łańcuckie- 
« w Bydgoszczy. Szubin, dnia 21 lutego 1930. nw 9259

Sąd Powiatowy. I

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
Słowo 2c groszy, 5 liczb » jedno slow©

i-j.1’ w’ z» a.~ każde stanowi ! słowo.
0 °E,oszenie nie może przekraczać 50 słów.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Lublatówku, w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Lubiatówko dobra, tom II., obszarów dworskich str. 265, na 
imię rolnika Zygmunta Chrzanowskiego z bublatówka, zo
stanie dnia 4 czerwca 1930, o godzinie 10 przed południem 
wystawioną na przetarg w hiżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 16.

Nieruchomość ta Jest wpisana pod nr. 1 matrrkuly po
datku gruntowego i pod nr. 1 i 7 księgi podatku budynko
wego, Wielkość 578 ha 32 a 90 om. Wartość użytkowa rocz
na 1563 mk.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 24. 4. 1929 r. Dw 9260

Śrem, dnia 22 lutego 1930 r„
Sąd Powiatowy.

, Rozlewnia piw
Ptm.ííX" n,°dy seltJ™k‘ej blisko 

Oferiy
i5oo ?Jac opłotowany

się „a każde
r'onia Itih n, 0 do., wydzierżi-
'»ilelą. ul i.„, , hubtekt. ar-Hr. «*• Jackowskiego 13. III
"---------------- 2(iw 29 552
» Win, **2eź»ictWO

toieszkanlDrti zoai?ę<1 ejektryci 
iam. Uen Kn^ń ®D,esznie sprze-

• ^osinsktejęo 17 
-__ „ *<* w 2D 566 '

S,82"'k Prawien“'1'8 bu,ek »a 
, ''"etznl < . e nowa, typu 1< 
fctD>e’do i10'1®1 8-8(ly iciai,» ^dflnia Cżopniak u) ktr°tecłmk •zne. 27 uo

«dw 211719

Stowanys;enie nożom Koliiw n Poznaniu
W piątek, dnia 14 marca 1930 rM o godz 12 w południe, 

w biurze Stowarzyszenia Dozoru Kotłów w Poznaniu, ulica 
Ogrodowa 11, odbędzie się

Zwyczajne Walne Doroczne Zebranie
Członków Stowarzyszenia

Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie techniczne.
2. Sprawozdanie finansowe.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Przyjęcie sprawozdania rachunkowego ża rok 1929.
5 Ustalenie p.eliminarza budżetowego na rak 1930.
6. Wybór trzech członków Zarządu na miejsce ustępu« 

cycb oraz zmarłego ś. p. Cżarlińskiego.
7. Wybór Komisji Rewizyjnej.
8. Zmiana I ustępu arf. 14 statutu Stowarzyszenia.
W razie niedojścia do skutku powyższego zebrania z po

wodu niedostatecznej ilości członków, następne zebranie 
odbędzie się tego samego dnia o godz. 12,30, bez Względu na 
ilość obecnych.
dw 4305 Wiceprezes: Jan Turno.

Uchwałą Walnego Zgromadzenia członków To w zup. 
Powszechna Wystawa Krajowa w r. 1929 w Poznania, po
wziętą dnia 11. 1. 1930 r,, zostało to Towarzystwo rozwiązana

Prosimy przeto wszystkich wierzycieli, by zgłosili swe 
wierzytelności, przysługujące im od P. W. K. w r. 1929. do 
dnia 1 czerwca 1930 r., gdyż późniejszych zgłoszeń rozpatry- 
wać nie będziemy mogli z powodów technicznych.

Powszechna Wystawa Krajowa w Likwidacji 
Z polecenia Likwidatorów

(—) L, Mik o I a j c z a k
dw 4349 Dyrektor Spraw Finansowych.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 6 marca 1930, o godz. 12, sprzedam w Stęsze

wie, pow pozn., za gotówkę najwięcej dającemu: bufet, 
kredens, stół na 12 osób. nw 9158

Zbiórka pół godz. przed przetargiem w Stęszewie na, 
Rynku.
(—) Gabrysiak, urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatów, 

 pow. poznańskiego.
PRZETARG

Magistrat miasta Inowrocławia ma zapotrzebowanie h& 
dostawę 500 sztuk lip, 500 szlnk krategusów 1 250 sztuk to
poli włoskich do obsadzenia natychmiastowego alei miej
skich. dw 4347

Oferenci reflektujący na dostawę, zechcą do 10 marca 
1930 r., godziny 12 w południe dostarczyć w zamkniętej i za
lakowanej kopercie ceny za jedną sztukę loko Inowrocław 
z podaniem terminu dostawy.

• MAGISTRAT miasta INOWROCŁAWIA 
Miejski Urząd Budowlany

Inowrocław, dnia 26 lutego 1930 r. ___________

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 1. 3. 1930, o godz. 10,30, w Firmie C. Hart« 

wig w Poznaniu, sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę: zw 22 002

SAMOCHÓD (Siudebaecker)
jak nowy,

H. Prnsińskl, kom. sąd., Poznań, Marszalka Focha M
(wejście z ul. FI. Stablcwskiego)

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-ta mowy milimetr 60 groszy

Sprzedam i
wózek dziecięcy sportowy. Slo 
waćkiego 37, parter wysoki, lewo 

zdw 20 567 |
Skład

i ińaleisj 'Tnięszkanićm tanio do 
oddania. J, Dembiński, Sw. Woj
ciech 27. zdw 29 373

Rower
damski używany sprzedam. 
Ludwiczak. Wieżowa 9, II.

zdw 29 590
Sypialnię

dębowe fornieiowanu nową ta- 
‘ m sprzedam. Grobla 30, II., 
lewo. zdw 29 597

Używane
meble sprzedaje tanio. Kozlowski 
Szewska 15 zdw 28 6745

Pianino
nowe tanio oddam za gotówkę. 
Waty Król. Jadwigi 5. f p. pra
wo. ObejtnMó mięasy 1—S i 6—7 
■>« B«L ad* 28456

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i Ł. d. ■» 1 stówa

Drobne ogłoszenia przyj maje się do godziny 10

Dj.n
ze składem i mieszkaniem zaraz 
sprzedam. Grodzisk Szeroka 5. 
Stanisław Kuziak, zdp 28 928

{ Okazja
Hotel pierwszorzędny, kompletnie 
umeblowany, centrum Warszawy 
3 piętrowy, front dwie ulice 10 
sklepów, roczny dochód 300 000 
złotych. Certa żadana 300 000 do
larów sprzeda natychmiast po
ważnemu reflektatitowi. może być 
Cudzoziemiec. Frankel t Koroluk 
Włocławek. Kolińskiego 1L 1 
_______ nw 9061

Autobusy
dwa luksusowe nowe 80-osobowe 
światowych marek sprzedamy na 
dogodnych warunkach spłaty. 
Biuro Tecltniczno-Agrarhe. Plac 
Wolności 9. Telefon 55-65. 
________  zdw 29 690

2 Singera
damskie maszyny, okrągłe czó
łenka sprzeda Warsztat Mecha
niczny, Kraszewskiego Ł

ad* 88 «UJM

[ Meble i Ford 3 tonnowy
ńa raty, za gotówkę taniej pole- ma enrwprin*
ca Stanikowski. Woźna 12 (Bu-I ,x . .telska). zdw 28 288 so*ów do jazdy 13 000 km. dwie
—------------------------—--------------- zapasowe opony, kompletne akceRestauracja sorja. Zgłoszenia Kurjer dw 4317
i kawiarnia z urządzeniem i 
mieszkaniem zaraz na sprzedaż 
z Powodu stosunków rodzinnych.
Adres wskaże Kurjer zdw 29 068

Pianino
..Ecke". organista Fara 
bia 1. od 3—4. z

Parcele
w Solaczu 6000 ni’ tanio na zprze* 
daż. Oferty Kurjer jw 3450

ny. Gole- 
sdw 28 708

Zakład
fryzjerski, bezkonkurencyjny, u- 
rzadzeniem. sprzedam. Czarnec
ki, Ratajczaka 13. zdw 29 276

Pianino
doskonale korzystnie za gotówkę. 
T. Orłowski, Kybaki 21 a. II pię. 
tro. zdw 29437

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem tanio 
sprzedali» Bydgoaaca. Hetmań-
•ta 18 «¿w »425

Meble
10 dni taniej sprzedaży, sypial
nie, jadalnie, kuchenne urządze
nia. ceny znacznie zniżone. Mar
cin Żytkowiak. tylko Chwalisze- 
wo 5. zdw 29 266 7

Singera
maszynę damska i krawiecka — 
sprzeda warsztat — Bzamarzew- 
sktego 31.________zdw 29 599/609

Pończochy
piekne dobre tanie. — 
A. Szymański Poznań 

św. Marcin 1. 
specjalny eklad poń
czoch. Kw 1 617-8

Regały
stosowne dla każdej branży ta. 
«3 ,?® sprzedaż. - Borys, ul Wielka 20. pw 9139-9.181

Kanapy
leżanki, kluby, materace, najta
niej za. gotówkę, raty. Strz-lecka 
nr- 31-__________zdw 29 586/87

„ Na balu
ozdoba i urokiem pięknej pani tp 
ładny pierścień, kolczyki naszyj-
?Akh z?£?re,k r?czny w cenie od 
10 do 100 zl polec*. Chwilkowski
**- Maran 48 ad* 29 67*1

Dom
masywny Poznań Starolęka ul 
l ocbyla 9. do sprzedania. Kroi 
_________ zdw 29 764/5

Dcm
tanio sprzedam, wpiata 30 t 
cy, reszta hipoteka. Inform 
vukiernia. ul. T^^browskíest 

»dw 2C685
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Piec
łelazny i wilk suczka. czujna, 
tanio. Pocztowa 1. .Tykoty".

zdw 28 049
Parcele budowlane

Maneż , Śliczna
i sieczkarnia tanio na sprzedaż.'sypialnia, prawie nowa, na sprze- 
Kordtis, Dębiecka 17. zdw 29 520 daż. Ul. Wrocławska 26 27. III.--------------- ' • zdw 29 661

Narzędzia
komplet warsztatu, inechaniczne-

piętro.
Rower

w- uroczej miejscowości górskiej. go. w tem tokarnia" 2 mtr wier- damski na sprzedaż. Oferty Ko-
w bezpośredniem sąsiedztwie z tarki, szmirgiel. motor 4 PS. ima- rjer zd 
budującym *ie wielkim zasta- dla kuźnia aparat do spawania 
wem wodnym, natychmiast do I kotnpl. narzędzia ślusarskie. — 
sprzedania, na korzystnych wa- Zgłoszenia do Kurjera pod wspaniale
runkacli Zgłoszenia pisemne (po- zdw 29 545 Marcin 47,
żądane osobiste): Józef Czulak w
Międzybrodziu Biaiskiem Nr. 217 
p, Porąbką pow,. Biała Krak 
Dojazd do stacji kolejowej Kety 

zdw 29 066
Radio

odbiornik. noweczesny. eztero- 
lampowy. eliminujący Poznań, 
bardzo tanio na sprzedaż Małec
kiego 15 III. piętro lewo, tele 
fon 7769.____________ zdw 29 038

Meble
na raty i za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Kłijentel zamiejsco
wej odstawiamy własnym sarno 
chodem P

Futro damskie
noszone, tnurmle prawdziwe., oka
zyjnie sprzedam 450 zł Obejrzeć: 
Zielona 1. I ptr lewo. 5—7. 
__________zdw 29 541

50 par
bucików damskich

29 647___________
Pianino
sprzeda tanio. 
III., prawo, 
zdw 29 812

św.

Wy pożyczę
1.900 zł zastaw, procent. Kurier 

zdw 29 572 ______
2—3.000 dolarów

,_szukuje na hipotekę gospodar
stwa wartości 60 000 zł. Oferty do 
Kurjera zdw 29 510 __________

Turbina powietrzna
30 mtr. wysoka, o sile 20 koni, 
pierwszorzędny fabrykat firmy 
,,Herkules“ w Dreźnie, nadajaca 
się do ogrodnictw, gospodarstw, i 
korzystnie do sprzedania. Infor-;

5 000 złotych
8% obligacje w zlocie miasta 
Poznania mam niżej kursu giełd, 
do odstąpienia. Of. Kurjer Pozn. 

zdw 29 715

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie

Pokój i Pokói
inteligentnego pana z elek- dla pan! od 1. sw une ¡opia Sin- nurt pp

dla ______
tryczuościa do 
wackiego 37. 
Wielgosz.

wynajęcia. Sio- parter, 
parter. prawo, 

zdw 28 125
Pokój

ładny i oddzielnem wejściem dla 
mężczyzny. Adres Kurjer

zdw 20 150 _______
Pokój

umeblowany, poéctel pożądana 
Fr. Ratajczaka 13. III.

zdw 29 221

Mały
pokój do wydzierżawienia komfortowo deckich 1. III., lewo, zdw 29 340

macji udzieli ogrodnik Edmund icu Bernardyńskiego wprost od 
■ <x .. « > , • u Makowski. Poznań Solacz. ulicą gospodarza do wynajęcia zaraz.

SdTm^bez^ 9- ,eI -28-32' Z(!w-^5.7 Komorue z. dwa lat. zgóry. -
iły Zygmunta starego 

parter, obok Dvr. Kolejowej.
Pw 9592-53.352

Pokój
„»juaime.

PM«>o u

umeblowany 
Pocha 96 Par,e7“Sí?;- 

zdw 29 524
Solidnemu

panu wynajme pokói a ,
SlTui
parter. ' lr°nt. Wr J-
---------------- ------------

Pokój
panom lub ni«i»uń 
Umińskiego 9 w ™,.*0, wejście ¡à 

_zdw 29 537 '

Urzędzenie
........ skladn stosowne dla branży że-
9 095 6 ■ laznej, elektrotechnicznej itp. 

(system pudełkowy) tamo na 
sprzedaż. Borys, ul. Wielka 20. 

Pw 9140-9,186

Fryzjerski
zakład w Poznaniu, kopalnia zło
ta. Oferty Kurjer zdw 29 793

Wy sprzeda ję
tanio serwisy niewvkupione. Ma- 
łarnia porcelany, Poznań, Czar- 
torja 8. zdw 29 166

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 29 143

2 — 3
pickne pokoje i kuchnia wynaj- 
mie Helmich. żabikowo.

zdw 29 680 

Pokój
od 1. 8. do wynajęcia. Długa 4. 
III. piętro prawo.

Pw 9491 9.126 ______
Pokój

wspólny solidnemu panu wynaj- 
me pościel własna. Górna Wilda 
45. I. lewo. zdw 29 020

_.. DwuosobowyWterzbięcice 49 m , y 
zdw 29 554 •

Śniadań?^!?0!**

Gramofony
i płyty poleca Bruzdzińskł 1 8 ka. 
Al. Marcinkowskiego 8. na 1 Pię
trzę. Wymiania starych płyt, na
prawa mechanizmów. Teł. 40 51. 

K w 1629

Meble antyki
Serwantke brzozową (Bieder
maier), fotele, kanapy, rozmaite 
krzesła, szafy do książek, komo
dy w brzozie, mahoniu korzyst
nie na sprzedaż. Magazyn Mebli 
Strzelecka 30. przez podwórze. 

‘ 29 738

Pianino
Mieszkanie

pokój, kuchnię 1200 rok dzierża
wy. Informacje: Widziński. Ma-

krzyżowe czarne sprzedam. Prusa Heckiego 15. podwórze parter.
18, II. piętro, prawo.

zdw 29 747
zdw 28 947

zdw
Gramofon

na sprzedaż. Tuliszka. Lakowa 
17. zdw 29 667

Autobus
Ford 29 bardzo dobry n’a lipji — 
zaraz tanio na sprzedaż. Ludwi- 
czak, Krzywiń. nw 9168

Mieszkanie
pokój, kuchnia z meblami. 1506. 
Widziński. Małeckiego 15. pod
wórze parter. ___zdw 29 724

Pokój
dla 2 Inteligentnych pań przy 
jezdnych na krótki czas z łazien
ka zaraz. Oferty Kurjer

zd w 29 450 ____
Pokój

frontowy 2 osobom wynajmę. — 
Małeckiego 23. parter, prawo.

zd w 29 453 

Mieszkanie
pokój, kuchnia, komplet z me- ____a__ „
blaini, czynsz 15 złotych, objęcie mę Szewska

Kapelusze
damskie poleca w najnowszych 
fasonach wyjątkowo tanio Z. Bo
bowska, Poznań, Stary Kynek 
70, narożnik ul. Nowej.

Pw 9131-7,104

Zakład fryzjerski
damsko-męski powodu choroby 
dobrze zaprowadzony sprzedam 
za 1500 zl. Adres Kurjer

zdw 29 804

śniadania, obiady elekt.Kręta 6 IIL_L™V

Panienkę^
na pokój. Młyńska 4 iV i

zdw 29 557 ' 1<w»-

Pokój
-JL Prawo Hawany
Pokoje

umeblowane, słoneczne «n.t 
Plac Nowoiniejski 5 lii i?, i®’ 
dom ogrodowy II Piętro i^’

zdw 29 561 ”•

Stroma 27.

Słoneczny
frontowy z dobrem utrzymaniem 
jednej łub dwom osobom wynaj 

20 IV. lewo.

Pokój
do wynajęcia od 1 marca M.t.i 
ki 4, I. Piętro, lewo. zdw 29 5ftj

zdw 29 4541800 złotych (Łazarz) próżny 
pokój czynsz na % roku zgóry, 
później objęcie całego mieszka
nia 3 pokoje kuchnia (Wilda). — 
Spiesznie wynajmie „Pawilon , 
Marszałka Fot ha 15.

zdw 29 635.6

Elegancko
umeblowany pokój zara, _ 
najęcia Skarbową 15 dótn 
dowy. wprost. II oietro 
_________ zdw 29 563'

Odkupimy
1500 mtr. b. szyn używanych 2 
metrowych. 600 mm rozpiętości 
do polnej kolejki, oraz 9 wago
ników używanych do buraków 
nystem Spalding albo Smoschę- 
wer. Łaskawe zgłoszenia przyj
muje Majętność Chwałkowo, p. 
Krobia, pow. Gostyń, zdw 28 916

Frontowy
pokój dla 2 panów od 1. 3. Prze 
myślowa 34. I prawo.

zdw 29 460

osro.
Drawę.

20 zlCentrum
dwa pokoje na biura, telefon 
ewentl. umeblowanie. Oferty piś
mienne Kurjer zdw 29 462

Pokój
kuchnia Czerwonak. Piekarnia, 

zdw 29 800/1
Pokoik i ookó.i dla 2 pań Wi.~ biemce 31. IV. pietT 
Iront- zdw 29

8% złotego
serwis do kawy porcelanowy. 39 
złotych serwis obiadowy porccla 
nowy. 28 złotych 14 tuzina noży Folwark

399 mórg dobra 
położony, kupie.

Tania
posezonowa. Janków- i widelcy „Ałpaka“ lecz tylko w ¡około 

ska. Podgórna 10. Pw 9 133-8.100 Hurtowni Porcelany. Wrontecka ładnie 
------ 24, w podwórzu. -

sprzedaż ziemia 
W płata

Mieszkanie
5 pokojowe. 40 minut od Pozna-

Wełniane
pończochy, skarpetki z ustęp
stwem 30 proc. Rzeczypospolitej 
3. podwórze, parter, prawo.

zdw 27 401

Piękny skład
O dwóch wystawach z przyleele- 
mi ubikacjami przy Placu Wol
ności. nadający sie na _ każdą 
branże, odstąpię poważnej firmie 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 27 904
Parceikę

sprzedam. Koiodziejek. M. Ko
cha 69. zdw 28 819

Kawiarnia
i restauracja z pełnym wyszyn
kiem zaraz na sprzedaż. Zgłosze
nia do Kurjera pod nw 9083

Samochód
„Ford“ otwarty, model 1927 ko
rzystnie na sprzedaż. Admfnistra 
cja Dóbr Krotoszyn. dw 4386

Aparat
fotograficzny nowy 9 X 12. ma
szyna do rozdzielenia ciasta na 
30 byłek. fuzja bezknrkowa bel
gijska nowa kai. 16. Oferty do 
Kurjera zdw 29 495 

Samochód
z nakrytka w bardzo dobrym 
stanie marki Opel tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 29 492 

Pies
szpic rasowy % roczny tanio na 
sprzedaż. St. Czajka. Piotra Wa
wrzyniaka 22. zdw 29 470

Kawiarnia - resfanracja
z pełnym wyszynkiem s 5 poko- 
jowem mieszkaniem z powodu 
wyjazdu do sprzedania. Cena 40 
tys. gotówki. Adres wskaże Ku
rier zdw 29 474 _____

¿âw"j8 648,2Ô“0»0 zł7 reszta według “Ulowy, ¡nia. eÄlaraa' od
' -....... PnółwhłifMr wykluczeni Oferty ¡dam. Kurjer zdw ¿iiiwi ___

1 koń dokładne do Kurjera zdw 29144
ŚkładiTobojętnej brinży

da: ogrodnik Edmund Makowski.'na ftlje w okolicy św. Marcina. 
Poznań Solacz. ul. Solaeka 9. te-1 Alei Marcinkowskiego. Ratateza- 
lefon 28 32. zdw 29 806 ka. Pocztowej poszukuję. Oferty

---------------------------------------- Kurjer zdw 29 459
Buldog

214 mieś, suczka 50 z?, sprzeda 
Skład komisowy. Piekary 5. 

zdw 29 644

Kapię
50 m/m transmisje długości od 6 
mtr Poznań, skrzynka pocztowa 
nr. 64. zdw 29 505

mahoniowa korzystnie sprzedam, 
dogodna splata. Stolarnia. Szy
perska 3. zdw 29 702

Jadalnię
okazyjnie za 1 100 zl sprzeda — 
Stolarnia. Szyperska 8.

zdw 29 705

Samochód
doskonały, firmy Renault, motor 
i karoserja w dobrym stanie, do 
sprzedania. Oferty: Francuska 
Misia Wojskowa. — Warszawa, 
Galeria Łusemburga. Senator
ska 29. Pw 9681-62.152

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Gdzie? 
wskaże Kurjer zdw 20 787

Pianino
zaraz kupię. Oferty, cena Kurjer 

zdw 29 535
Fowózkę

lekką na jednego konia kupie, 
Oferty do Kurjera zdw 29 o58

Kupię
stare noże, widelce srebrne. — 
Ghwiłkowski, Św. Marcin 40.

zdw 29 679 
Kolon j alkę

dwupokojftwem mieszkaniem ku 
chnia. śródmieście, kupię. Oferty 
cenę, komorne Kurjer zdw 29 811

Mieszkania
2, 3, 4. 5. 6 pokojowe wskaże ..In
formator“, Ratajczaka 15. (Pa
saż). zdw 29 i03

Mieszkania
2. 3 pokoje, kuchnia, dwuletnia 
dzierżawa, wolne. Zgłoszenia Mi
siorny, Św. Marcin 15. I.

zdw 29 707
Pokój

kuchnia, ogród przy Poznaniu. 
2 lata dzierżawa 700.
8kiego 9, III wejście, zdw 29 781

Mieszkania
2 pokoje, kuchnią, pokój, kuch-

Pokój
ładny, słoneczny, balkonowy, ele 
ktryczność dla jednej, dwu pań. 
Może być utrzymanie, pianino. 
Waty Królowej Jadwigi 8 a. — 
Kunce. zdw 29 468

umeblowan
wynajme

Pokój
'any dla solidnej panienki 
e. Mązownccka 8. Sol»CI,zdw 29 575

telefon
prawo.

Dwa pokoje
ul. Dzialyńskich 3. TT.

zdw 29 471
Skromnie

umeblowany pokój wynajme. — 
Wielkie Garbary 23 a. III środ
kowe drzwi. zdw 29 503

Pokój
TJmiń- wolny 40 zl. Matejki 59. TT. ptr . 

prawo. _________  zdw 29 502

Eleganckl
pokój, światło elektryczne dla lep-nia. przy Poznaniu za dzierżawę.’szego pana zaraz. Fredry 4. II. 

Wskaże Misiorny, Św. Marcin 15 zdw 29 500I zdw 29 771■ ______
Mieszkania Duży

a,tomowo nd-ił*’1’6-' słoneczny umeblowany dla " r*anów lub inteligentnego mał- da „Komis , Sew. Mielzytts^uego żeństwa oddam. Adres Kurjer
każdej wielkości za
.25 a. zd w 29 512

Mieszkania Pokój

Balkonowy
wspólny solidnemu panu w.nil 
me. Wielkie Garbary 2. II, Wm' 
niak.________________zdw 21) SB

Klatki
schodowej pokój solidnemu pan» 
wynajmę. Adres Kurjer

zdw 29 581
Klatki

schodowej pokój niekrępujac, 
przyjezdnemu panu wynajmą. — 
Adres Kurjer zdw 29 580

Pokój ~~
Rybaki 23, part«, 

zdw 29 68i
wynajmę.
lewo.

Ogrodową
19, III., Nowakowska.

zdw 29 583
Pokój

dla małżeństwa lub 2 panienek 
Zamkowa 5, IV , lewo.

zdw 29 582

Restauracja
s mieszkaniem, z pełnym wyszyn
kiem. duże ubikacje, z powodu 
choroby do sprzedania. Do ob
jęcia potrzeba ca. 25 000 zi. 
Adres wskaże Kurjer zdw 29 475

Dla emeryta 
lub rzemieślnika

gospodarstwo 3 morgi ziemi o- 
grodowej, dom 10 ubfkacy.1. bez 
foka torów, obora, ogród, zdrowa 
okolica Kujaw — Poznańskich, 
3 km od stacji ko!., cena 7 000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 499

Oliwa pyłochłonna
Universum na podłogi surowe 
chroni płuca i desinfekujel Za 
pach balsamiczny' kg. 1.20. Dro 
eerja Universum. Poznań, ulica 
Fr. Ratajczaka 38

Pw 7343-46,19«

Motocykl
2 KM sprzedam 300 zl. Spychała, 
Żabikowo, Cmentarna 37,

zdw 29 498

Lada
z pulpitem, nadająca sie do skła
du kolonialnego. Eksport Słomy, 
ul. Mickiewicza 86. róg Zwierzy
nieckiej. zdw 29 785

Sprzedam
garnitur i meble. Snokojna 16 a. 

zdw 29 507
Fabrykę

wód leczniczych mineralnych w 
Poznaniu z powodów rodzinnven

Parcele
śródmieściu. Łazarzu. Jeżycach. VV lidzie. Solarzu. Winiarach. 
Dębcu. Puszczykowie — pod do
wolna budowę, dogodnych wa 
runkach sprzedaż. Zgłoszenia: 
Hodowaniak „Biuro Pracy“ Plac 
Wolności 9. zdw 29 768

Za
koVzystnie sprzedam. Zgłoszenia G^ramlt^pe^na."' 
Kurjer zdw 29 517 ___________rjer ïdw 29 777

Mały
pokoik ładnie umeblowany tanio 
oddam. Adres Kurjer zdw 29 SU

Aparat
do spajania metali (Schweis»- 
anarat) na snrzedaż. Oferty Ku- 
rjer zdw 29 534

Fabryka
s terenem budowlanym a dom- 
kiem zaraz do ob.iec;a. kupno o- 
kazv.ine Cyraniak. Poznań, iw 
M a rei n 63. ad w 29 623 _ Do®

Sprzedam

Szafę
do garderoby, łóżka, orzechowe 
lub mahoniowe, szpirajowy mate
rac sprężynowy kupię. Oferty 
Kurjer zdw 29 767_____ _

Kupię
plac pod budowę 600 — 700 m5 
wprost od właściciela. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 29 745

Kupię
dom dochodowy w Poznaniu, 
wpłacę 18^-20 tysięcy. Oferty 
Kurjer rw 8 887

Willa

każdej wielkości, ^'ądy pokoje'wspólny dla jednej nanienki od 
dla panów pań, malz,e?st.r 3. do wynajęcia. Marsz Fochalecą poszukuje Czarnecki. Rataj- 70 n ,ewQ 7dw gg 3S3
czaka 13. zuw tou

Duży
zaraz. Adres wskaże uraczy 
Gen. Umińskiego 9. wejście 16.

zdw 29 744

E9 SZUKA MIESZK.

Małżeństwo
poszukuje choćby pokojo 
mieszkania, wprost od gos. 
rza. dzierżawa za rok zgóry. Ła

Młode
, „ mieszkania 2 pokojowego za od-ogrodem w Solaczu st„pnem eWentł. z meblami w o- 

. .„»..a.* Agenci bo|icy Bukowskiej. Oferty Ku
rjer zdw 29 464_______

masywna a ___
korzystnie na sprzedaż, 
wykluczeni. Zgtoszen'a Kurjer 

zdw 29 574
Kamienica

4 piętrowa, nowoczesna, dochód 
roczny 9,000. cena 90,000. wpłaty 
30,000. reszta za 6 łat: — kamie
nica III. piętrowa dochód 6,000, 
cena 55,000, wpłaty 20.000: — ka
mienica II. piętrowa dochód 5 200 
cena 45,000, wpłaty 17,000 i wiele 
Innych poleca „Krakus", Poznań 
Pocztowa 30. zdw 29 631

Poszukuje się
I do 8 000 zl pożyczki do dobrze 
prosperującego interesu na sześć 
miesięcy. Dam dobry procent i 
gwarancję. Oferty Kurjer

zdw 29103
300.000 zł

poszukuję pożyczki pod zastaw T, 
hipoteki na majątek ziemski ca. 
4 900 mórg I. i II kl. ziemi. Po- 

rpuia 4 000. średnicy wykluczeni. Oferty u- 
Oferty Ku- prasza się pod nw 9141

Darmo
otrzymasz meble 1 pok. przy kup
nie całości, t. j. jadalni z 12 krze
słami. gabinetu męsk. i garnitu
rem klub, i dęb. sypialni. Meble 
w dobrem wykonaniu jak nowe, 
z powodu zmiany raieszk. Cena 
bardzo niska. Sprzedam także 
częściowo. Informacje Woźną 18. 
III ptr, prawo, od 2~3.30 i od

Okazjal
centrum Torunia, opro

centowujący się około 16 % za 
260 tysięcy., czyli równowartość

biała szafę“? lustrem, lustra kry-[«% letniej dzierżawy, przy wplą 
Rwtnłn.\vr-. łóżka metalowe, szafę o?®. CŁ- tysięcysztabowe, łóżka metalowe, szafę, 
żelazna, koronę elektryczną. Zgl. Jgłosaeniazeiaz.JJa. Ruivu, «... --------„
portier. Aleję Marcin^wsktego^wk.

do
na

„Par"

Pokoju
właściciela domu, zgóry 
1—2 lat dzierżawy. Ofert! 
rjer zdw 29 508__________

Jednego
trzech pokoi z kuchnią wp 

od gospodarza poszukuje bez
dzietne małżeństwo, czynsz zg( 
Oferty do Kurjera zd w 29 543

3 — 4 pokoi
przynależnością. Zgł. Kurjer 

zdw 29 677

zaraz S
Poszukuję

ry. Zigiosz. 
liszewo 64,

2—4
Mieszkania

pokojowego — Pt

10.000 zł
pod zastaw I. hipoteki na real
ność miejska poszukuję. Oferty 
pod nw 9142 

Wypożyczę
zaraz 25.000 złotych 15 procent 
na I. hipotekę nieruchomości Po
znaniu. Oferty Kurjer zdw 29 443

8.000 zł
poszukuje właściciel kamienic 
Poznaniu na hipoteka. Oferty 
Kurjer zdw 29 472

kluczeni. Oferty Kurjer 
zdw 29 706

Poszukuje
się na dwie pierwszorzędna re*I- 

sprzedai. 'ności w większem mieście powia- 
Torurt,! towena WIkp. na I. hipotekę 60

do 80 000 złotych. Oferty Kurjer -------
ijPoiaaAaki zdw 27 886 Atewt

Zamienię
_,. _____ owe mieszkanie s k
nia na większe z dopłatą 
dzierżawę trzy lata zgóry. ( 
ty Kurjer zdw 29 666

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
ładnie umeblowany słonecw 
ni inteligencji. Polna 13. I. 

zdw 29 002
Dwuosobowy

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów 
od 1. 3 do wynajęcia. Marsz Fo
cha 70. II. iewo. zdw 29 531

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę. — 
Michalska, Nadbrzeżna 8. 

zdw 29 641
Pokój

wspólny dla panienki zaraz wol
ny. Ratajczaka 28. narter, prawo 

zdw 29 623
Pokój

do wynajęcia. Piekary 8, II, le
wo. zdw 29 625

Pokój
czysty, jasny, elektryka, dla in
teligentnego pana. Wierzbięcice 
18, 11.» prawo. zdw 29 630

Lepszy
pokój «meblowany panu. Św. Jó
zefa 6. III., lewo. zdw 29 629

Pokój
umeblowany. Kraszewskiego 4. 
II.. prawo. jw 3 453

Pokój
umeblowany. Niegolewskich 3. 
III., lewo. zdw 29 612

Pokój
elegancki do wyn-jęcia. Matejki 
5 III, prawo front, zdw 29 711

i Pokoje umeblowane
- poleca „Informator". Ratajczaka
9 nr. 15. (Pasaż). zdw 29 708

Pokój
e umeblowany bezdzietnemn mal- 
- żeństwu wynajmę. Ul. Niegolew

skich 16, IV ptr. zdw 29 701
. Umeblowany
I pokój do wynajęcia dla bezdzict- 
| nego małżeństwa lub panów sw. 
| Wojciech 26/27 w podwórzu. — 

ostatni wchód lewo, parter lewo.
zdw 29 704

h D1®
małżeństw pokoje od 40 złotych.
, Fragut" Pólwiejska 3t. Pierw 
sze piętro. zdw 29 tOO

| Pokój
" umeblowany z osobnem wejściem 

Pocztowa 14. II. prawo.
adw 29 788

»’ Słoneczny
ciepły pokój ewentl dla dwóch 
wynajmę tanie. Widok na ogród 
k! i ulice ul. Poznańska 27, pod w. 

., prosi», IL ptr. praw®®& ad« 39 598

Pokój
parterowy, frontowy dwa łóżka, 

ępujące używanie kuchni, 
ryczność. wszelkie wyjodr 
wydzierżawienia zaraz lub 

później tylko bardzr solidnym 
dwom osobom z inteligencji. Ce
na umiarkowana. Oferty Kurjer

jw 3431
Pokój

dwuosobowy, frontowy zaraz. - 
Ksieżniak, Gasiorowskiclt II. - 
Łazarz. zdw 29 598

Pokój
1—2 osoobm. 
lewo.

Wielka 18, IV- 
zdw 29 ÓW

Pokój
umeblowany do wynajęcia, yl 

. Ul..Woźna 13. lewo zdw 29
Młyńska

wo Pokój wynajme. 
zdw 29 603 

Słoneczny
paniom. Woźna 13 b. II-, Pr«”' 

zdw 29 592
Pokój
Małeckiego 5. dozę2 panom, waiti.iw» boczny, lewo. !.. lewo, zdw 29 8W
Tani

pokój panom. Wierzbiecice 391, 
dom ogrodowy U lewo.

Ratajczaka
11 » woiście 7. parter- lewo, po-¿VjaWla 1 2X'Ä
nych osób.

Centrum
pokój, elektryczność. Ogr«»
łazienka, dobre ,u-,nrwAni8"ś ktr dwom osobom po 150. A ar 
rjer zdw 29 593

. .P0k,6l, 3 Józef
M°au^n&4-’V Pktr°'

zdw 29

Wspólny
panu. Ogrodowa^. H- prawo.

Pokój 4
na 2 lub 1 osobę, pościel PÇM n| 
na. do wynajęcia od 1 t 
Jackowskiego 23 !.. Pi

jw 34oo

PokÓl u.teitza 
2—3 osobom wynajmu 1 w5.
k»Ua'WeXe 29 6Ilt'P -

P°kÓł X «, lub
umeblowany. e, Ul
panu zaraz.

Ifawo.
'żupańskicpnJ^Gió
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Pokój
,, inteligentnym, także 

-riTBś^kraaszewska Młyńska 
a- Jom zdw 2fl?«a

13

Pokój
umeblwany, elektryczność, wy
najme panu. Ul. Wodna 17/18. I. 
piętro, lewo. zdw 29 668

LOKALE

. «V wynajmę zaraŁ
33'34. III. Małecka,

A: «dw 29 775_________

Pokój
wynajmę. Patrona Jackowskiego 
13. parter lewo. zdw 29 717

Pokój
.i korporacyjny. L._— 

ti k**1 ^kiwany. Oferty Kurjer Se P°8iuk,aw_29 774
klatki

, pokoje. - centralne 
i^towe, telefon. Masztaiar- 

•' '•.''5łlli zdw 29 776
Tntelice^tneinn . 
.««ime pokój zaraz. Ła- *»« jftWewb. zdw 29 814

Pokój
dla dwóch studentów lub studen
tek do wynajęcia. Szamarzew
skiego! II.. prawo. zdw 29 658

Pokój
słoneczny, dobrze umeblowany, 
wynajme. Wały Królowej Ja
dwigi 2. wysoki parter.

zdw 29 654

Pokój
„i„„ek strzelecka SS a, 

’..f lewo Thjirzwi. zdw 29 818
Pokój

..¿iny utrzymaniem, elek- ewanjem wynaj-
Ä^IUtaiczak. 33 III

Pokój
„hn«y ¡Śniadeckich 9, XI. i*u0*,b<’ zdw 29 780

Słoneczny

Pokój
'JÄ ifÄroÄ*

zdw 29 749
Pokój

vspólny pokój. Poznańmmi na wspólny nc..«*. .——. 
i , 42. Dom ogrodowy, I. lewo, 

nw oooV
Pokoje

, trzyosobowe, słoneczne. Ka 
1 7 II., prawo, adw 29 796

Nickrępnjący
,,/) umeblowany wolny. Wie!- 

j _____ rw 8 885
Pokój

,nt«wy dla 1—2 osób wynajme. 
«le Gafbary 6. parter, prawo.

rw 8 886
Pokój

dwóch panów. Stary Rynek 
tylny dom. TI.______ rw a 888

Pokój
„„iłowany wynajmie Walkow- 
a. Graniczna 13. zdw 29 619

Pokój
«pdlny panu. Grobla 7, ni., 

. aw0, zdw 29 604
Pokój

i 2 osoby wynajme. Piekary 7. 
(„ lewo. zdw 29 637

Frontowy
''ktrycznośćj panu. Staszica 9. 

. prawo. jw 3452
Pokój

-blowany zaraz do wynajęcia 
z pościeli). Llpczyńska. Wiel- 

i 23, skład. zdw 29 674
Wspólny

'-ój niekrenujący wynajmę, 
wistowa 13. parter, prawo, 

zdw 29 672
Eleganckie

abinet, sypialnię wynajmy, 
’oeztowa 21. I., prawo,

zdw 29 610
Fokój

wnosobowy. Cieszkowskiego 8, 
zd w 29 ~prawo. 614

Inteligentnego
Płna sfer ziemiańskich z całko
witej utrzymaniem na wspólny 
pokój poszukuję. Oferty Kurjer 
_______zdw 29 689

Pokój
«wti, dla małżeństwa zaraz. Ko- 
Pernika 4, II p. lewo. z,]w 29 693

Elegancki
»okój wynajmę. Piekary 2. TI. 
"'O' ■ zdw 29 699

Pokój
lia panów. Wielka 5, II. lewo. 
____ zdw 29 696

Pokój
wsia«c’a- Zieciak. ni, jwnańska 56. zdw 29 692

III Kręta 24
Prawo pokój wynajme. 

zdw 29 691

Pokój

zdw 29 683
, , Pokój
wi™ °Zwń?' te.!ef,on wydzierża- 

>«• Zwierzyniecka 1. II. lewo.zdw 29 669
Pokój

’Äntom 7^ZIerz?wig dwom 
ska 12 i ,,Zr oszenla Szwajcar- -—t_i_P,r- ’£wo. zdw 29 686

., Pokój
lowvb10W ny wynaime- PI. Dzia 
——2-LJJ- zdw 29 684
_ Pokój
II drzw? 8. Parter lewo.
"—zdw 29 682
Pan„ Pokój
Prawo Wyaadme. Łąkowa 19. I.

zdw 29 720
^fmieeia^św0 Marcin 4 

1 wchód ul. WysokMV
*dw 29Í18 k **

od

Ubikacje
handlowe 2 lub 3 pokoje na biu
ro i magazyn potrzebne zaraz 
lub później.- Oferty Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 11, pod 8,187 

Pw 9531-8.187
Doża

ubikacja parterowa, wielkie 
okno wystawowe blisko 8tarego 
Rynku z przyległą ubikacją na 
biuro, nadające sie na warsztat 
4ub skład, jest zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia ao 
„Par“. Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 9.237 Pw 9570-9.237

Świadków
poszukuję, którzy widzieli zajście 
na Górnej Wildzie w nocy z dnia 
20 na 21 lutego 1930 r. o godzinie 
12 — 0.30. gdy kilku posterunko. 
wych wlokło mnie po ziemi bijąc i 
kopiąc przytem. Łaskawe zgłoszę 
nia proszę skierować do Barania 
ka, Wybickiego 15. zdw 29 816

Pedagogiczna 
Szkoła tańców

4. II. rozpoczynam kurs 16 tań
ców nowoczesnych, narodowych. 
Zgłoszenia. lekcje osobiste każde
go czasu Ratajczaka 21’, Dom 
Rzemieślniczy. Gwarancja wy
uczenia, sala doborowa

zdw 29 274
21 ZGUBY

Znaleziono
2 portmonetki w niedziele na wy. 
stawie drobiu. Zgłoszenia do 8 
marca. Kowalewska. Wrocław
ska 39. rw 8 883

English
gives specialist. Oferty Kurier 
 zdw 26 512

Tani kurs tańców
Opaliński. Mielżyńskiego 1 II., 
6.36—9. zdw 27 064

Straszna bieda -
a mimo to trzeba w gazetach ogłaszać!

Pozostaje tylko jedna rada — daj ogłoszenie małe, zasto
sowane do obecnego kryzysu gospodarczego, za niską cenę

ale
wybierz gazetę, którą wszyscy czytają! W Centrali naszej 
przy św. Marcinie 7u przedkładamy inserentom na ży
czenie Główną Księgę Nakładu, udowodniającą, że Kurjer 
Poznański posiada o wiele więcej czytelników, niż 
wszystkie inne dzienniki w Poznauiu razem wziąwszy.

Lepszej rady nie może narazie nikt udzielić 
ogłaszającym!!

Korepetytora
któryby przygotował do czterech 
klas gimnazjalnych poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 29 477

Poszukuję
studenta do przygotowania V.
fimn. za utrzymanie. Graniczna 

. I. prawo. zdw 29 536
Studentka

udziela korepetycji. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 29 555

Lekcje
języków, wszelkich przedmiotów. 
Miesięcznie 15 zł. Korepetycje, 
konwersacja tłumaczenia, egza
miny. Oferty Kurjer zdw 29 735

Knrsy
stenografii, pisania maszyną roz
poczynam 4 marca. Kromczyń- 
ska Ogrodowa 16. zdw 29 663

25 MUZYKA

Pianista
rutynowany w trudnym repertu
arze wolny Oferty Kurjer

zdw 29 018
Studentka

konserwatorium muzycznego — 
nrzyjmie jeszcze kilku uczni, ul. 
Spokojna 29. i. zdw 29 571

Rutynowany
skrzypek repertuar wolny. Gro
nowski, Górna Wilda 28.

zdw 29 616
Śniewn solowego

prawidłowej emisji głosu, opar
tej na prawidłowym oddechu, u- 
dziela powszechnie znany peda- 
og W. Potemski. Zgłoszenia od 

1—4 po południu. Wały Zyg
munta Augusta 2, III. zdw 29665

Pokój
w lepszym domu 1—2 panom in
teligentnym. Małeckiego 81. III. 

zdw 29 733

Wspólny
panu. Wielkie Garbary 13. II. 
prawo. zdw 29 729

Dobrze
umebl. pokój o 1 i 2 łóżkach za
raz wynajmą. Wały Jadwigi 1, 
11. lewo. zdw 29 740

Pokój
umeblowany wynajmą. Łąkowa 
19, I. lewo. zdw 29 718

Czysty
panu zaraz. Poplińskich la. Dry 
galska. zdw 29 662

Pokój
1—2 osobom słoneczny i pana na 
wspólny pokój przyjme. Patr. 
Jackowskiego 40. 11. lewo, 

zdw 29 728

Dwuosobowy
Małeckiego 85, IV. zdw 29 657

Pokój
frontowy 1, 2 panom, utrzyma
nie. Póiwiejska 32, I. prawo, 

zdw 29 727
Pokój

umeblowany, elektryczność. — 
Wierzbięciee 19, III., lewo, 

zdw 29 649

Lepszy
umeblowany pokój do wynajęcia. 
Strzelecka 3, III. piętro, prawo, 

zdw 29 646

Elegancki
pokój panu wynajme. Plac Sa- 
pieżyńśkl 5. III-, prawo.

zdw 29 642
Pokój

wynajme. Wierzbiecice 31a. par
ter. prawo. zdw 29 643

Wynajmę
słoneczny, duży, ładny pokój, — 
światło elektryczne, 50 zl. także 
dwuosobowy. Skryta 1. I. prawo, 

zdw 29 714

Pokój
dobrze umeblowany zaraz. Ogro
dowa 11, III. lewo, telefon w do
mu. zdw 29 713

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Ada
ma Jeskiego 2. parter prawo.

zdw 29 712

S&T 12 SZUKA POKOJU W
Posznknję

dużego słonecznego pokoju w o- 
kolicy Małych Garbar dla mał
żeństwa, najchętniej próżnego. — 
Oferty Kurier zdw 29 055

Umeblowanych
pokoi poszukuje „Informator“, 
Ratajczaka 15. (Pasaż).

zdw 29 709

Komfortowego
pokoju, elektryczność, łazienkę, 
poszukuje kulturalny pan, możli
wie okolicy Opery. Łaskawe aglo- 
aaenia Kurier adw 26 6M

Ubikacje
sklepowe przy ul. Woźnej spiesz
nie oddam za dzierżawę. Zglo-

a Kurjer zdw 29 725

Zagubione
kupony z napisem Rzeźnia Miej
ska w Poznaniu; wraz z portmo
netką w tramwaju na linji 8, 
dnia 27. 2. prosi o zwrot biedna 
wdowa za wynagrodzeniem pod 
adresem: Górna Wilda 41, Re
stauracja. zdw 29 716

14
pułk artylerii poiowej Wlkp. w 
Poznaniu, zakontraktuje ener
gicznego kierownika zespotn mu
zycznego. Oferty z podaniem ży
ciorysów i warunków przesiać do 
dnia 15. Tli. 30 r. na rece mjr. 
Szweda Władysława. 14 p. a. p., 
Poznań. Pw 9 593-53.354

Skład
oraz przylegające 2 pokoje z 
kuchnią w nowowybudowanym 
domu, póiożony w centrum dużej 
wioski, wynajmie zaraz R. Ma- 
chownia. Drawsko, pow. Czarn
ków. zdw29 428

2 ubikacje
— jichą fabrykacje poszukuje 
Spieszne zgłoszenia z ceną Ku
rjer zdw 29 527

Dzierżawa
110 mórg ziemia pszenna, budyn- 

masywne ną 12 lat, objęcie in-
Św. Marcin 78. zdw 29 618

Stajnia
i szopa zaraz do wynajęcia. Ul. 
Kościelna 16. zdw 29 881

Gościniec
salka, skład kolonialny dwtrpo 
kojowe mieszkanie za dzierżawę 
przy Poznaniu. Misiorny, św. 
Marcin 15, I. zdw 29 772/3

Odstąpię
długoletni kontrakt dogodnych 
warunkach składu drzewa, ma
teriałów budowlano - opalowych 
większym mieście Poznańskiego. 
Kurjer zdw 29 653

Lokal
przemysłowy ca. 80 metrów kw. 
i lokal na biuro do wydzierża
wienia. Bittner, Dąbrowskiego 
79.__________ zdw 29 656

22 ROZMAITE :s
Obiady

na maśle 1.50. Poznańska 8/10. 
II. Teicherowa. zdw 29 182

Ogłoszenia do 30 słów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej ’rzeciej cenie

drobnych

Najpiękniejsze 
N aj oryg in alniej sze

kostiumy maskowe wypożycza 
jedynie „Fómina“ Fredry 3.

zdw 27 989
Najgustowniej

i najtaniej oprawia obrazy — 
Witold Leworski. Wrocławska 
nr. 36 Pw 8678-5.21

Otwieram
nową jadłodajnie i restauracje 
przy Wolni«? nr. 7. od dnia 27 
intego r. b. Proszą o poparcie. 
Gospodarz: Rynowiecki Antoni.

zdw 29 451
Podatkowe

sprawy załatwiam. Iva. Poznań, 
Grobla 25. zdw 29 548

„Mascotte“
Poznań. Pasaż Apollo. Tel. 18-22 
Wiasna pracownia. Malujemy 
rysujemy, haftujemy na włas
nych i powierzonych materiałach 
Szybko i tanio. Rysunki dla ro
bót ręcznych na poczekaniu, po
duszki 80 gr. zdw 29 560

Cukiernik
kawaler, po wojskowości, dobry 
fachowiec, nagrodzony dyplo
mem, poszukuje posady. Zgłosze
nia Busko-Zdrój. Kilińskiego 46. 
Sarnecki Bolesław. zdw 28 910

Inteligentny
młodzieniec poświęci się w 
teatrze objazdowym. Zgłoszenia 
Kurjer zdwp 29 389

Kucharz
oszukuje posady. Borowi«,
s rosno. p. Mosina. zdw 23 656

Dla mego szofera
gorliwego i sumiennego szukam 
zaraz lub później posady. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zd w 28 685
Maszynistka

m-odsza z praktyką poszukuje 
posad:. Kurier zdw 28 720

Dziewczyna
uczciwa, skromna z do-bremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub później. Oferty Kurier 

zdw 29 577

Skład kolonjałny
z mieszkaniem przy najruchliw
szej ulicy miasta powiatowego, 
gdzie wyższe uczelnie i bogata 
okolica, z powodu zmiany w ro
dzinie zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia Fiedlerowa, Wolsztyn. 
Biała Góra 53. nw 9 154

Skład
oraz 3 pokoje z kuchnia, wprost 
od gospodarza do wynajęcia. Ro
goźno. Rynkowa 54 (Wielkop.).

zdw 29 794
Majątek

wydzierżawię, wpiacę 200 000. - 
Zgłoszenia Kurjer. Stary Rynek 

rw 8882

16 OSOBISTE

„Polonia“
Dziękuję za pamięć, korzystać 
nie mogę, musowo w Domu Ka- 
piectwa. Zwierzyniecka 12. o ile 
możliwe przybyć, powołując się 
na mnie. Wl. G. zdw 29 722

Olgierd
przyjdź! niedziela.__zdw 29 542

Świadkowie
którzy byli obecni podczas wy
padku samochodowego w sobotę, 
dnia 30. 11. 29 r. zechcą się laska- 
wie zgłosić do Kuriera zdw 29 480

Panie G.
o jedenastej do Wielkopoianki 
dnia 24. 2. 1930 r. przyjść nie 
mogłam. Proszę łaskaw« wiado-

adw 29 SOS. Bela.

Obiady
kresowe, smaczne, obfite. Kan- 
taka 8/9. III. zdw 29 588

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 0090

Cukierniczych
wyrobów kurs rozpoczyna sie 3 
marca na kursach Gospodarczo- 
Zawodowych św. Marcin 69. 
Wolne 4 miejsca, tylko 25 zło
tych. nw 9 152

Maskowe
kostiumy wypożycza. Póiwiejska 
6. II.. lewo. zdw 29 721

24 NAUKA 3
Kursy stenograf ji

pisania na maszynach Kantaka 
1. II. piętro.- zdw 99 999

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29, telefon 33-29. 
Pw 9118 6.11

Angielka
udziela lekcyj gruntownie. Oferty 
Kurjer zdw 28 766

Poszukuję
posady jako niania pielęgniarka 
do niemowlęcia od kwietnia lub 
zaraz. JackowiakÓwna. Słowac
kiego^!_____________ zdw 29 486

Panienka
lepszego domu poszukuje posady 
do dzieci z szyciem. Oferty Ku
rjer zdw 29 516 , 

Panienka
poszukuje posady do prowadze
nia domu u samotnej osoby. — 
Oferty Kurier zdw 29 513

Posłngaczka
potraebna zaraz. Małeckiego 6, 
II, lewo, zdw 29 519

Przvjmę
posadę inkasenta iub zastępstwo 
za złożeniem kaucji. Oferty Ku
rjer zdw 29 490

Gospodyni
szuka posady od 1. 3 Oferty Ku
rjer zdw 29 628

Maszynistka
biegła poszukuje posady. Kurier 

zdw 28 729

Kursy
stenografii, pisania na maszy; 
nach miesięczne, kwartalne i 
półroczne Tyran-Zaworskiej, 
Strzelecka 33. narożnik Placu
dwiątokrzyskiego. adw 27 609/19

Starsza osoba
inteligentna, wykształcona, zna
jąca gosp. dom., przyjmie za 
skromne wynagrodzenie posadę 
u samotnej osoby, albo do wyrę
czenia pani domu. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańsk. zdw 29 423

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje od 1 III. 
posady ewentl. później Adam 
Nowak. Gorzycki poczta Czem
piń. powiat Kościan. ad 29 007 flw 4351
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W kinie Odeon, ul, 27 Grudnia 14. 
Od dziś niebywała niespodzianka Jadwiga Smoiarska, 
Marja Malicka i Józef Węerzyn występują w wielkim 

miłosnym filmie p. L
NIE WOLN1CA MIŁOŚCI

W niedzielę i święta od godz. 3-oiej. rw «003

Parobek
może sie zaraz zgłosić, Debiecka 
17. zdw 29 521

Technika
dentystycznego

samodzielnego do wszelkich prac 
złotych i kauczukowych poszuku
je od 15 marca. Z. Hofman, den
tysta, Krotoszyn, Rynek.

zdw 27 498

Już nadeszły
najnowsze materiały wiosenno - tatowe. Na materiały

ronowe udzielamy wysokie rabaty. 1 -IX>9e-

GCSTAW MOLENDA i aj
Poznań, plac Świętokrzyski 1. Tel. 55-15

własne fabryki w Bielska na Śląsku. .
■ - * »'»-«.W.

Osoba
starsza inteligentna znaiaca do
brze gospodarstwo domowe, ku
chnie. zaprawy, wyroby ogród, 
poszukuje posady od 1. 3. lub 
później do samotnego pana na 
majątek lub w Poznaniu. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 28 707
Panna

przystojna, muzykalna, ze znajo
mością jeżyka polskiego i nie
mieckiego w słowie i piśmie, pi 
sząca biegle na maszynie, znają- 
ea szycie i robótki, przyjmie po
sadę w charakterze bony względ
nie towarzyszki.' — Miejscowość 
obojętna. Oferty Rurjer

zdw 28 917
Maszynistka

x czteroletnia praktyka w kan
celarii adwokacko-notarjalnej po
szukuje posady od 1 kwietnia. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 29 076
Osoba

inteligentna, młodsza, uczciwa, 
poszukuje posady do samodziel
nego prowadzenia domu. Oferty 
Kurier zdw 29 247

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem 
przed lub po południu. Oferty 
Kurier zdw 20 518

Biuralistka
młodsza poszukuje posady. Ofer
ty Kurier zdw 29 526
Techniczka dentystyczna
w biocie (lane), kauczuku i ope
ra tywie pewna szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 29 525

Poszukuję
posługi. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier zd-w 29 522

Służąca
uczciwa do wszystkiego szuka za
raz posady z praniem. Oferty 
Kurjer zdw 29 551

Starsza
dziewczyna spokojna poszukuje 
posługi najchętniej na cały dzień 
Oferty do Kurjera zdw 28 715

Dziewczyna
starsza szuka zajęcia ze spaniem 
lub bez. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 591
Panienka

z porządnej rodziny — szuka 
lepszej posady zaraz w charak
terze pokojowej lub do wszyst
kiego. Oferty Kurjer

zdw 29 585
Panna

inteligentna, uczciwa poszukuje 
posady do dzieci na wyjazd zaraz 
lub później. Zgłoszenia Karier 
Poznański nw 9082

Bednarz - kołodziej
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 29 457
Poszukuję

posady od 1. 3. za kucharkę 8 do
bremi świadectwami. Oferty Ku
rjer zdw 29 743

Panienka
z do-bremi świadectwami szuka 
posady do dzieci. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 29 813

Dziewczyna
do wszelkich prac poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 29 456

Tylko u lepszego 
państwa!

Fgz. ślusarz zna różne typy sa
mochodu i obsługę poszukuje po
sady zaraz celem osiągnięcia dy
plomu za mułem wynagrodzeniem 
i utrzymaniem. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 29 488

Posługi
szuka uczciwa dziewczyna, dobre 
świadectwa od 1 marca. Oferty 
Kurjer zdw 29 444

Pomocnik
fryzjerski, biegły w strzyżeniu 
pań poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer rw 8892

Poznanianka
inteligentna, dobra, wymowna 
polsko-niemiecka przyjmie posa
dę bony w lenszym domu. Oferty 
Kurjer zdw 29 491

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Upadły anioł“. 
Aurora: „Chata wuja Toma“. 
Casino: „Złodzieje hotelowi“. 
Coltasseum: „Cud XX. wieku“ 
Metropolia: „Głos z zaświata" 
Odeon: „Niewolnica miłości“. 
Stylowe: „Statek Komedjan-

tów“.
Słońce: „Hrabia Cagliostro“. 
Wilsona: „Dziewica Orleań

ska“.

Praczka
szuka prania poza domem. Ofer
ty Kur jer zdw 29 695

Piekarz
poszukuje posady. — Pracował 
dłuższy czas samodzielnie. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 29 421
Szofer - maszynista

poszukuje posady, zna obsługę 
traktorów. Oferty Kurjer 

zdw 29 390
Poszukuję

posady woźnego lub woźnicy z 
mieszkaniem zaarz lub od 1 go 
kwietnia z dobremi świadectwa
mi. Wskaże Kurjer zdw 29 025

Szofer
kawaler, lat 26. z siedemletnią 
praktyka, z dobremi świadectwa
mi. poszukuje posady zaraz lub 
później. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia 1’atrykus. Poznań, ul. 
Patrona Jackowskiego 19.

zdw 29 030
Osoba

inteligentna, znajaca dobra kuch
nie, szuka posady wyręczycielki 
lub samodzielnej gosposi. Oferty 
Kurjer zdw 29 694

Inwalida
wojenny stolarz szuka pracy. — 
Wykonuje polerowanie i bejcowa
nie mebli oraz wszelkie naprawy 
po cenie przystępnej. Zgłoszenia 
uprasza Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym, Poznań, 
Fredry 7, pokój 47, telefon 39-87.

zdw 20 822/a
Inwalida

wojenny z rodzina poszukuje po
sady na majatku jako kasjer fub 
książkowy. Obeznany w książko- 
wości rolniczej, prowadzeniu so
łectwa pisze na maszynie. Zglo. 
szenia uprasza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym Po
znań, Fredry 7, pokój 47, telefon 
39-97. zdw 29 821/a

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 29 688
Dziewczyna

ze skromnem gotow-aniem do 
dwu osób szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 29 671

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, z goto
waniem. do wszystkiego poszu
kuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 732

» Panienka
do dzieci i lekkich prac domo
wych umiejąca szyć szuka pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 29 761
Hegłstrator kawaler

lat 24, prosi o jakąkolwiek posa
dę. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 29 739
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem 
lub bez szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 29 660

Początkująca
krawcowa poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 29 655

Borowy - strzelec
kawaler, lat 27. wszechstronnie 
obeznany z gospodarka leśna, 
obeznany z hodowla bażantów 
i prowadzeniem wyżłów, poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 29 797

Poszukuję
posady inkasenta od 15. 8. hib 1. 
4. 1930 z dobremi referencjami. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 29 036
Były

oficer armii zaborczej, inteli
gentny szofer, ze średniem wy
kształceniem. wladajacy obcemi 
jeżykami, trzy lata praktyki, 
prosi o jakakolwiek prace, gdyż 
znajduje sie w bardzo ciężkich 
warunkach materialnych. Łaska 
we zgłoszenia Kurjer zdw 29137

Dzielna
ekspedjentka-bufetowa poszuku
je posady, także z obsługą gości. 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 29 060

Starsza
panna rzetelna, skromnych wy
magań, zna dobre gotowanie 1 
szycie poszukuje posady do 1 oso
by lub 2 starszych od 1 marca 
lub 15. Adres: Poznań, Górna 
Wilda 71, S. Machynia.

zdw 29 465
g28 WOLHEMIEJSCA^

Uczenica
do ekspedycji w lepszym skła
dzie z. pensja potrzebna. Zalety

zdw 29 602
Dziewczę

tajczaka «33. zdw 29 622
Służąca

do wszystkiego zaraz. Zgłosze
nia rano 8—9. Matuszewski, Ła- 
zarz-Karwowskiego 24, 1. 

zdw 29 627

Służąca
młodsza do wszelkich prac domo
wych zaraz. Św. Marcin 5, IV., 
prawo zdw 29 639

Posługaczka
czysta, uczciwa na 3 godz. przed 
południem z praniem potrzebna. 
Skryta 11. JH. prawo, zdw 29 553

25 złotych
dziennie nietrudno zarobić lekką 
domową pracą piśmienną. Zgło
szenia z miast i prowincji. F-a 
„Carbon“ Gdynia. zdw 28 106

Służąca
z gotowaniem potrzebna od 1. 
IIL Ludwiczak. Strzelecka 21.

zdw 29 176

Poszukaj e się
zaraz dziewczyny na wieś do 
wszelkiej pracy domowej i druiej 
io dzieci — 2 dziewczynek. Zgło
szenia do niedzieli włącznie po 
południu od 2—5 godz. ul. Patro
na Jackowskiego 33, III., 
p. Klimczyk, lewo, front.

zdw 29 624

Służącado dwojga dzieci i |ekki.u 
z gotowaniem. Butli te*. Karczewska. “kowss, Js,

Hafciarka
siła pierwszorzędna, — zn 
techniką robót kobiecych, 
trzebna od 1. IV. b. r. Zgłosze
nia do f-y W. Chmarą. Brodm- 
ca/Drw., ul. Kościuszki 7.

zdw 29 429

3.€fwtfncu&i. Æ<Cftoynq<M f.CAyywocĄj;

Dii rano
DYWANÓW

i flRANEK
oraz

MATERJAŁOW
na ubrania, suknie i płaszcze.

Proszę przybyć jeszcze dziś

Nie podaię cen, gdyż mówią 
one zbyt mato skoro nie 
widzi się gatunku.

PART JA
seiwetek

kolorowych
teraz 65 gr. ¿1 STAWEK 52- 

TBLEFON 13 6,

ZA GOTÓWKĘ
ifj RABATU 
I Z na wszelkie nie 
8 fi objęte reduk- 
’ U eją cen towary.

RABATU 
/ na pojeń ok- 
/fi na firanek 
U i garnit kolor.

RESZTKI za bezcen.
ICAcywocM ACRogwocAŁ ICAvyuocM

Pw 9597/8-9,284/5

Służąca
z gotowaniem bez spania potrzeb
na. Marcelego Mottego 2. Turek, 

zdw 29 607

Fryzjerka
na stałe lub na -wypomóźkę. — 
Kantaka 6. zdw 29 594

Młodszy
pomocnik fryzjerski zaraz po
trzebny. Jan Guzikowski. Miej
ska Górka. zdw 29 124

Potrzebna
od 1 marca r. b. biuralistka pi- 
sząca biegle na maszynie (Un- 
derwood) do wstępnych prac biu
rowych z ładnym charakterem 
pisma. Piśmienne zgłoszenia z 
podaniem wymaganej pensji do 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 9,236 Pw 9568-9,23«

Fryzjerka
na soboty lub kursistka potrze
bna Matejki 48/9 zdw 28 924

Dziewczyna
młodsza do wszelkiej pracy może 
się zaraz zgłosić. Hótel Royal, — 
św. Marcin 38. zdw 29 819

Agent
iranży maszynowej może się zgło- 
lić. Oferty Kurjer zdw 29 815

Kasjerka
do składu towarów kolonialnych 
z praktyka zaraz potrzebna. Bog
dan Leitgeber, 27 Grudnia 6.

zdw 29 830

W składzie
win i wódek wakuje posada star
szego ekspedjenta. zdolnego do 
odwiedzania miejscowych skła
dów spożywczych etc. Kandydaci 
li tylko dobrze poleceni zechca 
oferty z odpisami świadectw na
desłać do Kurjera zdw 29 413

Poszukuję
agentów (tek) do sprzedaży po- 
kupnych nowości, byt zapewnio- 

. Of, “ ’ ‘ny ferty Kurjer zdw 29 532
Kierownika

do składu kolonialnego z kaucja 
2.000 gotówką przyjme. Zgłosze
nia Kurjer zdw 29 568

Pr-7 «3 <1 r-»} Q ł- n na marzec 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 1 IńCUpiata datku ¡lustr. „Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po- 
i ii ■ i znaniu eksped. zt 4.00. w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.80 pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach z! 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t I».. 
isyriawn nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania sie 
uiedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

Pielęgniarka
znajaca szycie potrzebną
Adres wskaże 
27. Grudnia 18.

■Par". F 
Pw 9569-58,f

Dziewczyna

ste. Poznań, 
I ptr. lewo.

Szwajcarska

Uczeń
do rzeżnictwa potrzebny. 
Wolny, Swarzędz. zdw

Poważny
Bank zaangażuje zdoln;_ . ...
mownych zastępców do sprzedaży 
dolarówek i premjówek. Płacimy 
prowizję wyższa o 25% od kon
kurencji. Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne co 15 dni. Początku
jących pouczamy Zgłoszenia 
Lwów. Skrytka jpocztowa 271 

nw

Prasowaczka d
dzielna potrzebna zaraz. Piotra j 
Wawrzyniaka 3. prasowalnia.

zdw 29 638
Pomocnik

fryzjerski potrzebny na , soboty. i 
Dąbrowskiego 38. jw 3 4»6

Uczenice
do szycia zaraz potrzebne Chic ] 
„Parisienne“, Podgórna 12 b, 
parter, prawo. zdw 29 632

Pomocnik
fryzjerski na soobty może się 
zgłosić. Dąbrowskiego 56.

jw 3451
Posługaęzka

potrzebna zaraz. Dąbrowskiego 4 
’. lewo. zdw 29 697

Posługaczka
potrzebna zaraz. Zgłoszenia
Wrocławska 14 wysoki parter, 

zdw 29 659
Służąca

z gotowaniem, .pracowita, do 
lepszego domu. Hapke. Fredry 
12. zd w 29 650

Fryzjer
potrzebny. Kanałowa 8.

zdw 29 782
800 — 1000 zł

kto z panów wypożycźy. otrzyma 
stalą posadę w przedsiębiorstwie 
szczotkarskim. może być niefa
chowiec. Adres wskaże Kurjer 

zdw 29 817
Posługaczka

do pracy w godzinach popołud
niowych może sie zgłosić. Ulica 
Niecała 3. III., prawo (poprzecz
na Grunwaldzkiej). zdw 29 809

Modelkę
wielkość 42. z ładnym charakte
rem pisma poszukuje Fabryka 
Konfekcji. Fr. Raszewski i Sp., 
plac św. Krzyski 1. zdw 29 799

Fryzjerka
na wypomóżke. 50 %. Matejki 7. 

zdw 29 788

Potrzebne dziewczę
do posyłek. Zgłoszenia skład pa
pieru. ul. Wielka 15. zdw 29 796

Gosposia
samodzielna do wszystkiego po
trzebna. Kanałowa 9, Fabryka.

zd 29 770
Posady

kilku leśniczych i sekretarza nad
leśnictwa do obsadzenia Warum
ki służbowe równe z warunkami 
służby państwowej. Tylko kandy
daci poniżej 40 lat, z ukończoną 
szkoła leśną, dobremi świade
ctwami będą uwzględnieni — tu
dzież b. wojskowi W. P. — Urząd 
leśny Strugi-Przygodzice, poczta 
Przygodzice powiat Ostrów Wlkp.

zdw 29 753
Uczenicę

kuraistkę przyjmie zakład fry- 
zjerski. Adres wskaże Kurjer 

zdw 29 746

Aptekarza
Inb magistra z dłuższą praktyka 
poszukuje od 1 kwietnia. Apteka 
pod ..Lwem“, Królewska Huta, 

dw 4335
Poszukuje

sie na większy majątek od 1-go 
kwietnia kasjerki z wyręczeniem 
pani domu, pisarza, slużącego-ka 
walera i od 15 marca ogrodnika- 
bartnika. kawalera. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 29 493

Pomocnik
fryzjerski potrzebny na soboty. 
Gołębia 10/11. zdw 29 731

Służąca
młodsza, uczciwa, do wszystkiego 
potrzebna. Grunwaldzka 13. 
lewo. zdw 29 7

Do dzieci
(troje) inteligentna dziewczyna z 
dobrami świadectwami od zaraz. 
Zgłoszenia Wierzbięcice 14 m. 15. 
______ dw 4342/3 _______

Pomocnik
i fryzjerski na sobotę może sie 
zgłosić. Kościelna 11. zdw 296ó4

Chłopiec
do biura z pierwszorzednemi re
ferencjami potrzebny. Szczegó

łowe zgłoszenia do Kurjera 
I sdw 29 645

Ogi

Dziewczyna
Julian Sp?£g--:‘

Posługaczka
ta&tcn 4. ,--------- ------— «4 w ftę,
Ogrodnik - kawafeT"

zerwy, pracowity, trzeźw,. 
rodmetwa handlowegTwL 
.Zgłoszenia z odpisami

Służąca
tą z gotowaniem
Ziegler (¡6ra, 

zdw « 458
Młodą

panienkę mówiącą po polska l niemiecku, dobrej rodziny pm? 
me do. pomocy w składzie , ¿2? 
łączeniem do rodziny zaraz lut, ¿j 
1. 3. Zgłoszenia z podaniem w, 
mąganej pensji i dołącz, fotogra- 
fj_i uprasza Th. L. Bonin. Chojó* 

______ zdw 29 757ce (Pom.)

Chłopiec
db posyłek może sie zgłosi«. - 
Adwokat Dr. Krzyżankicwicz al 
Nowa 7- zdw ans]

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Poznańska 
ol- __ ____________zdw 29743

Agentów wprawionych 
do zbierania fotografjl

angażuje F-a ..Diana". Rynek 
Łazarski 9. piąci zl 1.50 gr M 
sztukę i pensjęastaia. zdwżUffl

Dryker
do wykonywania wyrobńw tlocso. 
nych potrzebny zaraz. Zgłoszeni* 
do firmy Kubś i Gogoikiewics, 
Zaułek św. Wojciecha 2.

zdw 29 478
Służąca

potrzebna do wszystkiego, s do
brami świadectwami. Napieral- 
ska. Grunwaldzka 25. zdw 23 431

Hafciarka
haftów bajorkowych. wprace- 

wana potrzebna również uczeni- 
ca może się zgłosić. Adres Kurjer

zd w 29 506
Dziewczyna

wiejska, uczciwa pokojowa po
trzebna od 1 kwietnia na probo
stwo. Oferty do Kuriera

zdw 29 509
Uczeń

fryzjerski potrzebny. Wodna 15. 
rw 8 884

Potrzebny
zaraz chłopiec 16—18 lat najchęt
niej sierota do wszystkich prac 
hotelowych. Warunek: uczciwy, 
pracowity. Oferty piśmiennie. — 
H. Borowicz. Oborniki, Hotel 
Centralny. nw 9165

Sekretarki
biegłej w ksiażkowości, władają
cej poprawnie polskim i niemię 
ckim w słowie i piśmie, piszacej 
na maszynie w obu językach, po. 
szukuje od 1. marca większy ma
jątek na Pomorzu, świadectwa, 
referencje, życiorys, fotografia, 
żądane wynagrodzenie poda« do 
Kurjera pod dw 4350

Młodszej
maszynistki, znajomością ksiaż- 
kowośei, polsko niemieckiej, po
szukuję zaraz. Osobiste zgłosze
nia.: sobotę 12—1 Tva. Grobla 25.

zdw 29 547

Humor zagraniczny

Przytomność umysłu
Panie, nie chciałby pan użyć mojej taksówki^

rtewpnia na Mrorie 6-łamowej 30 gr. na strome 4-tąmowej <jrneiejOSZenia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. “a. 0 milim
150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr Wyja

• • "— tki. DgiOszeD1?.“ ««

UUIH« WICIŁUIUCKU UO ROUS. 1U. W UU1 piiCUS W Ił* l. UU Wg. o •71''’.------- /PStaWeU*
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice mi-ej”zyodD0wiada 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me 

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K O. Poznań, nr. 200 149-
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